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Sprawozdanie z pracy Zarządu Wielkopolskiej Izby Rolniczej 
w okresie od 1 stycznia do 31 grudnia 2021 r. 

 
Wstęp 
 

Rok 2021 był kolejnym okresem, w którym Zarząd Wielkopolskiej Izby Rolniczej działał w warunkach 
ograniczeń związanych z pandemią COVID-19. Niemniej jednak, doświadczenia i wiedza zdobyte w roku 
2020, pozwoliły Wielkopolskiej Izbie Rolniczej skutecznie zrealizować wszystkie zaplanowane działania w 
formie fizycznej, on-line lub hybrydowej. 

Warto również podkreślić, że rok 2021, był rokiem podwójnego Jubileuszu 25-lecia odrodzenia się 
samorządu rolniczego i 125-lecie utworzenia pierwszej izby rolniczej na Ziemiach Polskich. Zarząd WIR, w 
celu podkreślenia historycznej oraz współczesnej roli wielkopolskich rolników, zaplanował następujące 
działania: 

 premierę wydawnictwa pt. „Stulecie Wielkopolskiej Izby Rolniczej, jako organizacji samorządu 
gospodarczego”, 

 konferencję pt. „Aktywna Wielkopolska”, odwołującą się zarówno do historycznej, jak i do 
współczesnej roli samorządu rolniczego oraz organizacji działających na terenach wiejskich. 

Uzgodnienia dotyczące wydawnictwa jubileuszowego realizowane były pod nadzorem Zarządu. 
Bezpośrednią współpracą z autorem publikacji, w zakresie opracowania i przygotowania materiałów do 
publikacji, zajmował się Dyrektor Biura WIR Grzegorz Wysocki. 

Uroczystość Jubileuszowa zorganizowana w dniu 20 czerwca 2021 r. w Gnieźnie, bez wątpienia była 
dużym sukcesem merytorycznym i organizacyjnym Wielkopolskiej Izby Rolniczej. Uroczystościom 
towarzyszyła wystawa, prezentująca przykłady projektów rozwoju lokalnego, realizowanych w różnych 
częściach województwa (inicjatywy organizacji pozarządowych) oraz przegląd twórczości artystycznej 
wielkopolskich zespołów ludowych. Swój Jubileusz (200 numer) obchodził również „Siewca 
Wielkopolski”. Wydarzenie to zgromadziło na błoniach Katedry Gnieźnieńskiej ok. 2 tys. osób, w tym 
przedstawicieli władz rządowych i samorządowych, z W-ce Ministrem Rolnictwa, Panem Ryszardem 
Bartosikiem, na czele. Szerzej o tym wydarzeniu opisane zostało w dalszej części opracowania. 

Członkowie Zarządu brali również udział w uroczystościach jubileuszowych izb rolniczych z innych 
województw oraz w jubileuszu Krajowej Rady Izb Rolniczych, który odbył się 12 X w Warszawie. 
 

W okresie letnim, kiedy natężenie pandemii było znacznie mniejsze, Zarząd zaplanował oraz 
koordynował szereg przedsięwzięć o charakterze promocji i edukacji w rolnictwie oraz na obszarach 
wiejskich. Natężenie pracy było bardzo duże, bowiem w znacznie krótszym okresie niż zwykle, 
zrealizowanych zostało bardzo dużo przedsięwzięć i operacji, które dzięki aplikacjom złożonym z 
początkiem roku, były dofinansowane z Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich. Dzięki zdobytym w ten 
sposób środkom zewnętrznym zorganizowano i przeprowadzono następujące przedsięwzięcia: 
- Aktywna Wielkopolska Wieś, 
- Wielkopolski Rolnik Roku Narzędziem Upowszechniania Dobrych Praktyk w Rolnictwie, 
- Rekreacja Konna Tradycja i Współczesność, 
- Chów Przyzagrodowy Gęsi Wielkopolską Tradycją, 
- Nasze Regionalne Bogactwo na Stoły, 
- Festiwal Karpia. 
 

Dodatkowo, dzięki środkom z Funduszu Promocji, zrealizowano dwa wydarzenia „Kaczka na talerzu”, 
których celem była promocja walorów mięsa z kaczki. 

W ramach zrealizowanych wydarzeń odbywały się szkolenia, konferencje, pokazy i konkursy kulinarne 
oraz wystawy lokalnych produktów i producentów. Rolnicy mogli pozyskać najnowszą wiedzę w zakresie 
organizowania się w grupy producentów rolnych, sprzedaży bezpośredniej, czy też przetwórstwa 
lokalnego. Konsumenci z kolei mogli poznać walory produktów lokalnych, czy nawiązać bezpośrednie 
kontakty z dostawcami takich produktów. 
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Kolejną ważną sprawą, była organizacja XIV edycji Forów Rolniczych, tym razem w formie on-line – za 

pomocą platformy internetowej ClickMeeting. Patronatu Honorowego nad Forami tradycyjnie udzielił 
urzędujący Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi. Warto podkreślić, że dzięki determinacji Zarządu, byliśmy 
jedyną organizacją, która kontynuowała działania informacyjne dla rolników, pomimo pandemii. 
Pozwoliło to Izbie nabyć szeregu nowych umiejętności i doświadczeń oraz przygotować WIR do działania 
w warunkach epidemii, a rolnicy otrzymali najbardziej aktualne informacje dotyczące, między innymi: 
nowej Wspólnej Polityki Rolnej, ASF czy ochrony roślin. Więcej na ten temat w dalszej części 
opracowania. 
 

Ważnym elementem pracy Zarządu było zgłoszenie uwag do Krajowego Planu Strategicznego. Jest to 
dokument, który będzie regulował sposób wydawania środków w nowej perspektywie budżetowej UE. 
Zarząd w swojej opinii, zwrócił uwagę na zdecydowanie zbyt niski budżet w kontekście rosnących 
wymagań w zakresie ochrony środowiska i klimatu. Zarząd wyraził zaniepokojenie, że redukcja emisji 
gazów cieplarnianych odbędzie się na koszt rolnika. Wskazano, że zakładane przez UE cele 
środowiskowe i klimatyczne są zbyt ambitne, a przeznaczony na ich osiąganie budżet zbyt mały. Zarząd 
zwrócił również uwagę na zagrożenie, jakie niesie nowy KPS dla wielkopolskiego rolnictwa. Jego 
realizacja może obniżyć wielkość produkcji, co wpłynie na podniesienie cen żywności i ograniczenie 
eksportu. W wyniku analizy przygotowano i zgłoszono w ramach konsultacji publicznych na wszystkich 
etapach i do wszystkich przedstawionych wersji KPS prawie 100 szczegółowych uwag do projektu. 
Przygotowano również prezentację tego projektu i uwag WIR pod kątem szans i zagrożeń dla 
wielkopolskiego rolnictwa. Zarząd konsultował projekt z instytucjami branżowymi, delegatami oraz 
rolnikami. 
 

Duża część pracy Zarządu i Wielkopolskiej Izby Rolniczej była poświęcona sytuacji na rynku trzody 
chlewnej w kontekście walki z ASF oraz trudnej sytuacji rynkowej. W okresie sprawozdawczym 
wystosowano szereg konkretnych interwencji oraz wniosków, kierowanych do władz publicznych. 
Zorganizowano również cykl szkoleń w zakresie wdrażania nowego rozporządzenia UE, dotyczącego 
zasad bioasekuracji na poziomie gospodarstwa rolnego. Zarząd wystosował również interwencję do 
Komisji Europejskiej postulującą większą elastyczność w zarządzaniu strefami z ograniczeniami ASF. Po 
tej interwencji, zauważyć można było nieco szybsze znoszenie stref w Wielkopolsce, aniżeli miało to 
miejsce na początku epidemii, na wschodzie naszego kraju. Otrzymaliśmy również potwierdzenie z 
Komisji Europejskiej, że rolnicy produkujący trzodę chlewną w strefach powinni otrzymywać 
rekompensaty z tego tytułu, ponieważ dzięki strefom, handel wieprzowiną z pozostałych obszarów może 
odbywać się bez żadnych ograniczeń. Prowadzone przez Zarząd działania stały się podstawą stanowiska, 
które zostało przyjęte przez WZ WIR. 

Kolejną ważną inicjatywą Zarządu, w związku z opublikowaniem rozporządzenia Wykonawczego 
Komisji (UE) 2021/605 z dnia 7 kwietnia 2021r. ustanawiającego specjalne środki kontroli w odniesieniu 
do afrykańskiego pomoru świń, było wspólnie zorganizowanie i przeprowadzenie ze służbami 
weterynaryjnymi cyklu powiatowych spotkań szkoleniowych w tym zakresie. Wszystkie spotkania 
odbywały się pod Patronatem Wojewody Wielkopolskiego Pana Michała Zielińskiego. W sumie odbyły 
się 34 szkolenia dla 1.100 wielkopolskich rolników na temat nowych zasad bioasekuracji. 
 

Zarząd współpracował na bieżąco z Towarzystwem Ubezpieczeń Wzajemnych „TUW” w ramach 
wspólnego projektu pod nazwą „Gospodarna Wielkopolska” w temacie ubezpieczeń dobrowolnych i 
obowiązkowych dla rolników, w tym m.in. ubezpieczenia upraw rolnych i zwierząt gospodarskich od 
zdarzeń losowych z dopłatami do składki z budżetu państwa. Zarząd podejmuje także wiele działań w 
zakresie prewencji, szkoleń związanych z bezpieczeństwem w rolnictwie i świadomością 
ubezpieczeniową. 

WIR wspólnie z Towarzystwem Ubezpieczeń Wzajemnych „TUW” zorganizował konkursy pn.: 
„Bożonarodzeniowe tradycje – kulinaria i rękodzieło”, „Wielkanocne tradycje – stroik wielkanocny” oraz 
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„Od zapustów do Zielonych Świątek”. Ideą konkursów była popularyzacja wielkopolskich tradycji 
kulinarnych oraz rękodzielniczych. 
 

W trzeciej dekadzie kwietnia 2021 r. rozpoczęła się kontrola dzielności statutowej i finansowej 
Wielkopolskiej Izby Rolniczej za lata 2018-2020 przez Najwyższą Izbę Kontroli, Delegaturę w Poznaniu. 
Kontrola ta zakończyła się w sierpniu. Kontrola była dodatkowym i zarazem bardzo dużym obciążeniem 
dla Zarządu i pracowników Biura, z uwagi na przygotowywanie szeregu dokumentów i wyjaśnień na 
potrzeby kontroli. Kontrola NIK potwierdziła bardzo aktywną działalność Wielkopolskiej Izby Rolniczej, 
we wszystkich obszarach nałożonych ustawą o izbach rolniczych. Kontrolerzy potwierdzili również 
prawidłowość prowadzonej przez WIR gospodarki finansowej. Protokół pokontrolny zawierał jedynie 
trzy zalecenia, które zostały już przez Zarząd WIR oraz komisję rewizyjną wdrożone do realizacji. 

 
Zarząd poparł inicjatywę „Sprzątanie brzegów Warty od źródeł do ujścia” i aktywnie włączył się w 

akcję, która miała miejsce 24 kwietnia 2021r. W sumie w wyniku działań WIR w akcję w Wielkopolsce 
włączyło się około 300 osób, które zbierały śmieci w 35 grupach. W efekcie akcji zebrano kilkanaście 
przyczep śmieci wypełnionych po brzegi. Akcja miała wymiar prośrodowiskowy i edukacyjny. 

 
Zarząd na bieżąco współpracuje ze szkołami rolniczymi w zakresie edukacji, organizacji wspólnych 

inicjatyw: konkursów, szkoleń itd. Aby współpraca była formalna, Zarząd podpisał umowy współpracy z 
następującymi szkołami rolniczymi: 
- Zespół Szkół im. Hipolita Cegielskiego w Chodzieży, 
- Prywatny Zespół Szkół w Czarnkowie, 
- Zespół Szkół Przyrodniczo-Usługowych im. Stanisława Mikołajczyka w Gnieźnie, 
- Zespół Szkół Rolniczych w Grabonogu, 
- Zespół Szkół Technicznych im. Eugeniusza Kwiatkowskiego w Grodzisku Wlkp., 
- Zespół Szkół Przyrodniczo-Biznesowych im. Jadwigi Dziubińskiej w Tarcach,  
- Zespół Szkół im. Stanisława Mikołajczyka w Opatówku, 
- Technikum nr 1 im. Ks. Wacława Blizińskiego w Liskowie, 
- Zespół Szkół Ekonomiczno-Usługowych im. F. Chopina w Żychlinie, 
- Zespół Szkół Rolniczo-Budowlanych im. Synów Pułku w Lesznie, 
- Zespół Szkół NR 2 w Międzychodzie, 
- Zespół Szkół im. Prof. Maksymiliana Siły-Nowickiego w Sierakowie, 
- Zespół Szkół Rolnicze Centrum Kształcenia Ustawicznego im. Gen. D. Chłapowskiego w Trzciance, 
- Zespół szkół im. Adama Mickiewicza w Objezierzu, 
- Zespół Szkół Ponadpodstawowych Centrum Kształcenia Ustawicznego w Przygodzicach, 
- Zespół Szkół Budowlano-Energetycznych w Ostrowie Wielkopolskim, 
- Zespół Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego im. Michała Drzymały w Brzostowie, 
- Zespół Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego w Marszewie, 
- Zespół Szkół Przyrodniczo-Technicznych - Centrum Kształcenia Ustawicznego w Bojanowie, 
- Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego w Strzałkowie, 
- Zespół Szkół Rolniczych w Grzybnie, 
- Zespół Szkół Rolniczych Centrum Kształcenia Praktycznego w Kaczkach Średnich, 
- Zespół Szkół Rolniczych i Technicznych im. Hipolita Cegielskiego w Powodowie, 
- Zespół Szkół Powszechnych im. Pierwszych Piastów w Damasławku, 
- Zespół Szkół im. Karola Libelta w Gołańczy, 
- Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego w Złotowie, 
- Zespół Szkół Rolniczych im. J. H. Dąbrowskiego w Środzie Wielkopolskiej, 
- Zespół Szkół nr 2 im. Stanisława Staszica w Szamotułach, 
- Zespół Szkół Technicznych i Ogólnokształcących im. gen. dr Romana Abrahama we Wrześni. 
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Uczniowie szkół brali udział w organizowanych przez WIR działaniach informacyjnych i edukacyjnych 
oraz wydarzeniach promocyjnych. Do szkół przekazano również gaśnice. 
 

Zarząd, z uwagi na ograniczenia związane z pandemią wirusa COVID-19, podejmował wiele działań 
wyłącznie w formie korespondencyjnej. Były to nasze pisma, wnioski i stanowiska, m.in.: 
- w zakresie walki z wirusem Afrykańskiego Pomoru Świń, 
- na rzecz rolnictwa i złagodzenia skutków zatrzymania się gospodarki w związku z pandemią, 
- w związku z ze wzrostem liczebności populacji dzikiej zwierzyny, 
- w zakresie obserwacji związanych z niskimi temperaturami oraz opadami atmosferycznymi i 
przekazywał na bieżąco do Wojewody Wielkopolskiego informację o występujących niekorzystnych 
warunkach atmosferycznych i możliwości wystąpienia szkód w uprawach. Zorganizowano także cykl 
szkoleń dla rolników z wypełniania publiczne aplikacji „Zgłoś szkodę rolniczą”. 

Zarząd na bieżąco reagował także na sytuację wodno-pogodową, przekazując informacje do PGW WP, 
do RZWG, do Ministerstwa Klimatu i Środowiska oraz służb Wojewody Wielkopolskiego. 
 

Zarząd wiele czasu poświęcił sprawom rynków rolnych, w szczególności jak już wspomniano rynkowi 
trzody chlewnej i rynkowi nawozów azotowych, jednocześnie monitorując pozostałe rynki rolne. Podjęte 
zostały miedzy innymi interwencje w związku ze spadającą opłacalnością uprawy buraka cukrowego czy 
też ziemniaka przemysłowego. Zarząd zwrócił w ten sposób uwagę na odchodzenie rolników od tych 
upraw, co może postawić przemysł cukrowniczy i skrobiowy w bardzo trudnej sytuacji braku surowca. W 
wyniku, między innymi interwencji Zarządu WIR, Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi zdecydowało się 
na wdrożenie programu dopłat do loch w wysokości 1.000 zł na każde 10 urodzonych prosiąt. 
 

Pod koniec roku Zarząd WIR podjął bardzo intensywne działania interwencyjne w związku ze zmianą 
ustawy - Kodeks postępowania cywilnego. Ustawa przeniosła rozwiązania zawarte w rozporządzeniu 
Ministra Sprawiedliwości z dnia 5 lipca 2017 r. w sprawie określenia przedmiotów należących do rolnika 
prowadzącego gospodarstwo, które nie podlegają egzekucji do przepisów o randze ustawowej, tj. 
Kodeksu postępowania cywilnego. Poważne zastrzeżenia wzbudziła jednak rezygnacja z przeniesienia do 
Kodeksu postępowania cywilnego normy wyrażonej obecnie w § 5 rozporządzenia, zgodnie z którą 
„Przepisów rozporządzenia nie stosuje się w razie równoczesnego skierowania egzekucji do wszystkich 
nieruchomości wchodzących w skład gospodarstwa rolnego prowadzonego przez dłużnika”. Rezygnacja 
z przeniesienia tego przepisu do ustawy pozbawiała bowiem bank i inną instytucję finansującą realnej 
szansy na odzyskanie należnych wierzytelności i tym samym zniechęcała do udzielania dalszego 
finansowania rolnikom. W tym zakresie zastąpienie rozporządzenia nowymi przepisami ustawowymi 
w praktyce pogorszało sytuację wierzyciela w porównaniu z obowiązującym stanem prawnym. Po 
wejściu w życie nowelizacji, instytucje finansujące rzeczywiście czasowo zaprzestały akcji finansowania 
rolnictwa. Dzięki szybkiej interwencji WIR oraz zaangażowaniu parlamentarzystów i środowisk 
bankowych, przepisy te po raz kolejny zmieniono, co umożliwiło kontynuację finansowania rolnictwa 
przez banki i inne podmioty finansujące. Zaangażowanie WIR zostało dostrzeżone i docenione przez 
gremia decyzyjne. 
 
 
1. Posiedzenia Zarządu WIR i najważniejsze sprawy podejmowane przez Zarząd. 
 
Zarząd Wielkopolskiej Izby Rolniczej w 2021 roku odbył swoich 25 protokołowanych posiedzeń. 
Najważniejsze sprawy i tematyka, którymi zajmował się Zarząd WIR w 2021 roku, to: 
- organizacja XIV edycji Forów Rolniczych w formie on-line, 
- organizacja Jubileuszu 25-lecia odrodzenia się samorządu rolniczego i 125-lecie utworzenia pierwszej 
izby rolniczej na Ziemiach Polskich, 
- konkursy świąteczne w okresie Wielkanocy, 
- przygotowanie i wydanie okolicznościowego wydawnictwa z okazji Jubileuszu WIR, 
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- przygotowanie koszy wielkanocnych dla instytucji i partnerów współpracujących z Wielkopolską Izbą 
Rolniczą, 
- organizacja konkursu „Stroik Wielkanocny”, 
- akcja „Sprzątanie brzegów Warty od źródeł do ujścia”, 
- przygotowanie dokumentacji oraz obsługa kontroli NIK, 
- patronat Wielkopolskiej Izby Rolniczej nad wydarzeniami „Dni Farmy Mlecznej” – VI edycja 
„Narodowego Dnia Mlecznej Fermy, 
- reagowanie w sprawach dotyczących ASF, 
- analiza i zgłoszenie uwag do Krajowego Programu Strategicznego (KPS), 
- kwestie niedoskonałości aplikacji suszowej, zgłaszanie uwag i propozycji Ministrowi Rolnictwa i 
Rozwoju Wsi, 
- organizacja debaty tematycznej pt. „Aktualna sytuacja na rynku trzody chlewnej i problemy ze 
zwalczaniem ASF”, 
- realizacja operacji KSOW: „Aktywna Wielkopolska Wieś”, „Wielkopolski Rolnik Roku narzędziem 
upowszechniania dobrych praktyk w rolnictwie”, „Rekreacja konna tradycja i współczesność”, „Chów 
przyzagrodowy gęsi wielkopolską tradycją”, „Nasze regionalne bogactwo na stoły”, „Festiwal karpia”, 
- analiza realizacji odstrzału sanitarnego dzików z uwagi na rozprzestrzenianie się ASF, 
- promowanie bioasekuracji w gospodarstwach rolnych, 
- monitorowanie sytuacji związanej z brakiem opadów i zagrożeniem suszą, 
- wystąpienie ws. terminów stosowania nawozów mineralnych z uwagi na warunki atmosferyczne, 
- sprawa zbyt małej, zdaniem Zarządu, ilości spotkań Terenowej Rady Społecznej przy KOWR OT w 
Poznaniu, 
- sprawa inwentaryzacji zwierzyny łownej i dzikiej w obwodach łowieckich województwa 
wielkopolskiego, 
- sprawa areału upraw maku i konopi na terenie województwa wielkopolskiego, 
- przygotowanie materiałów na Walne Zgromadzenia Wielkopolskiej Izby Rolniczej, 
- organizacja Walnych Zgromadzeń Wielkopolskiej Izby Rolniczej w formie zdalnej (1) i stacjonarnej (2), 
- sprawa utrudnień w zatrudnianiu pracowników sezonowych do prac w gospodarstwach rolnych, 
- sprawa ognisk ASF w Wielkopolsce, wyznaczenie stref zagrożenia i konsekwencje z tego tytułu dla 
gospodarstw rolnych, problemy ze sprzedażą świń ze stref, itd., 
- sprawa niedoskonałości aplikacji przeznaczonej do szacowania strat w gospodarstwach 
spowodowanych przez suszę w 2021 r. 
- zasady współpracy pracowników z ROL-WIR, 
- współpraca WIR z PZŁ w zakresie, m.in.: obiegu dokumentów, opiniowania planów łowieckich, 
podejścia obu stron do współpracy, wdrażania nowych technologii, 
- problemy związane z utrudnioną sprzedażą żywca wieprzowego ze stref ASF, 
- współpraca z PGW Wody Polskie w zakresie zadań związanych z zatrzymywaniem wody w celu jej 
rolniczego wykorzystania oraz zapewnieniem prawidłowego działania istniejących urządzeń służących do 
zatrzymywania wody w terenie, 
- współpraca z KRUS w ramach l etapu wojewódzkiego XI Ogólnopolskiego Konkursu Plastycznego dla 
dzieci, 
- współpraca z KRUS w zakresie Konkursu Bezpieczne Gospodarstwo Rolne, 
- współpraca z Urzędem Marszałkowskim Województwa Wielkopolskiego w zakresie konkursu 
Wielkopolski Rolnik Roku, 
- zagadnienia związane z obrotem ziemią z zasobów Skarbu Państwa (dzierżawa, sprzedaż, itd.); 
współpracą z Krajowym Ośrodkiem Wsparcia Rolnictwa Oddział Terenowy w Poznaniu; sprawy związane 
z tzw. Ośrodkami Produkcji Rolniczej, 
- monitorowanie i raportowanie sytuacji na rynkach rolnych, 
- analiza raportów IUNG, dotyczących monitorowania suszy i zagrożenia suszą dla poszczególnych 
upraw, 
- sprawa braku środków na dopłaty z budżetu państwa do ubezpieczenia upraw rolnych, 
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- sprawa programu zbioru folii rolniczych z gospodarstw rolnych i wyjaśnienie zwrotu wydatków dla 
gmin, 
- przesunięcia w budżecie WIR w 2021 roku oraz praca nad projektem budżetu na 2022 rok. 
 
 
2. Ważniejsze pisma oraz interwencje wystosowane przez Zarząd 
 
Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi 
- Zarząd zwrócił się Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi Grzegorza Pudy z prośbą o podjęcie pilnych działań 
w kierunku zwiększenia podaży nawozów oraz zahamowania dalszego wzrostu ich cen (12.02.2021 r.). 
- Reagując na wnioski napływające z terenu, Zarząd Zwrócił się do Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z 
prośbą o wprowadzenie ułatwienia dla ubiegających się o zwrot podatku akcyzowego zawartego w oleju 
napędowym, wykorzystywanym do produkcji rolnej, polegającym na braku konieczności corocznego 
składania wniosków w przypadku, gdy areał gospodarstwa nie ulega zmianie (23.02.2021 r.). Po 
zakończeniu XIV cyklu Wielkopolskich Forów Rolniczych, Zarząd przesłał do Ministra Rolnictwa i Rozwoju 
Wsi Grzegorza Pudy sprawozdanie podsumowujące czternastą edycję Forów Rolniczych oraz 
podziękowanie za objęcie patronatem honorowym przedsięwzięcia. Sprawozdanie zawiera między 
innymi: zestawienie pytań uczestników forów wraz ze sposobem realizacji części pierwszej. Kolejna część 
zostanie przesłana po otrzymaniu odpowiedzi z poszczególnych instytucji na nasze wystąpienia. 
(10.03.2021 r.). 
- Dziękując resortowi rolnictwa za odpowiedź na nasze wcześniejsze wystąpienie dotyczące podjęcia 
działań w kierunku zwiększenia podaży nawozów oraz zahamowania dalszego wzrostu ich cen, Zarząd 
wyraził pogląd, że spodziewał się głębszej analizy problemu oraz przesłał analizę cen mocznika z 
ponowną prośbą o podjęcie działań w kierunku zwiększenia podaży nawozów i zahamowania wzrostu 
ich cen (15.03.2021 r.). 
- Reagując na wnioski napływające z terenu Wielkopolska Izba Rolnicza zwróciła się z zapytaniem do 
Ministra Rolnictwa i Rozwoju z zapytaniem o formularz „Oświadczenie o gruntach dzierżawionych” 
wymagany przez gminy w przypadku wnioskowania przez rolników o zwrot podatku akcyzowego 
zwartego w cenie oleju napędowego. Otrzymaną odpowiedź, tj. że „Oświadczenie o gruntach 
dzierżawionych” nie jest dokumentem wymaganym do złożenia wniosku o zwrot podatku akcyzowego 
przesłała do Prezydentów, Burmistrzów, Wójtów Miast i Gmin Województwa Wielkopolskiego 
(18.03.2021 r.). 
- W związku z wstrzymaniem wypłat pomocy dla rolników produkujących trzodę chlewną na terenach 
objętych strefami ASF, a kierowanej na wyrównanie strat spowodowanych niższymi cenami skupu, 
Zarząd zwrócił się Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z prośbą o ich przywrócenie (06.04.2021 r.). 
- Z uwagi na napływające z urzędów gmin województwa wielkopolskiego uwagi dotyczące 
sprawozdawczości z udzielanych dotacji i koniczności ręcznego wprowadzania danych mimo posiadania 
zbiorczych danych w formie elektronicznej, Zarząd wystąpił z wnioskiem do Ministra Rolnictwa i Rozwoju 
Wsi o stworzenie rozwiązania umożliwiającego tworzenie sprawozdań poprzez import danych do 
systemu rejestracji pomocy publicznej (08.04.2021 r.). 
- Do Wielkopolskiej Izby Rolniczej dochodzą coraz częstsze i mocniejsze głosy dotyczące 
niewystarczających środków na dopłaty do obowiązkowych ubezpieczeń w rolnictwie. Niektóre zakłady 
ubezpieczeniowe, z uwagi na niewystarczające limity premiują tych rolników, którzy już korzystają z 
innych produktów ubezpieczeniowych oferowanych przez firmę, np. mają już ubezpieczone budynki. 
Zakłady wskazując na brak środków nie chcą zawierać polis z dopłatami z nowymi klientami, zawierają 
tylko z tymi, z którymi współpracowali wcześniej. Rolnicy wskazują także na problemy z ubezpieczeniem 
upraw, np. wczesnych ziemniaków, brakiem dopłat do ubezpieczeń łąk itd. W związku z tym Zarząd 
wystąpił do Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z postulatem zwiększenia środków na dopłaty do 
ubezpieczeń rolniczych i odniesieniem się do kwestii poruszanych w piśmie (13.04.201 r.). 
- Analizując stan składania wniosków o płatności obszarowe, Zarząd zwrócił się do MRiRW z prośbą o 
wydłużenie terminu składania wniosków (19.04.2021 r.). 
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- Wielkopolska Izba Rolnicza zaniepokojona opinią MRiRW dotyczącą doradztwa rolniczego 
prowadzonego przez izby rolnicze, mając na uwadze ogrom działań podejmowanych przez samorząd 
rolniczy, wystąpiła do resortu rolnictwa o zrewidowanie stanowiska ministerstwa w tej sprawie 
(29.04.2021 r.) 
- Zarząd wystąpił do MRiRW reagując na zgłoszenia rolników z powiatów kaliskiego i powiatów 
ościennych w sprawie braku odszkodowań w związku z kryzysem, jaki występuje w sektorze drobiarskim 
wynikającym ze stale rozprzestrzeniającego się wirusa ptasiej grypy (11.05.2021 r.). 
- W związku z procedowaniem nowej ustawy o rolnictwie ekologicznym i w piśmie do MRiRW wyraził 
sprzeciw wobec proponowanych zapisów (05.07.2021 r.). 
- Zarząd na wniosek rolników zwrócił się do MRiRW z prośbą o niezwłoczną wypłatę odszkodowań dla 
hodowców drobiu dotkniętych ptasią grypą (06.07.2021). 
- W reakcji na dochodzące do Wielkopolskiej Izby Rolniczej coraz częstsze i mocniejsze głosy dotyczące 
braku odwołania się od wyliczeń tzw. aplikacji suszowej, Zarząd wystąpił do MRiRW wsi w tej sprawie 
(10.08.2021 r.) 
- Reagując na liczne wnioski rolników zaniepokojonych sytuacją, jaka ma miejsce w podziałaniu 6.2 
„Pomoc na rozpoczęcie pozarolniczej działalności gospodarczej na obszarach wiejskich”, Zarząd zwrócił 
się do MRiRW z prośbą o zwiększenie limitu środków dostępnych na to działanie w obecnie 
weryfikowanym rozdaniu (11.08.2021 r.). 
- Wobec pogarszającej się sytuacji na rynku nawozów i docierających do WIR informacji o stale 
rosnących cenach nawozów mineralnych, Zarząd zwrócił się ponownie do MRiRW z prośbą o podjęcie 
interwencji na tym rynku (16.09.2021 r.). 
- W nawiązaniu do docierających do Wielkopolskiej Izby Rolniczej sygnałów zgłaszanych przez 
producentów świń w sprawie braku pozytywnych decyzji ARiMR o udzieleniu wsparcia w ramach 
pomocy na wyrównanie kwoty obniżonego dochodu dla producentów świń z trenów objętych 
restrykcjami w związku z ASF, Zarząd wystąpił do MRIRW wskazując na skomplikowane przepisy w tej 
sprawie oraz o możliwość włączenia do rozporządzenia zapisu umożliwiającego skorzystanie ze wsparcia 
rolnikom ze strefy niebieskiej (30.09.202021 r.). 
- Wielkopolska Izba Rolnicza w związku z coraz częstszymi i mocniejszymi głosami od rolników 
dotyczącymi niedoskonałości w dzianiu tzw. aplikacji suszowej, potwierdzonymi podczas cyklu szkoleń 
zorganizowanych przez WIR, przedstawiła je MRiRW, jednocześnie prosząc o udoskonalenie aplikacji i 
wzięcie pod uwagę postulatów rolników (08.10.2021 r.). 
- W związku z dramatyczną sytuacją na rynku trzody chlewnej, Zarząd zwrócił się do Naczelnika Wydziału 
Zwalczania Chorób Zakaźnych Zwierząt w Departamencie Hodowli Zwierząt Ministerstwa Rolnictwa i 
Rozwoju Wsi z prośbą o pilne zwołanie posiedzenia Zespołu ds. stabilizacji i wsparcia rynku mięsa 
wieprzowego (20.10.2021 r.). 
- Zarząd przesłał wnioski i postulaty zgłoszone przez rolników w dniu 26 października 2021 r. podczas 
debaty dotyczącej ASF pismem nr WIR.BW.BI.AP.2778.2021 (05.11.2021 r.). 
- W związku ze spadkiem opłacalności produkcji rolnej i zdecydowanie najgorszej sytuacji od lat w jakiej 
znaleźli się producenci trzody chlewnej, a także inni producenci miedzy innymi ziemniaków, Zarząd 
zwrócił się do MRiRW z apelem o przeanalizowanie sytuacji na rynku ziemniaków i objęcie większym 
wsparciem producentów rolnych (08.11.2021 r.). 
- W związku z ogłoszeniem programu wsparcia dla producentów trzody chlewnej, Zarząd zwrócił się do 
MRiRW o modyfikację warunków przyznawania pomocy poprzez wydłużenie zgłaszania terminu 
urodzenia prosiąt w wspieranym gospodarstwie do końca 2022 r. ( 03.12.2021 r.). 
- Realizując wniosek WZ Zarząd zwrócił się MRIRW z prośbą o dokonanie szczegółowej analizy, 
aktualizacji i ujednolicenia tabel wykorzystywanych przez zakłady ubezpieczeń, związane z umową na 
dopłaty do ubezpieczeń z Ministerstwem Rolnictwa i Rozwoju Wsi, przy szacowaniu poziomu strat, a 
dalej wysokości odszkodowań (03.12.2021 r.). 
- Realizując postulaty rolników plantatorów buraka cukrowego, w związku z ich trudną sytuacją i niską 
opłacalnością uprawy buraków cukrowych, Zarząd zwrócił się MRiRW o zapewnienie odpowiedniego 
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wsparcia dla procentów buraka cukrowego, które zapewni utrzymanie produkcji cukru w Polsce na 
dotychczasowym poziomie (07.12.2021 r.). 
- Zarząd zwrócił się do Ministra Rolnictwa o Rozwoju Wsi z propozycją włączenia do Sytemu Monitoringu 
Suszy danych wynikających z systemu SATMIROL w celu udoskonalenia publicznej aplikacji „zgłoś szkodę 
rolniczą” o najnowsze osiągnięcia nauki (07.12.2021 r.). 
- W związku z podpisaniem przez Prezydenta zmiany ustawy – Kodeks postępowania cywilnego, Zarząd 
wyraził w piśmie kierowanym do MRiRW duże zaniepokojenie skutkami w zakresie ograniczeń 
postępowania egzekucyjnego skierowanego do składników gospodarstwa rolnego, które mogą wyniknąć 
z przyjętych rozwiązań dla finansowania gospodarstw rolnych i zaapelował do Ministra o 
przeanalizowanie tej kwestii i ewentualną interwencję (07.12.2021 r.). 
- W związku z niepokojącymi sygnałami od wielkopolskich rolników, dotyczącymi – kolejnego już w tym 
roku – drastycznego wzrostu cen na rynku nawozów mineralnych, szczególnie azotowych Zarząd 
zaapelował do Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi o podjęcie pilnych działań mających na celu 
zahamowanie rosnących cen nawozów (29.12.2021 r.). 
 
Krajowy Ośrodek Wsparcia Rolnictwa 
- W odpowiedzi na pismo Krajowego Ośrodka Wsparcia Rolnictwa OT w Poznaniu w sprawie 
nieprzedłużania umów dzierżaw rolnikom z gminy Obrzycko, Zarząd przesłał postulaty Rady Powiatowej 
WIR w Szamotułach w tej sprawie do Dyrektora KOWR OT w Poznaniu (19.01.2021 r.). 
- Na wniosek Rady Powiatowej Wielkopolskiej Izby Rolniczej w Grodzisku Wlkp., Zarząd zwrócił się do 
Dyrektora Krajowego Ośrodka Wsparcia Rolnictwa OT w Poznaniu Bogdana Fleminga z prośbą o 
udzielenie informacji związanej z dzierżawą nieruchomości rolnych Zasobu Skarbu Państwa przez 
Gospodarstwo Rolne Ptaszkowo sp. z o.o. (28.01.2021 r.). 
- Zarząd w nawiązaniu do pisma Dyrektor Generalnej KOWR Małgorzaty Gośnowskiej-Kola, zwrócił się do 
Dyrektora OT KOWR w Poznaniu Bogdana Fleminga o odniesienie do kwestii jednolitych zasad 
dotyczących pozyskiwania informacji i popycie na grunty rolne między innymi do Izb Rolniczych 
(02.20.2021 r.). 
- W związku z otrzymywanymi w ostatnim okresie do opiniowania wnioskami z OT KOWR w Poznaniu w 
sprawie sprzedaży nieruchomości Zasobu, Zarząd zwrócił się do Dyrektor Generalnej KOWR o 
argumentacje ze strony KOWR przemawiającą za sprzedażą na rzecz dzierżawcy (10.02.2021 r.). 
- Zarząd w związku z wnioskami Krajowego Ośrodka Wsparcia Rolnictwa OT w Poznaniu w sprawie opinii 
WIR dotyczącej sprzedaży nieruchomości rolnych niezabudowanych na rzecz dzierżawców w powiecie 
pilskim, zwrócił się do Dyrektora OT KOWR w Poznaniu z prośbą o przesłanie uzasadnienia sprzedaży 
nieruchomości Zasobu ze strony KOWR (10.02.2021 r.). 
- Realizując wniosek RP WIR w Grodzisku Wielkopolskim dotyczący przetargu ograniczonego ofert 
pisemnych na dzierżawę nieruchomości w obrębie Gościeszyn gm. Wolsztyn, Zarząd zwrócił się do 
Dyrektora OT KOWR w Poznaniu z prośbą o odniesienie się do zawartych w piśmie postulatów 
(16.02.2021 r.). 
- W związku z pismem dotyczącym wykonania pierwokupu przez KOWR nieruchomości rolnych spółki 
Agrokotlin, Zarząd zwrócił się do Dyrektora OT KOWR w Poznaniu z prośbą o wyjaśnienie sprawy 
(04.03.2021 r.). 
- W związku z przesłanym do wiadomości przez KRIR pismem KOWR w sprawie zgłoszonych przez 
Warmińsko-Mazurską Izbę Rolniczą oraz Dolnośląską Izbę Rolniczą zagadnień związanych z 
gospodarowaniem mieniem zasobu Własności Rolnej Skarbu Państwa, Zarząd zwrócił się do Dyrektora 
Generalnego KOWR z prośbą o wyjaśnienie zawartej w piśmie tezy o konsultowaniu i akceptacji spraw z 
Terenową Rada Społeczną (13.03.2021 r.). 
- Zarząd, w związku z pismem OT KOWR w Poznaniu w sprawie informacji o zapotrzebowaniu na grunty 
rolne przez rolników, zwrócił się do Dyrektora OT KOWR w Poznaniu Bogdana Fleminga z sugestią 
utrzymania dotychczasowego sposobu pozyskiwania informacji w zakresie popytu miejscowych rolników 
indywidualnych na grunty rolne, a więc rozpatrywania spraw indywidualnych (15.03.2021 r.). 
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- Na wniosek RP WIR w Słupcy, Zarząd wystąpił do OT KOWR w Poznaniu w sprawie planowanego 
przetargu na terenie gminy Orchowo w formie przetargu licytacyjnego, któremu rolnicy są przeciwni i 
brakiem podziału geodezyjnego działek przeznaczonych do przetargu z prośbą o ustosunkowanie się do 
tych kwestii (14.04. 2021 r.). 
- Zarząd, realizując wniosek RP WIR w Szamotułach wystąpił z prośbą do Dyrektora OT KOWR w 
Poznaniu o wyjaśnienia w sprawie nieprzedłużenia umów dzierżawy dla nieruchomości położonych w 
obrębie Kobylniki gm. Obrzycko (15.04.2021 r.). 
- W związku z publikacją w dniu 13 kwietnia 2021 r. Zarządzenia Dyrektora Generalnego KOWR w 
sprawie wznowienia działania Terenowych Rad Społecznych, Zarząd zwrócił się do Dyrektora OT KOWR 
w Poznaniu z prośbą o jak najszybsze zwołanie posiedzenia tego gremium (19.04.2021 r.). 
- Na wniosek RP WIR w Grodzisku Wlkp. W sprawie nierzetelnego, zdaniem uczestników, rozstrzygnięcia 
przetargów dla nieruchomości położonych w obrębie Gościeszyn, Zarząd zwrócił się do Dyrektora OT 
KOWR w Poznaniu z prośbą o ustosunkowanie się do tej kwestii (19.04.2021 r.). 
- Realizując wniosek RP WIR w Słupcy, Zarząd zwrócił się do Dyrektora OT KOWR w Poznaniu z prośba 
rozpoznanie sprawy dotyczącej przetargu na dzierżawę nieruchomości Różanna tj.: terminów składania 
ofert, wysokości wadium, brak podziału geodezyjnego działek (27.04.2021 r.). 
- W odpowiedzi na wniosek RP WIR w Poznaniu w sprawie organizacji przetargów ograniczonych 
ofertowych w obrębach Biskupice, Bugaj, Jankowo gm. Pobiedziska oraz Gortatowo i Uzarzewo w gminie 
Swarzędz, Zarząd wystąpił do KOWR w tej sprawie (06.05.2021 r.). 
- W odpowiedzi na wniosek RP WIR w Złotowie, Zarząd zwrócił się Dyrektora OT KOWR w Poznaniu z 
prośbą o organizację przetargu ograniczonego ustnego w obrębach Dzierzążenko, Nowy Dwór gm. 
Złotów (17.05.2021 r.). 
- Na wniosek RP WIR w Wolsztynie Zarząd zwrócił się Dyrektora OT KOWR w Poznaniu z prośbą o 
wyjaśnienie kwestii związanych z realizacją umowy dzierżawy Ośrodka Produkcji Rolniczej Stara 
Dabrowa (17.05.2021 r.). 
- Zarząd realizując wniosek RP WIR W Gnieźnie zwrócił się do OT KOWR w Poznaniu z prośbą o 
udostępnienie informacji o nieruchomościach rolnych z zasobu Skarbu Państwa, których termin 
wygaśnięcia umowy dzierżawy przypada na lata 2021-2023 (28.05.2021) 
- Zarząd na wniosek rolników oraz RP WIR w Gnieźnie zwrócił się do KOWR OT w Poznaniu w prośbą o 
zmianę przetargu ustnego ograniczonego na przetarg ograniczony ofertowy dotyczący dzierżawy 
nieruchomości (18.06.2021).  
- Na wniosek RP WIR w Śremie Zarząd zwrócił się do OT KOWR w Poznaniu z prośbą o umożliwienie 
wydzierżawienia na potrzeby edukacyjne przez Zespół Szkół Rolniczych w Grzybnie gruntów będących w 
zasobie Skarbu Państwa o pow. 1,2848 ha (19.07.2021). 
- Na wniosek rolników z powiatu kępińskiego Zarząd zwrócił się do OT KOWR w Poznaniu z prośbą o 
przekazanie informacji nt. nieruchomości rolnej w chodzącej w skład zasobu Skarbu Państwa położonej 
w gminie Rychtal, obręb Buczek (27.07.2021). 
- W związku z pogarszającą się sytuacją ekonomiczną rolników Zarząd zwrócił się do OT KOWR w 
Poznaniu z apelem o wyjście naprzeciw producentom rolnym w sprawach związanych z realizacją zadań 
KOWR, w tym umów dzierżaw (04.08.2021). 
- Zarząd zwrócił się do KOWR z prośbą o możliwość spotkania w celu omówienia sprawy przedłużenia 
umowy dzierżawy – Obiekt Rolny Wysocko Wielkie (05.08.2021 r.). 
- Na wniosek RP WIR w Czarnkowie Zarząd zwrócił się do KOWR OT w Poznaniu z zapytaniem co do 
planów KOWR względem działek będących w zasobach Skarbu Państwa położonych na terenie gminy 
Czarnków w obrębie 0007 (09.08.2021 r.). 
- Na wniosek RP WIR w Gnieźnie, Zarząd zwrócił się do KOWR z prośbą o wyjaśnienie sprawy związanej z 
przetargiem organizowanym przez OT KOWR w Poznaniu w gm. Niechanowo (07.09.2021 r.). 
- W związku z przesłanym pismem rolników sołectwa Wielki Buczek, Zarząd zwrócił się do Dyrektora OT 
KOWR w Poznaniu z prośbą o organizację przetargu ograniczonego ofertowego (09.09.2021 r.). 
- Reagując na wniosek RP WIR w Szamotułach, Zarząd zwrócił się z prośba do OT KOWR w Poznaniu, co 
do planów względem nieruchomości położonych w obrębie Orle Wielkie (09.09.2021 r.). 
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- W związku z licznymi sygnałami zgłaszanymi przez rolników, Zarząd zwrócił się Dyrektora Generalnego 
KOWR z prośbą o rozważenie możliwości wydłużenia terminu złożenia zabezpieczeń przez dzierżawców 
nieruchomości Zasobu Własności Rolnej Skarbu Państwa (18.11.2021 r.). 
 
Problemy związane z Afrykańskim Pomorem Świń (ASF) 
- W związku z procesem zwalczania wirusa ASF, Zarząd WIR zwrócił się z prośbą do Głównego Lekarza 
Weterynarii o pomoc w rozwiązaniu następujących problemów: 

- dołożenie wszelkich starań w dokonaniu depopulacji dzika do ilości 1 dzik na 1.000 ha, 
- wypracowanie przepisów ograniczających proceder zbierania poroży, innych czynności powodujących 
płoszenie zwierząt na terenach zagrożonych ASF, 
- konsultacje z Wojewódzkimi Lekarzami Weterynarii w woj. lubuskim, dolnośląskim i 
zachodniopomorskim w sprawie zmiany sposobu walski z ASF i zdecydowanego ograniczenia populacji 
dzików, 
- umożliwienie Powiatowym Lekarzom Weterynarii wprowadzania czasowego ograniczenia wstępu do 
lasu w związku ze zwalczaniem ASF (12.02.2021 r.). 

- Wielkopolska Izba Rolnicza zwróciła się do Głównego Lekarza Weterynarii Bogdana Konopki z prośbą o 
rozważenie umożliwienia załatwiania spraw w Powiatowych Inspektoratach Weterynarii również w 
formie elektronicznej. WIR zwróciła się również z prośbą o scalanie pobrań próbek krwi na obszarze stref 
niebieskich w celu zmniejszenia ryzyka przenoszenia chorób (26.02.2021 r.) 
- Zarząd zwrócił się do Głównego Lekarza Weterynarii z prośbą o podjęcie pilnych działań w kierunku 
zwalczania ASF w województwie lubuskim (20.04.2021 r.). 
- W związku z opublikowaniem Rozporządzenia wykonawczego Komisji UE ustanawiającego specjalne 
środki kontroli w odniesieniu do ASF WIR zaplanowała cykl spotkań powiatowych i w związku z tym 
zwróciła się do Dyrektora ARiMR OR w Poznaniu, Wielkopolskiego Wojewódzkiego Lekarza Weterynarii, 
WODR, OR KRUS w Poznaniu, Wojewody Wielkopolskiego, z prośbą o współpracę przy organizacji 
spotkań (17.05.2021 r.). 
- W związku z bardzo trudną sytuacją na rynku trzody chlewnej Zarząd WIR zwrócił się do Głównego 
Lekarza Weterynarii Mirosława Weltza o podjęcie działań mających na celu jak najszybsze zniesienie 
czerwonej strefy obowiązującej w części powiatu wolsztyńskiego (25.08.2021 r.). 
- W myśl nowych przepisów, wynikających z rozporządzenia KE z dnia 25 kwietnia 2021 r., nie ma 
wytycznych dotyczących sprzedaży świń z gospodarstw, które nie spełnią wymogów bioasekuracji 
związanych m.in.: z planem biologicznym. W związku z tym Zarząd zwrócił się z wnioskiem do Głównego 
Lekarza Weterynarii o przygotowanie procedur alternatywnych, które umożliwią sprzedaż świń z 
gospodarstw, o których mowa wyżej (30.08.2021 r.). 
- W związku z sygnałami napływającymi od rolników indywidualnych Zarząd wystąpił do Ministra 
Rolnictwa i rozwoju Wsi zwracając uwagę na problem z wystawianiem przez urzędowych lekarzy 
weterynarii świadectw zdrowia dla świń z obszaru I - obszar objęty ograniczeniami (obszar niebieski) 
oraz z prośbą o podjęcie działań na forum Komisji Europejskiej w celu bardziej elastycznego podejścia do 
zarządzania strefami ASF (15.09.2021 r.). 
- Zarząd zwrócił się do samorządowców powiatu gostyńskiego z prośbą o zorganizowanie pilnego 
spotkania z hodowcami trzody chlewnej w sprawie ASF (22.09.2021 r.). 
- Zarząd po spotkaniu zorganizowanym przez wojewodę wielkopolskiego dotyczącego ASF przekazał 
Ministrowi Rolnictwa i Rozwoju Wsi swoje spostrzeżenia: konsultować rozporządzenie regulujące walkę 
z ASF z samorządem rolniczym oraz służbami weterynaryjnymi; zmiana procedury ustalania limitów 
odstrzałów sanitarnych dla poszczególnych kół; podział kwoty za odstrzał sanitarny powinien pozostać w 
decyzji koła łowieckiego; rozważyć dofinansowanie w ramach ekoschematów (KPS) tworzenie pasów 
oddzielających uprawy polowe od linii lasów, umożliwić wprowadzenie do obrotu mięsa z dzików 
pozyskanych w ramach odstrzału sanitarnego przebadanych i zabezpieczonych pod kątem ASF oraz 
pozostałych wymaganych badań (30.09.2021 r.). 
- W związku ze stwierdzeniem kolejnego ogniska ASF w powiecie rawickim, Zarząd zwrócił się do 
Wojewódzkiego Lekarza Weterynarii z prośbą o podjęcie działań na poziomie Komisji Europejskiej w celu 
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maksymalnego ograniczenia zasięgu strefy czerwonej, która będzie konsekwencją tego zdarzenia 
(04.10.2021 r.). 
- W związku z rozwojem ASF w regionie Wielkopolski i opóźnieniami w znoszeniu stref czerwonych 
Zarząd wystąpił do Komisji Europejskiej z prośbą o rozwiązanie problemów związanych z 
obowiązywaniem stref czerwonych (05.10.2021 r.). 
- Na prośbę hodowców świń z powiatów gostyńskiego i leszczyńskiego Zarząd skierował pismo do 
Wojewódzkiego Lekarza Weterynarii z prośbą o wyjaśnienie w tematach: uchybienia w zabezpieczeniach 
w niektórych gospodarstwach, niedopełnieniu obowiązków przez służby weterynaryjne, kwestie 
związane z przemieszczaniem się zwierząt w strefach czerwonych (15.10.2021 r.). 
- W związku z informacją dotyczącą odłowu dzików w Krakowie i wypuszczeniem ich w granicach 
obwodu łowieckie, Zarząd zdecydowanie się sprzeciwiła takiemu rozwiązaniu w związku z zagrożeniem 
ASF i wystosował pismo w tej prawie do MRiRW. Zarząd zasugerował także wykorzystanie łucznictwa do 
metod zmniejszenia populacji dzików (23.11.2021 r.). 
 
Minister Klimatu i Środowiska 
- W związku z licznie napływającymi sygnałami o obecności wilków w naszym regionie, Zarząd w imieniu 
Wielkopolskiej Izby Rolniczej zwrócił się do Ministra Klimatu i Środowiska o podjęcie pilnych działań 
w zakresie zarządzania populacją wilka (26.01.2021 r.). 
- Analizując informacje napływające do wielkopolskich producentów grzybów i posiłkując się 
stanowiskiem Prezesa Stowarzyszenia Branży Grzybów Uprawnych, Zarząd w piśmie do Ministra Klimatu 
i Środowiska zwrócił się odpowiednie stosowanie do powstałych w wyniku hodowli boczniaka przepisów 
dotyczących słomy (22.03.021 r.). 
- W związku z docierającymi od dłuższego czasu zgłoszeniach zaniepokojonych rolników dotyczących 
nadmiernej, ich zdaniem ilości dzikiej zwierzyny i powodowanych przez nią strat w produkcji rolniczej, 
rybackiej i samym środowisku, Zarząd zwrócił się do Ministra Klimatu Michała Kurtyki z prośbą o 
przekazanie informacji odnośnie stanu populacji zwierząt chronionych w Polsce oraz o podanie 
wskaźników pozwalających na ustalenie, czy ilość osobników danego gatunku nie przekracza norm 
siedliskowych i pozwala na dalsze zaliczanie do grupy zwierzą chronionych (13.04.2021 r.). 
 
Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie 
- W związku z pismem RZGW Wrocław dotyczącym wylewania Baryczy i jej dopływów, Zarząd zwrócił się 
do Dyrektora RZGW Wrocław z prośbą o doprecyzowanie kwestii zawartych w piśmie tj.: podanie 
konkretnych przykładów: obrębów, działek, gospodarstw, które zdaniem Wód Polskich przyczyniają się 
do podtopień, podanie ustaleń, jeżeli takowe istnieją, co do źródeł zanieczyszczenia rzeki Baryczy i jej 
dopływów. Zarząd poprosił także o deklarację, czy Wody Polskie sprostują swoje wypowiedzi wskazujące 
na rolników, jako jedynych winowajców zanieczyszczeń cieków na tym terenie (02.03.2021 r.). 
- Realizując postulat Rady Powiatowej Wielkopolskiej Izby Rolniczej w Jarocinie Zarząd zwrócił się do 
PGW WP z wnioskiem o podjęcie bardzo pilnych działań mających na celu naprawę zarwanego mostu na 
kanale „Czarny Rów Ia” w miejscowości Gola gm. Jaraczewo. (30.06.2021). 
- Realizując postulaty Rady Powiatowej Wielkopolskiej Izby Rolniczej w Turku zwracam się z prośbą o: 
- Ujęcie planach budowy zbiornika retencyjnego Jabłonna na rzece Topiec oraz z zapytaniem – w jaki 
sposób będzie zasilana rzeka Topiec. (20.07.2021). 
- Realizując prośbę Rady Powiatowej Wielkopolskiej Izby Rolniczej w Turku, w związku z Państwa 
pismem z dn. 26.07.2021 r. nr PO.RPI.054.16.2021.KB) w kwestii odbudowy mokradeł zwracam się z 
prośbą o wyjaśnienie sprawy odbudowy mokradeł (30.09.2021 r.). 
- Zarząd przekazał do RZGW we Wrocławiu wnioski, które zostały wypracowane podczas konferencji 
poświęconej roli stawów rybackich, jako elementu ochrony przeciwpowodziowej oraz funkcjonowania 
stawów, jako zbiorników retencyjnych na przykładzie górnej części rzeki Barycz i jej zlewni (08.10.2021 
r.). 
- Wniosek RP WIR we Wrześni Zarząd zwrócił się do RZGW w poznaniu z prośba o pilne poczynienie prac 
konserwacyjnych na cieku wodnym „Wielki Rów” (03.12.2021 r.). 
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Interwencje w sprawie wsparcia w wyniku pandemii koronawirusa 
- Wielkopolska Izba Rolnicza na wniosek kilku Rad Powiatowych zwróciła się do Ministerstwa Rolnictwa 
z pismem, w którym zwrócono uwagę na kwestię zasad przyznawania pomocy „Pomocy dla rolników 
szczególnie dotkniętych kryzysem COVID-19”. Zwróciła się również o zmianę przepisów, które obniżają 
pomoc z tytułu obniżenia dochodu na skutek wystąpienia na obszarze Polski wirusa afrykańskiego 
pomoru świń (ASF) - od IV kwartału 2019 r. oraz o rozważenie przygotowania kolejnego wsparcia dla 
rolników poszkodowanych przez drugą falę pandemii koronawirusa i ponowne wystąpienie do Komisji 
Europejskiej o uruchomienie programu prywatnego przechowalnictwa wieprzowiny (14.01.2021 r.). 
Komisarz ds. Rolnictwa UE poinformował, że UE analizuje sytuację na rynku trzodowym, niemniej jednak 
Komisja raczej nie widzi konieczności podjęcia interwencji w postaci dopłat do prywatnego 
przechowalnictwa wieprzowiny. MRiRW poinformowało, że analizuje bieżącą informację na rynku i 
rozważa kontynuację pomocy COVID-19. Żadne konkretne propozycje nie padły. MRIRW nie przychyliło 
się do naszego wniosku o niełączenie pomocy COVID-19 z pomocą ASF. Uruchomiono natomiast 
działanie polegające na zaciąganiu przez rolników pożyczek w ARIMR, na spłatę przeterminowanych 
zobowiązań wynikających z prowadzenia produkcji rolniczej. 
 
Sprawy łowieckie 
- Z uwagi na zbliżający się termin inwentaryzacji zwierzyny i sporządzanie oraz opiniowanie rocznych 
planów łowieckich, Zarząd zwrócił się do Łowczych Okręgowych (Poznań, Piła, Leszno, Konin, Kalisz) z 
prośbą aby przedstawiciele Kół Łowieckich pisemnie, bądź e-mailem przekazywali konieczne informacje 
do Biur Powiatowych WIR z wyprzedzeniem co najmniej 14 dni (11.02.2021 r.). 
- Wielkopolska Izba Rolnicza jako ustawowy reprezentant wielkopolskich rolników zwróciła się do 
Marszałka Senatu Tomasza Grodzkiego z prośbą o podjęcie działań zmierzających do jak najszybszego 
procedowania i zatwierdzenia ustawy o zmianie ustawy – Prawo łowieckie oraz niektórych innych ustaw 
(02.03.2021 r.). 
- W związku z procedowaniem przez Sejm RP Rządowego projektu ustawy o zmianie ustawy o działach 
administracji rządowej oraz niektórych ustaw WIR poprała przejęcie kompetencji z zakresu leśnictwa i 
łowiectwa przez ministra ds. rolnictwa, wysyłając pismo w tej w sprawie do Prezesa Rady Ministrów 
Mateusza Morawieckiego (02.03.2021 r.). 
- Wielkopolska Izba Rolnicza, zgodnie z ustawą Prawo łowieckie bierze udział w procesie opiniowania 
rocznych planów łowieckich. W tegorocznej kampanii nie wpłynęło do Biur Powiatowych Wielkopolskiej 
Izby Rolniczej w ustawowym terminie kilka Rocznych Planów łowieckich, dlatego też Zarząd zwrócił się 
do Przewodniczących Zarządów Okręgowych PZŁ w Koninie, Kaliszu oraz nadleśnictw w Przedborowie, 
Koninie, Grodźcu, Gnieźnie z prośbą o udzielnie informacji czy brakujące Roczne Plany Łowieckie zostały 
zatwierdzone, oraz dlaczego Koła nie wystąpiły w ustawowym czasie o opinię do samorządu rolniczego 
(08.04.2021 r.). 
- Na wniosek rolników oraz RP WIR w Jarocinie Zarząd zwrócił się do Dyrektora WODR w Poznaniu z 
prośbą o możliwość udziału przedstawicieli Wielkopolskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Poznaniu 
w Komisjach szacujących szkody łowieckie w uprawach i płodach rolnych (01.07.2021). 
- WIR interweniowała do MRiRW w sprawie odłowu dzików na terenach miast i wypuszczania ich w 
obwodach łowieckich (23.11.2021).  
 
Wojewoda Wielkopolski 
- Wypełniając ustawowy obowiązek wynikający Art.5. ust 1. pkt 1. dotyczący sporządzania analiz, ocen, 
opinii i wniosków z zakresu produkcji rolnej oraz rynku rolnego i przedstawianie ich organom 
administracji rządowej i samorządu terytorialnego oraz w odpowiedzi na sygnały docierające od 
wielkopolskich rolników, Wielkopolska Izba Rolnicza przeprowadziła rozeznanie stanu upraw po 
przymrozkach i skierowała pismo w tej sprawie do wojewody wielkopolskiego (29.04.2021 r.). 
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- Wielkopolska Izba Rolnicza przeprowadziła rozeznanie o opadach deszczu i podtopieniach, jakie miały 
miejsce w dniach 1-4 maja 2021 r., i przekazała informacje do wojewody wielkopolskiego wskazując 
jednocześnie na gotowość komisji do szacowania ewentualnych strat (05.05.2021 r.). 
- W związku z wysokimi temperaturami i brakiem opadów WIR przeprowadziła rozpoznanie stanu upraw 
i przesłała informację w tej sprawie do Wojewody Wielkopolskiego (22.06.2021). 
- W wyniku niedoborów opadów i fal wysokich temperatur odnotowano objawy suszy rolniczej na 
prawie całym obszarze województwa Wielkopolskiego. W związku z taką sytuacją Wielkopolska Izba 
Rolnicza poprzez swoje Biura Powiatowe oraz delegatów dokonała lustracji i rozpoznania stanu upraw 
na polach. Rolnicy zgłaszają brak działania aplikacji suszowej do składnia wniosków o oszacowanie strat 
spowodowanych suszą. Wobec tego Zarząd skierował do Wojewody Wielkopolskiego pismo w tej 
sprawie (07.07.2021). 
- W odpowiedzi na liczne sygnały zaniepokojonych rolników, którzy wg. aktualnych obliczeń publicznej 
aplikacji „Zgłoś szkodę rolniczą” nie ponieśli strat 30%, jednak z obserwacji na miejscu, jak i wyliczeń 
rolników wnika, że ponieśli oni większe straty, aniżeli wykazują dane z aplikacji, Zarząd zwrócił się z 
prośbą do Wojewody Wielkopolskiego o informacje: ile zostało złożonych wniosków poprzez aplikację 
suszową oraz u ilu wnioskodawców średni roczny dochód z prowadzonej działalności rolniczej, w 
związku z wystąpieniem suszy i innych niekorzystnych zjawisk atmosferycznych, obniżył się o ponad 30% 
i w związku z tym kwalifikują się oni do ubiegania o pomoc? (03.12.2021 r.). 
 
Marszałek Województwa Wielkopolskiego 
- Na wniosek mieszkańców Środy Wielkopolskiej z ulic: Gnieźnieńskiej, Lotniczej, Spadochronowej, 
Słonecznej i Szlafroka oraz mieszkańców wsi: Henrykowo, Ruszkowo, Olszewo, Chudzice, Brzezie oraz 
Szlachcin, Zarząd zwrócił się do Marszałka Województwa Wielkopolskiego z prośbą o zabezpieczenie w 
przyszłorocznym budżecie środków na budowę ścieżki pieszo-rowerowej w ciągu drogi wojewódzkiej nr 
432 Leszno – Krzywiń – Śrem – Środa Wlkp. – Września na odcinku od ulicy Gnieźnieńskiej do wsi 
Tadeuszewo (13.10.2021 r.). 
 
Krajowa Rada Izb Rolniczych 
- W reakcji na wniosek Rady Powiatowej Wielkopolskiej Izby Rolniczej w Kole, Zarząd zwrócił się do 
Prezesa KRIR Wiktora Szmulewicza z prośbą o wystąpienie do Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi, jako 
organu nadzorującego, o wyjaśnienie przyczyn oraz podjęcie działań zmierzających do wyeliminowania 
praktyki polegającej na karaniu rolnika za tę samą stwierdzoną nieprawidłowość przez różne podmioty 
(08.01.2021 r.). 
- W związku z podpisaniem w dniu 22 czerwca 2020 roku umowy programowej pomiędzy Prezydentem 
RP a Krajową Radą Izb Rolniczych i zadeklarowanej wówczas gotowości do współpracy na rzecz wsparcia 
polskich rolników i rozwoju polskiej wsi, Zarząd zwrócił się do Prezesa KRIR z prośbą o wyjaśnienie, 
dlaczego prezydent zawetował ustawę, która zawierała korzystne rozwiązania dla rolników? (02.03. 
2021 r.). 
- W reakcji na wniosek Rady Powiatowej Wielkopolskiej Izby Rolniczej w Kole, Zarząd zwrócił się do 
Prezesa Krajowej Rady Izb Rolniczych Wiktora Szmulewicza z prośbą o wystąpienie do Dyrektora 
Generalnego KOWR o przedstawienie stanowiska w kontekście osobistego prowadzenia przez 5 lat 
gospodarstwa rolnego na nieruchomości rolnej, którą obrót nastąpił pomiędzy osobami bliskimi 
(12.03.2021 r.). 
- W związku z publiczną zapowiedzią Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi Grzegorza Pudy o planowanej 
zmianie przepisów dotyczących emerytur rolniczych, Zarząd zwrócił się do Prezesa KRIR Wiktora 
Szmulewicza z zapytaniem: jakie jest stanowisko KRIR w zakresie zmian w ubezpieczeniu i warunków 
świadczeń emerytalnych w ramach KRUS dla rolników (16.03.2021 r.). 
- Wyrażając zaniepokojenie związane z wykonywanym pozyskaniem drewna oraz planowaną dalszą 
wycinką drzew przez Państwowe Gospodarstwo Leśne lasy Państwowe i związane z tym problemy z 
wyrządzaniem szkód przez zwierzynę dziką, zwrócił się do Prezesa KRIR o podjęcie działań w tym 
zakresie (10.05.2021 r.). 
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- W ślad za odpowiedzią Ministra Sprawiedliwości udzieloną na wnioski KRIR w sprawach związanych z 
licytacjami komorniczymi, przedmiotem których pozostają nieruchomości rolne, Zarząd zwrócił się z 
wnioskami: o zobowiązanie komorników sądowych oraz organów egzekucyjnych w administracji do 
przekazywania obwieszczeń o tego typu licytacjach również do właściwych miejscowo wojewódzkich izb 
rolniczych; wystąpić do MRiRW względnie KOWR o jak najpowszechniejsze korzystanie z przepisu: ,że 
jeżeli nabycie nieruchomości rolnej następuje w wyniku orzeczenia sądu, organu administracji publicznej 
albo orzeczenia są lub organu egzekucyjnego wydanego na podstawie przepisów o postępowaniu 
egzekucyjnym Krajowy Ośrodek działający na rzecz Skarbu Państwa może złożyć oświadczenie o nabyciu 
tej nieruchomości za zapłatą ceny tej nieruchomości (08.09.2021 r.). 
- Do biura Wielkopolskiej Izby Rolniczej wpłynęła informacja o decyzji, jaką wydał swoim pracownikom 
Dyrektor WODR w Poznaniu, o zakazie wchodzenia na profile zaufane rolników z uwagi na wrażliwe 
dane, przy wykonywaniu protokołów suszowych. Stanowi to poważny problem dla rolników, zwłaszcza 
starszych, gdyż nie są oni w stanie samodzielnie otworzyć swego profilu i obsłużyć tej skomplikowanej 
aplikacji. Rodzi to zrozumiałą frustrację i niezadowolenie. W związku z tym Zarząd wystąpił z pismem do 
Prezesa KRIR o zajęcie się sprawą i wystąpienie do odpowiednich organów (30.09.2021 r.). 
- W związku z dotarciem do Wielkopolskiej Izby Rolniczej informacji, iż wnioski złożone za pomocą 
publicznej aplikacji o oszacowanie szkód spowodowanych wystąpieniem suszy w 2021 r. zostaną 
ponownie przeliczone po 15 października br., Zarząd zwrócił się do Prezesa Krajowej Rady Izb Rolniczych 
z prośbą o przyjrzenie się problemowi i podjęcie ewentualnych dalszych działań (20.10.2021 r.). 
- Reagując na prośby rolników, Zarząd zwrócił się do Ministra Sprawiedliwości z wnioskiem o 
uwzględnienie w trakcie prac nad nowelizacją Kodeksu Cywilnego postulatów odnoszących się do 
przyjęcia regulacji szczególnych w zakresie podziału majątku spadkowego, w skład którego wchodzi 
gospodarstwo rolne (05.03.2021 r.). 
- Zarząd po zakończeniu XIV cyklu Forów Rolniczych przesłał podziękowania do wszystkich partnerów 
przedsięwzięcia oraz firm współpracujących (04.03.2021 r.). 
- Reagując na liczne zapytania rolników Zarząd zwrócił się z wnioskiem do Prezesa KRIR w sprawie 
podjęcia działań które uruchomią procedury składania wniosków o wypłatę rekompensat za poniesione 
straty w wyniku suszy, która wystąpiła w 2021 r. (16.11.2021 r.). 
- Na wniosek rolników Zarząd wystąpił do Prezesa KRIR z prośba o skierowanie pisma do Ministra 
Klimatu i Środowiska w sprawie podjęcia działań zmierzających do wprowadzenia uregulowań prawnych 
przyznających odszkodowania rolnikom za szkody wyrządzone przez dzikie ptactwo m.in.: dzikie gęsi, 
które dodatkowo znajdują się pod ochroną (01.12.2021 r.). 
 
Pozostałe wystąpienia i interwencje: 
- Mając na uwadze doinformowanie rolników, co do możliwości przeprowadzenia badań opryskiwaczy, 
Zarząd zwrócił się z prośbą do Wojewódzkiego Inspektora Ochrony Roślin i Nasiennictwa Adama 
Błochowiaka z prośba o przesłanie informacji, które stacje wykonują takie badania, a które się 
przygotowują (17.02.2021 r.). 
- Zarząd zaniepokojony informacjami na temat przeznaczenia zaledwie 1% środków Krajowego Planu 
Odbudowy na sektor rolnictwa, zwrócił się do Prezesa Rady Ministrów Mateusza Morawieckiego z 
oczekiwaniem, że polski rząd zwiększy proponowaną na rolnictwo kwotę (15.03.2021 r.). 
- Wielkopolska Izba Rolnicza, popierając akcję „VII sprzątanie brzegów Warty od źródeł do ujścia 2021”, 
zachęcając do włączenia się w tę inicjatywę przesłała informacje do przewodniczących Rad Powiatowych 
Wielkopolskiej Izby Rolniczej z następujących powiatów: jarocińskiego, międzychodzkiego, 
szamotulskiego, obornickiego, poznańskiego, średzkiego, śremskiego, wrzesińskiego, słupeckiego, 
gnieźnieńskiego, konińskiego, kolskiego, tureckiego (18.03.2021 r.). 
- W reakcji na postulaty rolników składających wnioski do Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji 
Rolnictwa w zakresie inwestycji w gospodarstwach rolnych n napotykanych problemach związanych z 
oceną czy dana inwestycja wymaga decyzji środowiskowej i stanowi niezbędny załącznik do 
dokumentacji wnioskowej, Zarząd zwrócił się do Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi o stworzenie jasnych i 
przejrzystych zasad oraz uproszczonej procedury dotyczącej ubiegania się o pomoc (23.03.2021 r.). 
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- Zarząd zaniepokojony wieloma sygnałami dotyczącymi nierozliczania dotacji w ogólnopolskim 
programie regeneracji środowiska poprzez wapnowanie, zainterweniował do Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Poznaniu (22.04.2021 r.). 
- Zarząd uwzględniając sygnały od rolników gospodarujących w trefie ujęć wody dla aglomeracji 
poznańskiej, zwrócił się z prośbą do AQUANET S.A. w sprawie rekompensat dla rolników 
gospodarujących w strefach ujęcia wody Mosina – Krajkowo eksploatowane przez Aquanet S.A. 
(10.05.2021 r.). 
- W odpowiedzi na wniosek RP WIR w Międzychodzie w sprawie wysokich cen nawozów w szczególności 
azotowych, Zarząd przekazał informację o podejmowanych interwencjach w tej sprawie (05.10.2021 r.). 
- Wielkopolska Izba Rolnicza reagując na liczne monity swoich członków dotyczące pojawienia się 
bobrów w granicach miasta Poznania i szkód przez nie wyrządzanych oraz artykułu, który ukazał się w 
Gazecie Wyborczej, przekazała spostrzeżenia rolników gospodarujących w granicach miasta Poznania 
Wydziałowi Działalności Gospodarczej i Rolniczej Urzędu Miasta Poznania (07.10.2021 r.). 
- Odpowiadając na wniosek RP WIR w Czarnkowie dotyczący poprawności funkcjonowania obecnego 
systemu dotyczącego zgłaszania drogą elektroniczną wniosków w sprawie strat suszowych 
spowodowanych suszą oraz prawidłowości naliczania stosownych rekompensat, Zarząd przekazał swoje 
wcześniejsze wystąpienia oraz odpowiedzi w tej sprawie i dołączył także pisma i odpowiedzi na 
wystąpienia KRIR (28.10.2021 r.). 
- Na wniosek RP WIR w Rawiczu Zarząd zwrócił się do Dyrektora Oddziału GDDKiA w Poznaniu z prośbą o 
bezterminowe przedłużenie możliwości poruszania się pojazdów wolnobieżnych po drodze krajowej nr 
36 na odcinku od Ronda Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy w Rawiczu do ronda za zjazdem na trasę 
S5 (08.12.2021 r.). 
 
 
3. Stanowiska, opinie 
 
3.1 Stanowiska 
Podjęte przez Zarząd: 
W omawianym okresie brak podjętych stanowisk przez Zarząd. 
 
Przygotowane przez Zarząd i przyjęte przez Walne Zgromadzenie: 

 Stanowisko w sprawie pomocy związanej z Covid-19 dla rolników. 

 Stanowisko w sprawie dramatycznej sytuacji na rynkach rolnych. 

 Stanowisko w sprawie obwodów wyłączonych z wydzierżawienia, tzw. ośrodków hodowli zwierzyny. 

 Stanowisko w sprawie ograniczenia możliwości stosowania niektórych środków ochrony roślin. 

 Stanowisko Zebranych podczas Jubileuszu 25-lecia reaktywacji samorządu rolniczego w 
Wielkopolsce. 

 Stanowisko w sprawie szkód wyrządzanych przez zwierzęta i ptactwo będące pod ochroną 
gatunkową. 

 Stanowisko w sprawie niewystarczającego wsparcia dla rolnictwa w Krajowym Planie Odbudowy. 

 Stanowisko w sprawie opinii na temat pierwszego projektu Krajowego Planu Strategicznego na lata 
2023-2027. 

 Stanowisko w sprawie dramatycznej sytuacji na rynku trzody chlewnej oraz problemów ze 
zwalczaniem epidemii ASF. 

 Stanowisko w sprawie sytuacji na rynkach rolnych oraz rynku środków produkcji. 

 Stanowisko w sprawie dramatycznej sytuacji na rynku trzody chlewnej oraz problemów ze 
zwalczaniem epidemii ASF. 

 Stanowisko w sprawie sytuacji na rynkach rolnych oraz rynku środków produkcji 
 
3.2 Opinie do aktów prawnych przesłane do KRIR 
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W omawianym okresie sprawozdawczym zostało przeanalizowanych 93 aktów prawnych, a analizy i 
opinie zostały przesłane do Krajowej Rady Izb Rolniczych. 
 
Opinia projektu rozporządzenia Ministra Klimatu i Środowiska zmieniającego rozporządzenie w sprawie 
komunalnych osadów ściekowych w rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 6 lutego 2015 r. w 
sprawie komunalnych osadów ściekowych (Dz.U. poz. 257). 
Możliwość stosowania komunalnych osadów ściekowych na powierzchni ziemi jest uzależniona od 
spełnienia przez tego rodzaju odpady określonych parametrów fizyko-chemicznych. Z analizy przepisów 
oraz problemów z ich stosowaniem, zgłaszanych przez Głównego Inspektora Ochrony Środowiska 
wynika, że istnieje możliwość doprecyzowania przepisów w celu zwiększenia kontroli nad warunkami 
stosowania komunalnych osadów ściekowych. Wprowadzenie zmian pozwoli na zwiększenie kontroli i 
bezpieczeństwa stosowania komunalnych osadów ściekowych na powierzchni ziemi. W związku z tym 
proponowaną nowelizację należy uznać za korzystną i wychodzącą naprzeciw oczekiwaniom 
społecznym. (MP) 
 
Opinia do zmiany rozporządzenia Ministra Finansów w sprawie towarów, których przewóz jest objęty 
systemem monitorowania drogowego i kolejowego przewozu towarów oraz obrotu paliwami 
opałowymi. 
Ustawa z dnia 20 lipca 2018 r. o zmianie ustawy o podatku akcyzowym oraz ustawy – Prawo celne (Dz. 
U. poz. 1697, 2511 oraz z 2019 r. poz. 1520) wprowadziła przepisy, którymi dotychczasowy papierowy 
dokument dostawy został zastąpiony dokumentem „e-DD” w postaci elektronicznej. Jednocześnie w 
okresie od dnia 1 stycznia 2019 r. do dnia 31 grudnia 2019 r. podmiot dokonujący na terytorium kraju 
przemieszczania poza procedurą zawieszenia poboru akcyzy wyrobów akcyzowych objętych 
zwolnieniem od podatku akcyzowego ze względu na ich przeznaczenie, może do tego przemieszczania 
stosować przepisy dotychczasowe (papierowy dokument dostawy). Na podstawie ustawy z dnia 14 
grudnia 2018 r. zmieniającej ustawę o zmianie ustawy o podatku akcyzowym oraz ustawy – Prawo celne 
(Dz. U. z 2018 r. poz. 2511, z późn. zm.) możliwość stosowania papierowego dokumentu dostawy została 
przedłużona do 31 stycznia 2021 r. Proponowana zmiana rozporządzenia wydłuża możliwości 
stosowania papierowego dokumentu dostawy z 31 stycznia 2021 r. do 31 stycznia 2022 r. W związku z 
tym proponowaną zmianę rozporządzenia należy uznać za korzystną i wychodzącą naprzeciw 
oczekiwaniom społecznym. (MP) 
 
Opinia do rządowego projektu ustawy o zmianie ustawy - Prawo Energetyczne oraz niektórych innych 
ustaw. 
Projekt zakłada zainstalowanie do 2028 roku liczników inteligentnych u co najmniej 80% odbiorców, 
powołanie operatora Informacji o Rynku Energii odpowiedzialnego za prowadzenie systemu 
zbierającego i przetwarzającego informacje oraz dane pomiarowe z tych zainstalowanych liczników - 
tzw. Centralnego Systemu Informacji o Rynku Energii. 
Projekt zawiera również kompleksowe rozwiązania w zakresie usuwania barier prawnych dla rozwoju 
magazynów energii, umożliwia dalszy rozwój energetyki rozproszonej, tzw. energetyki prosumenckiej i 
OZE, zwiększa ochronę konsumentów na rynku energii i paliw gazowych, paliw ciekłych, przez 
wzmocnienie nadzoru Urzędu Regulacji Energetyki (URE). Jak wynika z oceny skutków projektu (OSR), w 
wyniku wdrożenia inteligentnego opomiarowania straty handlowe wynikające z nielegalnego poboru 
zostaną ograniczone o 60 % (poziom strat wynikający z nielegalnego poboru przyjęto na poziomie 20% 
strat w przesyle i dystrybucji). Redukcja strat handlowych w takim wymiarze pozwoliłaby zmniejszyć o 
ok. 1,2 TWh całkowitą wielkość strat w przesyle i dystrybucji. W związku z tym proponowany projekt 
należy uznać za korzystny i wychodzący naprzeciw oczekiwaniom społecznym. (MP) 
 
Opinia do projektu ustawy o zmianie ustawy o wstrzymaniu sprzedaży nieruchomości Zasobu Własności 
Rolnej Skarbu Państwa oraz o zmianie niektórych ustaw. 
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Wielkopolska Izba Rolnicza popiera wstrzymanie sprzedaży gruntów Zasobu. Konieczne jest przy tym 
przyjęcie dodatkowych rozwiązań prawnych, które ugruntują proces rozdysponowania nieruchomości 
Zasobu w tej formie. W piśmie zwrócono uwagę, iż należy rozważyć dopuszczenie możliwości wyrażenia 
zgody przez ministra właściwego do spraw rozwoju wsi, na wniosek Dyrektora Generalnego Krajowego 
Ośrodka Wsparcia Rolnictwa, na sprzedaż nieruchomości Zasobu również do tzw. wielkości średniej 
wojewódzkiej gospodarstwa, wyjątkowych przypadkach, tj. ze względu na niekorzystne rozłogi, czy też 
ukształtowanie terenu. Każdorazowo wniosek Dyrektora Generalnego KOWR powinien być poparty 
opinią izb rolniczych i Rad Społecznych działających przy Oddziałach Terenowych tych jednostek. 
Zaakcentowano również konieczności weryfikacji dotychczas stosowanej praktyki przez KOWR związanej 
z organizacją przetargów oraz przedłużaniem umów dzierżaw. Dlatego zdaniem wielkopolskiego 
samorządu rolniczego konieczne jest wypracowanie obiektywnych zasad w tej kwestii oraz przywrócenie 
właściwej rangi przetargom ofertowym. (BI) 
 
Opinia do Rządowego projektu ustawy o zmianie ustawy o działach administracji rządowej oraz 
niektórych innych ustaw (druk sejmowy 897) dotyczący przejęcie kompetencji leśnictwa i łowiectwa 
przez Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi. 
Wielkopolska Izba Rolnicza stoi na stanowisku, iż przejęcie kompetencji z zakresu leśnictwa i łowiectwa 
przez ministra ds. rolnictwa jest słuszne i w pełni uzasadnione. Rolnik, jako właściciel gruntów, na 
których odbywa się gospodarka łowiecka powinien mieć wpływ na jej realizację i być równorzędnym 
partnerem w prowadzonych działaniach. (BI) 
 
Opinia do Ustawy o zmianie ustawy – Prawo łowieckie oraz niektórych innych ustaw w sprawie 
wydłużenia terminu podziału województw na obwody łowieckie. 
Wielkopolska Izba Rolnicza, zwróciła się z prośbą o podjęcie działań zmierzających do jak najszybszego 
procedowania i zatwierdzenia ustawy. Wielkopolscy rolnicy wyrażają ogromne zaniepokojenie sytuacją, 
w której w czasie zasiewów, np. kukurydzy, ich pola nie będą chronione przed szkodami łowieckimi. A 
jest to kluczowy moment ochrony upraw przez myśliwych, którzy w tym czasie pełnią nocne dyżury wraz 
z rolnikami, aby zminimalizować bytowanie zwierząt na polach i ich żerowanie. W wypadku braku 
wyłonienia dzierżawcy do tego czasu, nikt nie zrekompensuje producentom rolnym ich strat i wkładu 
pracy. Nie ma stosownych zapisów stanowiących, że w takim wypadku za szkody w uprawach rolnych 
odpowiada Skarb Państwa. Okres zasiewów i wytężonej pracy jest również czasem intensywnych 
polowań na dziki. A więc bezpośrednich działań myśliwych związanych z walką z rozprzestrzenianiem się 
Afrykańskiego Pomoru Świń. W piśmie zwrócono również uwagę na fakt, że koła łowieckie które obejmą 
dzierżawę obwodu łowieckiego z opóźnieniem, a więc nie od 1 kwietnia br., będą w stanie wywiązać się 
należycie z prowadzenia gospodarki łowieckiej na terenie obwodu i czy udźwigną finansowe 
konsekwencje zwiększonych strat spowodowanych przez zwierzynę łowną. (BI) 
 
Opinia do projektu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie zbierania danych 
rynkowych. 
Wielkopolski samorząd rolniczy pozytywnie opiniuje projekt rozporządzenia Ministra Rolnictwa i 
Rozwoju Wsi w sprawie zbierania danych rynkowych, wdrażający przepisy rozporządzenia 
wykonawczego Komisji (UE) 2019/1746 z dnia 1 października 2019 r., dotyczące rozszerzenia obowiązku 
raportowania cen do Komisji UE przez wszystkie państwa członkowskie w zakresie poszczególnych 
rynków rolnych. Uważamy, iż zaproponowane zmiany, w tym m.in. wprowadzające przepisy 
umożliwiające zbieranie cen wybranych, reprezentatywnych produktów od producentów żywności, 
pośredników/hurtowników oraz sprzedawców detalicznych działających na rynku spożywczym, pozwoli 
na uzyskanie w szerszym zakresie informacji o cenach produktów rolno-żywnościowych na wszystkich 
etapach łańcucha żywnościowego. (CzK) 
 
Opinia do projektu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi zmieniającego rozporządzenie w 
sprawie środków dopuszczonych do skażenia alkoholu etylowego. 
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Wielkopolski samorząd rolniczy pozytywnie zaopiniował projekt rozporządzenia Ministra Rolnictwa i 
Rozwoju Wsi zmieniającego rozporządzenie w sprawie środków dopuszczonych do skażenia alkoholu 
etylowego. Zdaniem WIR wprowadzona zmiana jest uzasadniona, gdyż nowa metoda skażania alkoholu 
etylowego umożliwi produkcję kosmetyków wysokiej jakości. (CzK) 
 
Opinia do projektu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi zmieniającego rozporządzenie w 
sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania pomocy finansowej w ramach poddziałania 
„Wsparcie na zalesianie i tworzenie terenów zalesionych” objętego Programem Rozwoju Obszarów 
Wiejskich na lata 2014-2020. 
Wielkopolski samorząd rolniczy pozytywnie zaopiniował projekt rozporządzenia Ministra Rolnictwa i 
Rozwoju Wsi zmieniającego rozporządzenie w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania 
pomocy finansowej w ramach poddziałania „Wsparcie na zalesianie i tworzenie terenów zalesionych” 
objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020. Zdaniem naszego samorządu 
zaproponowana zmiana, polegająca na zwiększeniu maksymalnej powierzchni, do której można ubiegać 
się o pomoc na zalesienie w całym okresie programowania z 20 ha do 40 ha jest w pełni uzasadniona. 
Umożliwi ona bowiem rolnikom, którzy uczestniczyli już w poddziałaniu zalesieniowym, ubieganie się o 
pomoc do nowych powierzchni w dwuletnim okresie przejściowym między PROW na lata 2014-2020 a 
przyszłym okresem programowania. Po zmianie przepisów unijnych niezbędne jest również 
ustanowienie przepisu krajowego, zgodnie z którym zgłoszenia zmian we wniosku o wypłatę pomocy na 
zalesianie dokonuje się w terminie określonym do dokonywania zgłoszeń zmian wniosków o przyznanie 
płatności bezpośrednich w rozumieniu przepisów o płatnościach w ramach systemów wsparcia 
bezpośredniego. (CzK) 
 
Opinia do projektu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi zmieniającego rozporządzenie w 
sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania pomocy finansowej w ramach działania 
„Zalesianie gruntów rolnych oraz zalesianie gruntów innych niż rolne” objętego Programem Rozwoju 
Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013. 
Wielkopolski samorząd rolniczy pozytywnie zaopiniował projekt rozporządzenia Ministra Rolnictwa i 
Rozwoju Wsi zmieniającego rozporządzenie w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania 
pomocy finansowej w ramach działania „Zalesianie gruntów rolnych oraz zalesianie gruntów innych niż 
rolne” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007–2013. Zdaniem naszego 
samorządu zaproponowana zmiana jest uzasadniona, gdyż zmieniły się przepisy Unii Europejskiej, które 
dotychczas określały termin zgłoszenia zmian we wniosku o wypłatę pomocy na zalesianie. Po zmianie 
przepisów unijnych niezbędne jest ustanowienie przepisu krajowego, zgodnie z którym zgłoszenia zmian 
we wniosku o wypłatę pomocy na zalesianie dokonywać się będzie w terminie określonym do 
dokonywania zgłoszeń zmian we wnioskach o przyznanie płatności bezpośrednich w rozumieniu 
przepisów o płatnościach w ramach systemów wsparcia bezpośredniego. (CzK) 
 
Opinia do projektu instrukcji wypełniania certyfikatu UE, który będzie obowiązywał w rolnictwie 
ekologicznym na podstawie przepisów rozporządzenia (UE)2018/848. 
Wielkopolski samorząd rolniczy pozytywnie opiniuje projekt instrukcji wypełniania certyfikatu UE, który 
będzie obowiązywał w rolnictwie ekologicznym na podstawie przepisów rozporządzenia (UE)2018/848 i 
nie wnosi uwag. (CzK) 
 
Opinia do projektu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi zmieniającego rozporządzenie w 
sprawie laboratoriów urzędowych i referencyjnych oraz zakresu analiz wykonywanych przez te 
laboratoria. 
Wielkopolski samorząd rolniczy pozytywnie opiniuje projekt rozporządzenia Ministra Rolnictwa i 
Rozwoju Wsi zmieniającego rozporządzenie w sprawie laboratoriów urzędowych i referencyjnych oraz 
zakresu analiz wykonywanych przez te laboratoria oraz nie wnosi uwag. (CzK.) 
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Opinia do założeń do projektu Ustawy o konopiach włóknistych. 
Wielkopolski samorząd rolniczy pozytywnie zaopiniowała założenia do projektu Ustawy o konopiach 
włóknistych. Zdaniem naszego samorządu wyodrębnienie zapisów o konopiach włóknistych z Ustawy z 
29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii i ustanowienie nowej ustawy dotyczącej uprawy konopi 
włóknistych, umożliwi doprecyzowanie obecnie obowiązujących przepisów. Podwyższenie 
dopuszczalnego poziomu substancji czynnej THC (tetrahydrokannabinolu) w roślinach konopi z 0,2 
procent do 0,3 procent, zniesienie obowiązku rejonizacji i kontraktacji, wprowadzenie obowiązku 
poinformowania wójta gminy (burmistrza, prezydenta miasta), rozszerzenie katalogu zastosowań konopi 
włóknistych oraz doprecyzowanie możliwości wykorzystania przetworów konopi w produktach 
spożywczych, mogłyby znacząco zwiększyć konkurencyjność polskich producentów na rynku globalnym. 
(CzK) 
 
Opinia Wielkopolskiej Izby Rolniczej do projektu rozporządzenia Rady Ministrów zmieniającego 
rozporządzenie w sprawie zakazu stosowania materiału siewnego odmian kukurydzy MON 810. 
Wielkopolski samorząd rolniczy pozytywnie zaopiniował projekt rozporządzenia Rady Ministrów 
zmieniające rozporządzenie w sprawie zakazu stosowania materiału siewnego odmian kukurydzy MON 
810. Zdaniem naszego samorządu zmiana załącznika, polegająca na uaktualnieniu wykazu odmian 
kukurydzy MON 810 zakazanych do stosowania w uprawie na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej i 
dostosowaniu go do wykazu odmian, które znajdują się we Wspólnym Katalogu odmian roślin rolniczych 
jest jak najbardziej uzasadniona i nie wnosimy uwag w tym zakresie. (CzK.) 
 
Opinia do projektu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi zmieniającego rozporządzenie w 
sprawie wzorów świadectw i informacji dotyczących oceny materiału siewnego 
Projekt rozporządzenia odnosi się do wzorów świadectw i informacji dotyczących oceny materiału 
siewnego. Projekt rozporządzenia przesądza o otrzymywaniu przez hodowców kopii dokumentów 
potwierdzających wyniki oceny materiału siewnego odmian gatunków roślin rolniczych i warzywnych 
objętych ich wyłącznym prawem do odmiany. Takie rozwiązanie daje hodowcom możliwość zbierania 
informacji o wytwarzaniu i ocenie materiału siewnego ich własnych odmian. Ta modyfikacja znacząco 
wpłynie na ograniczenie nielegalnego handlu materiałem siewnym. Na świadectwach i informacjach 
dotyczących oceny laboratoryjnej oraz oceny weryfikacyjnej zmienione zostało odniesienie do przepisu 
ustawy o nasiennictwie. Zmiana ta jest podyktowana przejęciem z dniem 1. stycznia 2021 r. 
laboratoriów Państwowej Inspekcji Ochrony Roślin i Nasiennictwa przez Głównego Inspektora Ochrony 
Roślin i Nasiennictwa. Uwzględnia on ponadto zmianę przepisów ustawy z dnia 9 listopada 2012 r. o 
nasiennictwie - w odniesieniu do zgłaszania wniosków o dokonanie ponownej oceny laboratoryjnej 
materiału siewnego oraz ponownej oceny weryfikacyjnej sadzeniaków ziemniaka. W opinii WIR projekt 
tego rozporządzenia nie budzi zastrzeżeń. (ICz) 
 
Opinia projektu rozporządzenia MRiRW zmieniającego rozporządzenie w sprawie szczegółowych 
warunków i trybu przyznawania, wypłaty oraz zwrotu pomocy finansowej na operacje typu „Premie dla 
młodych rolników” w ramach poddziałania „Pomoc w rozpoczęciu działalności gospodarczej na rzecz 
młodych rolników” objętego PROW 2014-2020. 
Zmiany zaproponowane opiniowanym rozporządzeniem, dotyczą: możliwości wydłużenia okresu 
realizacji programu o 2 lata, ustalania kolejności przysługiwania pomocy wynikającej z połączenia limitu 
środków dla województwa mazowieckiego i pozostałych województw. Ponadto, rozporządzenie 
wprowadza, dodatkowy zawód, tj. technik turystyki na obszarach wiejskich. (EB) 
 
Opinia Ramowego Planu Działań dla Żywności i Rolnictwa Ekologicznego w Polsce na lata 2021-2027. 
Projekt stanowi analizę stanu rolnictwa ekologicznego w Polsce oraz określa podstawowe działania, jakie 
konieczne są dla rozwoju rolnictwa ekologicznego w Polsce. 
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W dokumencie zaplanowano realizację w 4 podstawowych obszarach: Transfer wiedzy – działania 
doskonalące, informacyjne i promocyjne, Innowacje w produkcji ekologicznej, Wsparcie producentów 
ekologicznych, Utrzymanie zaufania do systemu rolnictwa ekologicznego. (EB) 
 
Opinia projektu rozporządzenia MRiRW zmieniającego rozporządzenie w szczegółowych warunków i 
trybu przyznawania pomocy finansowej w ramach działania „Działanie rolno-środowiskowo-
klimatyczne” w ramach PROW 2014-2020. 
Opiniowany projekt wprowadza, skrócenie okresu trwania zobowiązania PRŚK dla beneficjentów 
rozpoczynających realizację programu w roku 2021 lub 2022 do 2 lat dla niektórych pakietów oraz 
zmianę w zakresie łagodzenia sankcji, za brak planu PRŚK. 
Przekazano do KRIR arkusz uwag, propozycji oraz oceny ekspertyzy środowiskowej: „Określenie 
rodzajów inwestycji przyczyniających się do realizacji 4, 5 oraz 6 celu szczegółowego WPR 2021-2027”. 
W ramach uwag wskazaliśmy sześć inwestycji z zakresu ochrony środowiska lub zmian klimatu, które nie 
zostały wymienione w ekspertyzie, a widzimy potrzebę ich realizacji. W ramach tego dokumentu 
przekazaliśmy również naszą ocenę: a) czy dany rodzaj inwestycji powinien być realizowany przez 
podmioty świadczące usługi dla gospodarstw rolnych, b) czy dany rodzaj inwestycji powinien być 
realizowany przez beneficjentów indywidualnie, czy w ramach operacji zbiorowej. (EB) 
 
Opinia projektu rozporządzenia MRiRW zmieniającego rozporządzenie w sprawie szczegółowych 
warunków i trybu przyznawania, wypłaty oraz zwrotu pomocy finansowej na operacje typu 
„Restrukturyzacja małych gospodarstw” w ramach poddziałania „Pomoc na rozpoczęcie działalności 
gospodarczej na rzecz rozwoju małych gospodarstw” objętego PROW 2014-2020. 
Zmiany zaproponowane opiniowanym rozporządzeniem, dotyczą: możliwości wydłużenia okresu 
realizacji programu o 2 lata, ustalania kolejności przysługiwania pomocy wynikającej z połączenia limitu 
środków dla województwa mazowieckiego i pozostałych województw,. skrócenia do 180 dni okresu na 
wydanie przez ARiMR decyzji w sprawie przyznania pomocy. (EB) 
 
Opinia do Krajowego Planu Strategicznego 
Wielkopolska Izba Rolnicza wzięła aktywny udział w I etapie opiniowania projektu Krajowego Planu 
Strategicznego. Jest to dokument, który zastąpi dotychczasowe zasady Wspólnej Polityki Rolnej oraz 
Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich. Ponieważ dokument ten będzie miał fundamentalne znaczenia 
dla rozwoju wielkopolskich gospodarstw rolnych, Zarząd Wielkopolskiej Izby Rolniczej już 21 grudnia 
2020 r. polecił przygotowanie analizy tego dokumentu pod kątem porównania go z obecnie 
obowiązującymi przepisami, szans i zagrożeń dla naszych rolników oraz szczegółowych uwag, które w 
dniu 15.02.2021 r. złożyliśmy poprzez arkusz dostępny na stronach internetowych Ministerstwa. Uwagi 
te wynikają z konsultacji, które prowadzili członkowie Zarządu WIR, delegaci oraz pracownicy. Uwagi te 
wpływy do naszej Izby poprzez naszą stronę internetową oraz w ramach prowadzonych w tej chwili pod 
Patronatem Pana Ministra, Forów Rolniczych. 
Podsumowując nasze analizy pragniemy zauważyć, że dokument jest na dość dużym poziomie ogólności, 
brakuje w wielu miejscach istotnych danych, niezbędnych do jego oceny, np. wysokości wsparcia. Nasze 
województwo charakteryzuje duży udział produkcji towarowej oraz duże nasycenie produkcją zwierzęcą. 
W tym kontekście projekt Krajowego Planu Strategicznego stwarza raczej zagrożenia aniżeli szanse 
rozwojowe. Projekt wspiera bowiem bardziej gospodarstwa rolne małe i średnie, których często 
produkcja na rynek nie jest zbyt duża. Na ten projekt należy również spojrzeć z perspektywy eksportu. 
Polska, w tym Wielkopolska są znaczącym eksporterem żywności. Cały sektor – rolnicy i przetwórcy w 
ostatnich 20 latach inwestowali duże środki finansowe w rozwój produkcji pod działalność eksportową. Z 
tego punktu widzenia projekt wydaje się być krokiem w tył oraz wsparciem socjalnym. Proponowane 
rozwiązania w ramach ekoschematów z pewnością będą korzystne dla środowiska, ale czy dla produkcji 
rolniczej? Pierwszym istotnym zagrożeniem będzie ryzyko dużego zachwaszczenia upraw. Wiele 
chwastów i także roślin pozostawionych na okres zimowych jest miejscem przetrwania wielu szkodników 
i chorób. Przy obecnym znacznym ograniczeniu i wycofaniu wielu substancji czynnych stosowanych w 
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środkach ochrony roślin istnieje poważne zagrożenie skażenia upraw i plonów chorobami grzybowymi w 
szczególności produktami przemiany materii grzybów – ogólnie nazywanych mykotoksynami. Te 
substancje w wielu przypadkach są bardzo szkodliwe dla zdrowia ludzi i zwierząt. Niektóre z nich 
naukowcy obarczają winą za powstanie nowotworów. Kolejnym zagrożeniem, którego można się 
obawiać to zagrożenie nadmierną liczebnością zwierzyny dzikiej, której i tak już jest według wielu 
specjalistów zbyt dużo. Pozostawienie na czas zimy okrywy roślinnej i niezebranych plonów będzie 
stanowiło bazę pokarmową dla zwierząt łownych, które będą mogły przetrwać zimę a na wiosna 
wyrządzać więcej szkód w uprawach. Kolejnym ryzykiem jest stworzenie schronienia i bazy pokarmowej 
dla drobnych gryzoni. Proponowane rozwiązania mogą być przyczyną mniejszych plonów o gorszej 
jakości i parametrach, często porażonych chorobami. Do opinii dołączono 80 szczegółowych uwag. 
 
Opinia do projektu ustawy o zmianie ustawy o płatnościach w ramach systemów wsparcia 
bezpośredniego oraz niektórych innych ustaw 

Projekt zawiera zapisy dotyczące: 

 dostosowania przepisów „ustawy o płatnościach” do przepisów UE tj. rozporządzenia 
zmieniającego rozporządzenie wykonawcze (UE) nr 809/2014 w odniesieniu do niektórych 
obowiązków powiadamiania, kontroli na miejscu dotyczących wniosków o przyznanie pomocy z 
tytułu zwierząt i wniosków o płatność w ramach środków wsparcia związanego ze zwierzętami 
oraz składania pojedynczego wniosku, wniosków o przyznanie pomocy lub wniosków o płatność. 
Obecnie, w opinii Komisji Europejskiej, państwom członkowskim należy zapewnić większą 
elastyczność w ustalaniu terminów składania wniosków aby lepiej uwzględniać ich specyficzne 
warunki, w szczególności zmieniające się warunki klimatyczne i pogodowe, 

 uwzględnienia w przepisach krajowych przepisów w zakresie możliwości wykorzystania tzw. 
zdjęcia geotagowanego w prowadzonych postępowaniach w sprawie o przyznanie płatności 
bezpośrednich, płatności niezwiązanej do tytoniu oraz w ramach PROW; 

 wprowadzenia możliwości składania drogą elektroniczną wniosków o wybór operacji oraz innych 
dokumentów w postępowaniach w sprawie wyboru tych operacji przez partnerów KSOW; 

 usprawnienia procesu rozpatrywania wniosków o przyznanie pomocy, pomocy technicznej oraz o 
wybór operacji partnerów KSOW w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-
2020, przez zmianę odpowiednich przepisów, tj. uchylenie art. 67b ust. 1, 2 i 6 ustawy o PROW 
2014 2020 oraz uwzględnienie przepisów przejściowych w celu zapewnienia okresu niezbędnego 
do należytego przygotowania podmiotów uprawnionych do otrzymania pomocy lub pomocy 
technicznej do wprowadzanych zmian. Do projektu nie zgłoszono uwag. 

 
Opinia do projektu Rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi zmieniającego rozporządzenie w 
sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania pomocy finansowej w ramach poddziałania 
„Wsparcie na inwestycje zwiększające odporność ekosystemów leśnych i ich wartość dla środowiska” 
objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020. 
W projekcie rozporządzenia zaproponowano zmianę przepisów polegającą na zwiększeniu maksymalnej 
powierzchni, do której można ubiegać się o pomoc na inwestycje zwiększające odporność ekosystemów 
leśnych i ich wartość dla środowiska w całym okresie programowania. Proponowana zmiana została 
pozytywnie zaopiniowana przez Komitet Monitorujący Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 
2014‒2020. Zwiększenie limitu z 20 ha do 40 ha umożliwi beneficjentom, którzy uczestniczyli już w 
poddziałaniu leśnym, ubieganie się o pomoc do nowych powierzchni. Zmiana ta związana jest z 
dwuletnim okresem przejściowym między Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 
(PROW 2014-2020), a przyszłym okresem programowania. Do projektu nie zgłoszono uwag. 
 
Opinia do projektu ustawy o przeciwdziałaniu nieuczciwemu wykorzystywaniu przewagi kontraktowej w 
obrocie produktami rolnymi i spożywczymi ma dostosować polskie prawo do unijnych wymogów, które 
określają minimalny standard ochrony przed nieuczciwymi praktykami. Projekt ma na celu 
przeciwdziałanie sytuacji, w której duże podmioty, ze względu na swoją pozycję i siłę negocjacyjną 
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narzucają rolnikom jednostronnie niekorzystne warunki współpracy. Nieuczciwe praktyki godzą w 
pozycję rolników, przetwórców oraz zaburzają konkurencję na jednolitym rynku, a tym samym hamują 
rozwój rolnictwa. Jak czytamy w uzasadnieniu projektu, problem nierównowagi wśród uczestników 
łańcucha dostaw żywności występuje nie tylko w Polsce, ale i w większości krajów Unii Europejskiej, z 
uwagi na fakt występowania silnych ekonomicznie skonsolidowanych podmiotów sektora dystrybucji, a 
często także przetwórstwa i słabszych rozdrobnionych podmiotów produkujących surowce rolne i 
artykuły spożywcze. Nieuczciwe praktyki handlowe stosowane przez podmioty z przewagą kontraktową 
wywierają presję na zyski i marże podmiotów gospodarczych, co może prowadzić do niewłaściwej 
alokacji zasobów, a nawet spowodować wyparcie z rynku podmiotów, które w przeciwnym razie byłyby 
rentowne i konkurencyjne. Wprowadzane przepisy mają temu przeciwdziałać i są korzystne dla 
rolników. Do projektu nie zgłaszamy uwag. 
 
Opinia do projektu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi zmieniającego rozporządzenie w 
sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania pomocy finansowej w ramach działania 
„Płatności dla obszarów z ograniczeniami naturalnymi lub innymi szczególnymi ograniczeniami” 
objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020. 
Zmiana dotycząca ustalenia terminu zgłoszenia zmian we wniosku o przyznanie płatności ONW ma na 
celu dostosowanie przepisów zmienianego rozporządzenia do regulacji zawartych w rozporządzeniu 
wykonawczym Komisji (UE) zmieniającym rozporządzenie wykonawcze Komisji (UE) nr 809/2014 w 
odniesieniu do niektórych obowiązków powiadamiania, kontroli na miejscu dotyczących wniosków o 
przyznanie pomocy z tytułu zwierząt i wniosków o płatność w ramach środków wsparcia związanego ze 
zwierzętami oraz składania pojedynczego wniosku, wniosków o przyznanie pomocy lub wniosków o 
płatność. Zgodnie z ww. rozporządzeniem UE przepisy skierowane do państw członkowskich, ustalające 
ostateczny termin na złożenie wniosku o przyznanie płatności, jak również ustalające termin na 
zgłaszanie zmian do ww. wniosku zostały usunięte. To państwa członkowskie będą odpowiedzialne za 
określenie tych terminów. Przepisy te będą miały zastosowanie już od kampanii składania wniosków w 
2021 r. Do projektu nie zgłaszamy uwag. 
 
Opinia WIR do projektu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi zmieniającego rozporządzenie 
w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania pomocy finansowej w ramach działania 
„Dobrostan zwierząt” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020, 
Wielkopolska Izba Rolnicza przesyła następującą uwagę. 
WIR zwróciło uwagę, że zaproponowana w rozporządzeniu 8-dniowa możliwość utrzymywania loch w 
systemie jarzmowym w okresie okołoporodowym wydaje się zbyt krótka, aby móc zrealizować ją w 
gospodarstwach, a także zaproponowała wprowadzenie możliwości maksymalnie 4-tygodniowego 
utrzymania zwierząt w systemie jarzmowym. WIR pozytywnie oceniła zmianę polegającą na objęciu 
wsparciem w ramach działania „Dobrostan zwierząt” również sektora owiec. (MSch) 
 
Opinia do projektu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie określenia dłuższego 
terminu składania wniosków o przyznanie płatności bezpośrednich lub płatności niezwiązanej do tytoniu 
lub zgłaszania zmian do tych wniosków w 2021 r. 
W związku z nadal występującymi ograniczeniami i trudnościami administracyjnymi spowodowanymi 
pandemią SARS-CoV-2, Ministerstwo proponuje wydłużenie podstawowego terminu składania 
wniosków o przyznanie płatności o jeden miesiąc tj. do dnia 17 czerwca 2021r. Jednocześnie, proponuje 
wydłużenie także do dnia 17 czerwca 2021 r. terminu składnia zmian do ww. wniosków. 
Wydłużenie ww. terminów jest zgodne z oczekiwaniami polskich rolników, którzy będą mieli więcej 
czasu na wypełnienie wniosków o przyznanie płatności za pośrednictwem elektronicznego formularza 
wniosku oraz zgłoszenia ewentualnych zmian do ww. wniosków. Pozwoli również na właściwe 
przygotowanie Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa (ARiMR) do prawidłowej i terminowej 
obsługi złożonych wniosków oraz w konsekwencji zapewni także właściwe przygotowanie ARiMR do 
naliczania zaliczek na poczet płatności. Do projektu nie zgłoszono uwag. (PD) 
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Opinia do projektu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie pobierania próbek 
środków ochrony roślin do badań laboratoryjnych 
Projekt Rozporządzenie określa między innymi: 
1) sposób pobierania próbek środków ochrony roślin do badań laboratoryjnych ich składu lub 

właściwości fizycznych, lub właściwości chemicznych; 
2) wzór protokołu pobrania próbek środków ochrony roślin do badań; 
3) sposób zabezpieczenia próbek środków ochrony roślin do badań; 
4) sposób postępowania z próbkami pobranymi do badań oraz pozostałościami po tych próbkach. 

Wydanie projektowanego rozporządzenia ma na celu realizację obowiązków państwa członkowskiego 
Unii Europejskiej dotyczącego wprowadzania do obrotu środków ochrony. Określenie zasad pobierania 
próbek środków ochrony roślin do badań laboratoryjnych jest jednym z elementów systemu kontroli 
jakości wprowadzonych do obrotu środków ochrony roślin. Badanie składu, jak również właściwości 
fizycznych lub chemicznych środka ochrony roślin pozwala na stwierdzenie, czy środek ten jest 
wprowadzany do obrotu zgodnie z zezwoleniem Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi na wprowadzanie 
środka ochrony roślin do obrotu lub pozwoleniem na handel równoległy lub czy badany preparat nie 
imituje środka ochrony roślin. W toku opiniowania zapisów Rozporządzenia zgłoszono uwagi do § 6. 1. 
dotyczącego możliwości dostarczania próbek do badań za pośrednictwem operatora pocztowego. W 
zgłoszonych uwagach zauważono, że takie rozwiązanie jest niewłaściwe. Przesyłka próbek powinna 
bowiem odbywać się za pośrednictwem profesjonalnych podmiotów, gdyż istnieje realne zagrożenie 
uszkodzenia opakowania i stworzenia zagrożenia dla środowiska oraz zdrowia i życia ludzi i zwierząt. 
Wynika to między innymi stąd, że nie jest określone w tekście przepisu, że należy takie opakowanie 
odpowiednio zabezpieczyć i oznaczyć jako substancje niebezpieczne. (PD) 
 
Opinia do projektu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi uchylający rozporządzenie w 
sprawie zapobiegania wprowadzaniu i rozprzestrzenianiu się Pepino mosaic virus. 
Projektowane rozporządzenie uchyla rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 30 
kwietnia 2004 r. w sprawie zapobiegania wprowadzaniu i rozprzestrzenianiu się Pepino mosaic virus (Dz. 
U. z 2016 r. poz. 1220). W dniu 22 października 2020 roku została wydana decyzja wykonawcza Komisji 
Europejskiej uchylająca decyzję 2004/200/WE w sprawie środków w celu zapobieżenia wprowadzaniu 
do Wspólnoty i rozprzestrzenianiu się we Wspólnocie wirusa mozaiki pepino (Dz. Urz. UE L 354 z 
26.10.2020, str. 7). W związku z powyższym, w celu zachowania zgodności przepisów krajowych z  
przepisami Unii Europejskiej należy również uchylić ww. rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju 
Wsi. Materia regulowana do tej pory przez to rozporządzenie została ujęta w stosowanych w sposób 
bezpośredni przepisach Unii Europejskiej. Do projektu nie zgłoszono uwag. (PD) 
 
Opinia do projektu zmiany rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 21 sierpnia 2015 r. w 
sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania oraz wypłaty pomocy finansowej na operacje 
typu „Modernizacja gospodarstw rolnych” w ramach poddziałania „Wsparcie inwestycji w 
gospodarstwach rolnych” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020. 
Zmiana przedmiotowego rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi ma na celu przede wszystkim 
wprowadzenie regulacji dostosowujących warunki przyznawania pomocy finansowej do zmian 
przepisów UE w zakresie wydłużenia okresu realizacji Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 
2014-2020 (PROW 2014-2020) o 2 lata oraz wprowadzenie zmiany dotyczącej ustalania jednej listy 
kolejności przysługiwania pomocy. W projekcie proponuje się zmianę, zgodnie z którą zakończenie 
realizacji operacji i złożenie wniosku o płatność końcową będzie możliwe do dnia 30 czerwca 2025 r 
(obecnie 30 czerwca 2023). Pozostałe zmiany zaproponowane w projekcie mają na celu uporządkowanie 
funkcjonujących przepisów, ustalenie jednoznacznego ich brzmienia by uniknąć rozbieżności w 
interpretacji, łatwiejszego stosowanie w praktyce oraz skierowania pomocy tam gdzie wydaje się ona 
obecnie najbardziej potrzebna (np. sektor produkcji prosiąt). Do projektu nie zgłoszono uwag. (PD) 
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Opinia do projektu Rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie formularza wniosku o 
płatność w ramach niektórych działań i poddziałań objętych Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich 
na lata 2014-2020 
Projektowane rozporządzenie ma na celu określenie działań i poddziałań Programu Rozwoju Obszarów 
Wiejskich na lata 2014-2020, w ramach których wniosek o płatność może być składany za pomocą 
formularza udostępnionego na stronie internetowej Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, 
jak również szczegółowych wymagań, jakie powinien spełniać ten formularz, oraz warunków i trybu 
składania wniosków za pomocą takiego formularza, w tym formatu, w jakim będą dołączane do wniosku 
kopie dokumentów w postaci elektronicznej. Wprowadzenie proponowanych rozwiązań przyczyni się do 
usprawnienia procesu składania i weryfikacji wniosków, a w rezultacie przyspieszy wypłatę środków 
finansowych na rzecz beneficjentów. Do projektu nie zgłoszono uwag. (PD) 
 
Opinia do projektu Rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi zmieniającego rozporządzenie w 
sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania pomocy finansowej w ramach działania 
„Rolnictwo ekologiczne” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020. 
Przesłanką do przygotowania niniejszego projektu rozporządzenia była konieczność uwzględnienia zmian 
wynikających z procedowanego obecnie projektu zmiany ustawy o płatnościach w ramach systemów 
wsparcia bezpośredniego oraz niektórych innych ustaw, dostosowującego przepisy tej ustawy do 
rozporządzenia wykonawczego Komisji (UE) 2021/540 z dnia 26 marca 2021 r. zmieniającego 
rozporządzenie wykonawcze (UE) nr 809/2014 w odniesieniu do niektórych obowiązków 
powiadamiania, kontroli na miejscu dotyczących wniosków o przyznanie pomocy z tytułu zwierząt i 
wniosków o płatność w ramach środków wsparcia związanego ze zwierzętami oraz składania 
pojedynczego wniosku, wniosków bo przyznanie pomocy lub wniosków o płatność. Regulacja 
proponowana w projekcie rozporządzenia jest ważna dla rolników korzystających z pomocy w ramach 
działania „Rolnictwo ekologiczne” – z punktu widzenia możliwości złożenia ewentualnych zmian do 
wniosku. Do projektu nie zgłoszono uwag. (PD) 
 
Opinia do projektu Rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi zmieniający rozporządzenie w 
sprawie stawek dotacji przedmiotowych dla różnych podmiotów wykonujących zadania na rzecz 
rolnictwa 
Wydanie projektowanego rozporządzenia jest związane z wejściem w życie przepisów ustawy o ochronie 
roślin przed agrofagami. Konieczne jest w związku z tym uporządkowanie odwołań do innych aktów 
prawnych, aktualizacja stosowanej w nowelizowanym rozporządzeniu terminologii, tj. wprowadzenie 
pojęcia urzędowego rejestru podmiotów profesjonalnych, dokonanie zmian w systematyce bakterii 
powodującej bakteriozę pierścieniową ziemniaka ‒ zmianę nazwy z Clavibacter michiganensis ssp. 
sepedonicus na Clavibacter sepedonicus. Zaproponowano również ujednolicenie zakresu możliwych 
sposobów zagospodarowania bulw ziemniaka porażonych lub prawdopodobnie porażonych bakterią 
Clavibacter sepedonicus lub Ralstonia solanacearum. Doprecyzowano warunki, w których producentowi 
rolnemu może być udzielona dotacja, na jego wniosek, na pokrycie strat wynikających z 
unieszkodliwienia bulw ziemniaka wyprodukowanych w celu ich sprzedaży jako bulwy ziemniaka innych 
niż materiał siewny w wysokości 70% kosztów kwalifikujących się do objęcia dotacją. Do projektu nie 
zgłoszono uwag. (PD) 
 
Opinia do projektu Ustawy o ograniczeniu wprowadzania do środowiska tworzyw sztucznych innych niż 
biodegradowalne i kompostowalne. 
Projekt przewiduje, że od dnia 1 stycznia 2022 r. przedsiębiorcy prowadzący jednostki handlu 
detalicznego, jak i hurtowego zobowiązani będą do oferowania jako toreb na zakupy, toreb 
biodegradowalnych i kompostowalnych. W odniesieniu do mniejszych jednostek handlowych, których 
powierzchnia sprzedaży nie przekracza 250 m2 przewidziano, iż zakaz ten będzie obowiązywał od dnia 1 
stycznia 2024 r. (EB) 
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Opinia do projektu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi zmieniającego rozporządzenie w 
sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania pomocy finansowej w ramach działania 
„Działanie rolno-środowiskowo-klimatyczne” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 
2014-2020 
Projekt dotyczy ustalenia ostatecznych terminów na zgłaszanie zmian do wniosku o przyznanie płatności 
w ramach m.in. Działania rolno-środowiskowo-klimatycznego. Zgodnie z nowymi przepisami ww. 
rozporządzenia UE, to państwa członkowskie będą odpowiedzialne za określenie tych ostatecznych 
terminów. W związku z powyższym, w niniejszym projekcie rozporządzenia proponuje się dodanie 
punktu, w którym określa się termin składania zmian do wniosku o przyznanie płatności rolno-
środowiskowo-klimatycznej. Proponuje się termin tożsamy, do terminu określonego do dokonywania 
zgłoszeń zmian wniosków o przyznanie płatności obszarowych. Przepisy te obowiązywać będą w 
odniesieniu do wniosków złożonych w kampanii 2021. (EB) 
 
Opinia do Rozporządzenia Komisji UE zmieniającego załącznik II do rozporządzenia Parlamentu 
Europejskieg i Rady (UE) 2018/848 w odniesieniu do wymogów dotyczących prowadzenia rejestrów 
przez podmioty zajmujące się produkcją ekologiczną. 
Projekt określa dodatkowe przepisy w zakresie wymagań dotyczących uszczegółowienia oraz 
zharmonizowana dokumentacji w celu wykazania zgodności z zasadami produkcji ekologicznej przez 
podmioty i podwykonawców w łańcuchu produkcyjnym, w branży ekologicznej. Zapisy mają wspomóc 
proces wewnętrznej kontroli jakości oraz oceny zgodności z zasadami produkcji ekologicznej. Projekt w 
sposób ogólny, określa konieczności wprowadzenia reguł produkcji roślinnej, do celów rejestrowania 
danych w zakresie stosowania nawozów i środków poprawiających właściwości gleby. Projekt nakłada 
też wymogi dotyczące rejestracji szczegółowych warunków stosowania środka ochronnego, biocydu 
lub detergentu w celu wykazania, w stosownych przypadkach, zgodności z obowiązującymi 
ograniczeniami. (EB) 
 
Opinia do projektu ustawy o zmianie ustawy o gospodarce opakowaniami i odpadami opakowaniowymi. 
W naszym przekonaniu przesłany do konsultacji projekt ustawy o zmianie ustawy o gospodarce 
opakowaniami i odpadami opakowaniowymi wprowadza właściwe regulacje. Celem projektu ustawy jest 
wprowadzenie obowiązkowego mechanizmu depozytowego (kaucyjnego), obejmującego odpady 
opakowaniowe po napojach. Proponowane rozwiązania mają na celu przyczynić się do maksymalizacji 
wykorzystania odpadów opakowaniowych, dzięki czemu będą one poddawane odzyskowi w większym 
stopniu, a więc przetwarzane na produkty, materiały lub substancje które mogą zostać wykorzystywane 
w innym celu. Wszystko to ma służyć w procesie długofalowym i przyczynić się do oszczędności zasobów 
naturalnych, zmniejszeniu szkodliwego wpływu na środowisko, powstawaniu mniejszej ilości wysypisk a 
także ograniczeniu emisji szkodliwych substancji do środowiska. (WM) 
 
Opinia do projektu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi zmieniającego rozporządzenie w 
sprawie terminów składania wniosków o dokonanie oceny polowej materiału siewnego poszczególnych 
grup roślin lub gatunków roślin rolniczych i warzywnych oraz szczegółowych wymagań w zakresie 
wytwarzania i jakości materiału siewnego tych roślin. Przedstawiony samorządowi rolniczemu projekt 
rozporządzenia wdraża przepisy dyrektywy wykonawczej Komisji (UE) 2021/415 z dnia 8 marca 2021 r. 
zmieniającej dyrektywy Rady 66/401/EWG oraz 66/402/EWG. Celem tych zmian jest dostosowanie grup 
i nazw taksonomicznych niektórych gatunków materiału siewnego i chwastów do osiągnięć wiedzy 
naukowej i technicznej. . Na tej też podstawie, zgodnie z zasadami „Międzynarodowego kodeksu 
nomenklatury botanicznej alg, grzybów i roślin”, zmieniono (w j. łacińskim) nazwy botaniczne pszenicy, 
pszenicy durum, pszenicy orkisz, kostrzewy szczeciniastej i perzu właściwego. Osiągnięcia wiedzy 
naukowej i technicznej spowodowały także zmiany nazw botanicznych mieszańca sorga zwyczajnego 
i sorga sudańskiego oraz sorga zwyczajnego i sorga sudańskiego. Zmieniona zostaje również nazwa perzu 
właściwego – będącego chwastem w rozumieniu przepisów nasiennych. Nazwa botaniczna pszenicy 
orkisz „Triticum spelta L.” została zmieniona i obecnie jej brzmienie to: „Triticum aestivum L. subsp. 
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spelta (L.) Thell”. W związku z tym, że pszenica orkisz stała się podgatunkiem pszenicy, to grupa roślin 
poprzednio zwana „Triticum aestivum L.” została przemianowana zgodnie z zasadami kodeksu na 
„Triticum aestivum L. subsp. aestivum. Z tego też powodu poprzednia nazwa botaniczna pszenicy 
durum, „Triticum durum Desf.”, została zmieniona, a nową nazwą jest „Triticum turgidum L. subsp. 
durum (Desf.) van Slageren”. Z kolei zmiana nazwy botanicznej kostrzewy szczeciniastej na „Festuca 
trachyphylla (Hack.) Hack.” nastąpiła, gdyż została ona opublikowana w sposób ważny już wcześniej niż 
nazwa „Festuca trachyphylla (Hack.) Krajina”. Z powodu, że „Elytrigia repens” jako nazwa botaniczna 
perzu właściwego nie została opublikowana w sposób ważny to zamiast niej, jako obowiązująca nazwa 
botaniczna tego gatunku, została ustanowiona nazwa „Elymus repens”. Także zgodnie z zasadami 
„Międzynarodowego kodeksu nomenklatury botanicznej alg, grzybów i roślin”, w oparciu o identyczne 
kryteria dokonano przemianowania nazwy botanicznej sorga. W związku z powyższym Wielkopolska Izba 
Rolnicza aprobuje przyjęty tok postępowania i nie wnosi uwag co do zmian mających na celu 
dostosowanie grup i nazw taksonomicznych niektórych gatunków materiału siewnego i chwastów do 
osiągnięć wiedzy naukowej i technicznej. Wnosimy jednak o wprowadzenie do przedłożonego nam 
projektu rozporządzenia poprawki dotyczącej właściwej nazwy botanicznej perzu właściwego jaką jest 
„Elymus repens” (zał. nr 5 do rozp., tab. 6 i 7). Projektowane rozporządzenie jest zgodne z przepisami 
Unii Europejskiej, a wejście w życie tego aktu prawnego ma nastąpić 1 lutego 2022 r. (ICz) 
 
Opinia do projektu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi zmieniającego rozporządzenie w 
sprawie sposobu prowadzenia dokumentacji dotyczącej materiału siewnego oraz zakresu i terminów 
składania informacji dotyczących obrotu materiałem siewnym. Przedłożony samorządowi rolniczemu 
projekt rozporządzenia wdraża przepisy dyrektywy wykonawczej Komisji (UE) 2021/415 z dnia 8 marca 
2021 r. zmieniającej dyrektywy Rady 66/401/EWG oraz 66/402/EWG. Celem tych zmian jest 
dostosowanie grup i nazw taksonomicznych niektórych gatunków materiału siewnego i chwastów do 
osiągnięć wiedzy naukowej i technicznej. Zgodnie z przepisami tejże dyrektywy, w oparciu o 
„Międzynarodowy kodeks nomenklatury botanicznej alg, grzybów i roślin” zostają zmienione nazwy 
gatunków w języku łacińskim dla pszenicy orkisz, pszenicy twardej, pszenicy zwyczajnej, kostrzewy 
szczeciniastej, mieszańca sorga zwyczajnego i sorga sudańskiego oraz sorga zwyczajnego i sorga 
sudańskiego. W związku z tym, że załącznik do rozporządzenia MRiRW z dnia 22 stycznia 2014 r. zawiera 
nazwy gatunków w języku polskim i języku łacińskim, to przedłożony nam projekt zmienia nazwy 
łacińskie dla wskazanych gatunków - zgodnie z dyrektywą Komisji. Należy zauważyć, że pełne wdrożenie 
dyrektywy Komisji 2021/415 wymaga zmiany nazw łacińskich we wszystkich aktach prawnych objętych 
przepisami dyrektywy Komisji 66/401/EWG i 66/402/EWG. Z tego też powodu projekt ten procedowany 
jest równolegle z projektem zmiany rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 18 kwietnia 
2013 r. w sprawie terminów składania wniosków o dokonanie oceny polowej materiału siewnego 
poszczególnych grup roślin lub gatunków roślin rolniczych i warzywnych oraz szczegółowych wymagań w 
zakresie wytwarzania i jakości materiału siewnego tych roślin. Temu też podporządkowany jest projekt 
obwieszczenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie wykazu gatunków roślin, których odmiany 
podlegają rejestracji, oraz których materiał siewny może być wytwarzany, oceniany i kontrolowany. 
Dostrzegamy też, że w przytoczonych aktach prawnych, tak jak i w projektowanym rozporządzeniu, 
zmieniane są nazwy łacińskie dla pszenicy orkisz, pszenicy twardej, pszenicy zwyczajnej, kostrzewy 
szczeciniastej, mieszańca sorga zwyczajnego i sorga sudańskiego, sorga zwyczajnego i sorga sudańskiego 
oraz perzu właściwego. (ICz) 
 
Opinia projektu rozporządzenia Ministra Finansów, Funduszy i Polityki Regionalnej zmieniającego 
rozporządzenie w sprawie towarów, których przewóz jest objęty systemem monitorowania drogowego i 
kolejowego przewozu towarów oraz obrotu paliwami opałowymi. Zmiana rozporządzenia w stosunku do 
obecnie obowiązującego polega na wyłączeniu z systemu monitorowania przewozu i obrotu towarów z 
pozycji CN ex 2711 (gaz LPG), w przypadku gdy są one przemieszczane poza procedurą zawieszenia 
poboru akcyzy, z zastosowaniem e-DD, o którym mowa w art. 2 ust. 1 pkt 18b lit. a ustawy z dnia 6 
grudnia 2008 r. o podatku akcyzowym, o którym mowa w art. 2 ust. 1 pkt 26 lit. b ustawy z dnia 6 
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grudnia 2008 r. o podatku akcyzowym. Organy KAS będą posiadać informacje o przemieszczanym gazie 
LPG w takim przypadku. Wprowadzone rozwiązanie odciąży podmioty, które dokonują przewozu gazu 
LPG do innych celów niż do napędu silników pojazdów samochodowych albo zwolnionych od akcyzy ze 
względu na przeznaczenie, z rejestrowania ich przewozów w systemie monitorowania przewozu i obrotu 
(SENT). Zwolnienie z obowiązku zgłaszania do rejestru przewozu spowoduje, że wprowadzone 
rozwiązania nie będą nakładać obowiązku zgłaszania przewozu gazu LPG do więcej niż jednego systemu 
informatycznego. Proponowany projekt należy uznać za korzystny i wychodzący naprzeciw 
oczekiwaniom społecznym. (MP) 
 
Opinia projektu rozporządzenia Ministra Finansów, Funduszy i Polityki Regionalnej w sprawie 
dodatkowych danych podlegających wskazaniu w zgłoszeniu przewozu towarów. 
W § 2 i 3 projektu rozporządzenie przewiduje obowiązek wprowadzenia w zgłoszeniu stawki podatku od 
towarów i usług, w przypadku przewozu towarów klasyfikowanych do pozycji CN od 1507 do 1516 i 
1517, z wyłączeniem margaryny oraz margaryny płynnej. Rozwiązanie to pozwoli na skuteczny przebieg 
procesu monitorowania przewozu tych towarów. Wskazanie stawki VAT pozwoli ograniczyć negatywne 
skutki, zarówno dla uczciwie działających podatników, jak i dla budżetu państwa, które są efektem 
oszustwa podatkowego polegającego na wpisaniu w dokumentach potwierdzających transakcję 
sprzedaży oleju roślinnego, celowej zmiany danych, dotyczących rodzaju sprzedawanego produktu, tj. z 
oleju jadalnego (np. rzepakowego), opodatkowanego stawką VAT 5%, na tzw. olej techniczny, 
opodatkowany stawką podstawową VAT w wysokości 23%. Zmiana w § 4 projektu rozporządzenia 
polega na wprowadzeniu, w przypadku przewozu towarów będących odpadem w rozumieniu ustawy z 
dnia 14 grudnia 2012 r. o odpadach (Dz. U. z 2020 r. poz. 797, z późn. zm.), obowiązku wskazania w 
zgłoszeniu, o którym mowa w art. 5 ust. 1, art. 6 ust. 1 i art. 7 ust. 1 ustawy sześciocyfrowego kodu tych 
towarów zgodnego z katalogiem odpadów określonym w przepisach wydanych na podstawie art. 4 ust. 
3 ustawy z dnia 14 grudnia 2012 r. o odpadach. Pozwoli to na analizę przewozu towarów z 
uwzględnieniem przewozu towarów stanowiących odpady, a tym samym na skuteczniejsze 
monitorowanie przewożonych towarów. W § 5 projektu rozporządzenia wprowadzone zostały zmiany w 
wyniku których, w sytuacji dostarczenia gazu LPG „autogaz” na stację paliw, o której mowa w art. 3 pkt 
10h ustawy z dnia 10 kwietnia 1997 r. – Prawo energetyczne (Dz. U. z 2020 r. poz. 833, z późn. zm.) 
podmiot odbierający będzie zobowiązany do podania dodatkowych danych, tj. stanów liczników 
sumarycznych ze wszystkich dystrybutorów, z których wydawane są te towary – odczytane bezpośrednio 
przed załadunkiem towaru do zbiornika wraz ze wskazaniem numeru fabrycznego danego dystrybutora 
oraz objętości towaru, który został dostarczony do stacji paliw, wyrażoną w litrach. Natomiast w 
przypadku dostarczenia gazu LPG „autogaz” do innego miejsca niż stacja paliw podmiot odbierający 
będzie zobowiązany do podania w zgłoszeniu tylko objętości towaru, który został dostarczony do 
miejsca rozładunku, wyrażoną w litrach. Obowiązek podawania przez podmioty odbierające, które 
uzupełniają zgłoszenie o informacje o odbiorze wyżej wskazanych towarów, wynika z potrzeby 
weryfikacji zgodności ilości dostarczonej z ilością wydaną do sprzedaży oraz ustalenia, czy należny 
podatek akcyzowy został uiszczony w prawidłowej wysokości. Celem zmian zawartych w w/w projekcie 
rozporządzenia jest uszczelnienie systemu podatkowego w związku z tym proponowany projekt należy 
uznać za korzystny i wychodzący naprzeciw oczekiwaniom społecznym. (MP) 
 
Opinia do projektu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi zmieniające rozporządzenie w 
sprawie stawek opłat za czynności przeprowadzone w ramach kontroli jakości handlowej artykułów 
rolno-spożywczych. 
Wielkopolski samorząd rolniczy pozytywnie opiniuje projekt rozporządzenia Ministra Rolnictwa i 
Rozwoju Wsi zmieniające rozporządzenie w sprawie stawek opłat za czynności przeprowadzone w 
ramach kontroli jakości handlowej artykułów rolno-spożywczych. Zdaniem naszego samorządu zmiana 
polegająca na uproszczeniu sposobu obliczania stawek opłat za czynności przeprowadzane w ramach 
kontroli granicznej artykułów rolno-spożywczych, poprzez wprowadzenie i wskazanie zryczałtowanych 
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stawek opłat uzależnionych od ilości kontrolowanych partii produkcyjnych jest zasadna. Nie wnosimy 
uwag do ww. projektu rozporządzenia. (CzK) 
 
Opinia do projektu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi zmieniające rozporządzenie w 
sprawie laboratoriów urzędowych i referencyjnych oraz zakresu analiz wykonywanych przez te 
laboratoria. 
Wielkopolski samorząd rolniczy pozytywnie opiniuje projekt rozporządzenia Ministra Rolnictwa i 
Rozwoju Wsi zmieniające rozporządzenie w sprawie laboratoriów urzędowych i referencyjnych oraz 
zakresu analiz wykonywanych przez te laboratoria i nie zgłasza uwag do ww. projektu. Zdaniem naszego 
samorządu zmiana polegająca na wpisaniu Laboratorium Biologii Molekularnej Hermes do wykazu 
laboratoriów urzędowych określonych w rozporządzeniu Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 26 
maja 2015 r. w sprawie laboratoriów urzędowych i referencyjnych oraz zakresu analiz wykonywanych 
przez te laboratoria ma charakter techniczny, a więc nie wnosi zasadniczych zmian do obowiązujących w 
tym zakresie przepisów. (CzK) 
Opinia do projektu ustawy o zmianie ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii oraz niektórych innych 
ustaw. 
Wielkopolski samorząd rolniczy pozytywnie opiniuje projekt ustawy o zmianie ustawy o przeciwdziałaniu 
narkomanii oraz niektórych innych ustaw. Zdaniem naszego samorządu projektowana ustawa umożliwi 
uprawę w Polsce konopi innych niż włókniste na potrzeby przemysłu farmaceutycznego i nasiennictwa 
oraz nadzoru nad tymi uprawami. W związku z tym zwiększy się dostępność terapii z wykorzystaniem 
konopi innych niż włókniste, która łagodzi cierpienie i symptomy towarzyszące określonym jednostkom 
chorobowym, w przypadku których zastosowanie tzw. „medycznej marihuany” jest jedną z opcji 
terapeutycznych. Uprawa w Polsce konopi innych niż włókniste pozwoli również na uniezależnienie się 
od dostaw surowca farmaceutycznego z zagranicy i przyczyni się do zmniejszenia cen ziela konopi innych 
niż włókniste. W związku z powyższym nie wnosimy uwag do przedstawionego projektu ustawy. (CzK) 
 
Opinia do projektu ustawy o zmianie ustawy o wyrobie napojów spirytusowych oraz o rejestracji i 
ochronie oznaczeń geograficznych napojów spirytusowych oraz niektórych innych ustaw. 
Wielkopolski samorząd rolniczy pozytywnie opiniuje projekt ustawy o zmianie ustawy o wyrobie 
napojów spirytusowych oraz o rejestracji i ochronie oznaczeń geograficznych napojów spirytusowych 
oraz niektórych innych ustaw. Zdaniem naszego samorządu wprowadzone zmiany umożliwiają 
stosowanie w polskim porządku prawnym przepisów Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady 
(UE) 2019/787 oraz przekazanie Dyrektorowi Krajowego Ośrodka Wsparcia Rolnictwa kompetencji do 
prowadzenia wszystkich rejestrów działalności regulowanej. W związku z powyższym nie wnosimy uwag 
do przedstawionego projektu ustawy. 
 
Opinia do projektu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie obowiązku poddania 
drewnianego materiału opakowaniowego granicznej kontroli fitosanitarnej. 
Wielkopolski samorząd rolniczy pozytywnie opiniuje projekt rozporządzenia Ministra Rolnictwa i 
Rozwoju Wsi w sprawie obowiązku poddania drewnianego materiału opakowaniowego granicznej 
kontroli fitosanitarnej. Zdaniem naszego samorządu wprowadzenie zmian w przepisach krajowych, 
wynikających z rozporządzenia wykonawczego Komisji (UE) 2021/127 z dnia 3 lutego 2021 r. 
ustanawiającego wymogi dotyczące wprowadzania na terytorium Unii drewnianych materiałów 
opakowaniowych do transportu niektórych towarów pochodzących z niektórych państw trzecich i 
wymogi dotyczące kontroli zdrowia roślin w odniesieniu do takich materiałów oraz uchylającego decyzję 
wykonawczą (UE) 2018/1137, zapewni bezpieczeństwo fitosanitarne kraju. W związku z powyższym nie 
wnosimy uwag do ww. projektu rozporządzenia. (CzK) 
 
Opinia Wielkopolskiej Izby Rolniczej do projektu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi 
uchylające rozporządzenie w sprawie granicznej kontroli fitosanitarnej drewnianego materiału 
opakowaniowego przeprowadzanej w sposób wyrywkowy. 
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Wielkopolski samorząd rolniczy pozytywnie opiniuje projekt rozporządzenia Ministra Rolnictwa i 
Rozwoju Wsi uchylające rozporządzenie w sprawie granicznej kontroli fitosanitarnej drewnianego 
materiału opakowaniowego przeprowadzanej w sposób wyrywkowy. Zdaniem naszego samorządu 
uchylenie obowiązującego dotychczas rozporządzenia jest zasadne, gdyż zapewni zgodność prawa 
krajowego z prawem Unii Europejskiej, w związku z przyjęciem rozporządzenia wykonawczego Komisji 
(UE) 2021/127 z dnia 3 lutego 2021 r. ustanawiającego wymogi dotyczące wprowadzania na terytorium 
Unii drewnianych materiałów opakowaniowych do transportu niektórych towarów pochodzących z 
niektórych państw trzecich i wymogi dotyczące kontroli zdrowia roślin w odniesieniu do takich 
materiałów oraz uchylającego decyzję wykonawczą (UE) 2018/1137. Nie wnosimy uwag do ww. projektu 
rozporządzenia. (CzK) 
 
Opinia Wielkopolskiej Izby Rolniczej do przygotowanej propozycji projektu stanowiska Rządu RP do 
Komunikatu Komisji Europejskiej dotyczącej długoterminowej wizji dla obszarów wiejskich UE. 
Zdaniem Wielkopolskiej Izby Rolniczej diagnoza rozwoju obszarów wiejskich oraz wyzwania 
sformułowane w komunikacie Komisji Europejskiej są zasadne, chociaż zbyt ogólnikowe. Stan rozwoju 
obszarów wiejskich znacząco różni się pomiędzy krajami Unii Europejskiej oraz w ramach samego kraju. 
Problemy wskazane w komunikacie są takie same od wielu lat, a nawet pogłębiają się wraz z upływem 
czasu. Oznacza to, że dotychczasowe narzędzia stosowane w ramach różnych programów unijnych nie 
do końca się sprawdzają. W analizowanym dokumencie zabrakło takiej oceny. Cele zaproponowane w 
projekcie długoterminowej wizji dla obszarów wiejskich Unii Europejskiej zostały sformułowane 
prawidłowo. Niestety trendy demograficzne i urbanizacyjne wskazują na zupełnie odwrotne procesy, 
które będzie bardzo trudno zatrzymać, szczególnie w krajach wysoko uprzemysłowionych. Odwrócenie 
tych trendów będzie wymagać znaczących nakładów finansowych. Należy również pamiętać, że obszary 
wiejskie w Polsce znacznie odbiegają od tych znajdujących się w Europie i są bardzo zróżnicowane. 
Zdaniem Wielkopolskiej Izby Rolniczej, bezwzględnie konieczna jest dalsza decentralizacji i regionalizacja 
w zakresie rozwoju obszarów wiejskich i bardzo wybiórcze stosowanie różnych narzędzi rozwojowych. 
Na przykładzie polskim wskazujemy na konieczność wzmacniania samorządów i regionalnych organizacji 
rolniczych w kształtowaniu polityki rolnej, gospodarczej, demograficznej oraz urbanistycznej w celu 
osiągnięcia stawianych przez Komisję Europejską szczytnych celów. Wielkopolska Izba Rolnicza wyraża 
jednak obawę, czy Komisja Europejska na wszystkie te działania poprawiające życie na obszarach 
wiejskich znajdzie fundusze. (AP) 
 
Uwagi do II wersji Krajowego Planu Strategicznego 
Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi opublikowało na początku sierpnia drugą wersję Krajowego Planu 
Strategicznego na lata 2023-2027. Pierwsza wersja tego dokumentu została poddana konsultacjom 
publicznym na początku tego roku. Wielkopolska Izba Rolnicza zgłosiła do niej ponad 80 szczegółowych 
uwag. Druga wersja planu został uzupełniona o stawki pomocy w poszczególnych działaniach oraz o 
wyniki ustaleń negocjacji, które toczyły się pomiędzy Parlamentem Europejskim, Komisją Europejską 
oraz Komisją ds. Rolnictwa i Rybołówstwa reprezentującą Państwa członkowskie. 
 Druga wersja KPS, zgodnie z zapowiedzią MRiRW zawiera stawki dopłat dla poszczególnych działań. 

Jednak analiza wysokości tych stawek potwierdza nasze wcześniejsze obawy, że wyznaczono 
rolnictwu bardzo ambitne cele środowiskowe i klimatyczne ale proponowane finansowanie nie 
rekompensuje dodatkowych kosztów realizacji tych celów. 

 Przeprowadzone przez nas symulacje wskazują, że gospodarstwa rolne mniejsze czy większe stracą 
na implementacji zielonego ładu. Nawet dobranie podstawowych i najprostszych ekoschematów nie 
pozwoli na otrzymanie sumy dopłat analogicznych do otrzymywanych w obecnym okresie. 

 Najwięcej będą „płacić” ekoschematy ingerujące w potencjał produkcyjny gospodarstw rolnych na 
rzecz wyłączania gruntów z uprawy. W połączeniu ze schematem „Dobrostan zwierząt” w dłuższej 
perspektywie czasu realizacja nowej WPR może spowodować spadek wielkości produkcji rolno-
spożywczej w Polsce i zwiększenie kosztów produkcji i cen żywności. 

 Najwięcej na nowej polityce stracą większe gospodarstwa, specjalizujące się w produkcji roślinnej. 
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 Druga wersja KPS uwzględnia szereg szczegółowych uwag WIR, co przyjmujemy z zadowoleniem. 
 Nie uwzględniono uwag WIR w zakresie wsparcia produkcji trzody chlewnej, która obecnie znajduje 

się w dramatycznej zapaści. 
 Proponowana definicja rolnika aktywnego zawodowo jest nieprecyzyjna i może prowadzić do 

nadużyć. 
 Wdrażanie nowej polityki w taki sposób, aby skorzystał na niej przeciętny rolnik będzie wymagało 

kompleksowych działań doradczych i szkoleniowych. Niestety z tych działań pomimo naszych uwag 
wykluczono izby rolnicze czy inne organizacje branżowe. Biorąc pod uwagę problemy kadrowe i 
niedofinansowanie państwowego doradztwa obawiamy się, że rolnicy będą takiego wsparcia 
pozbawieni. 
Do projektu dołożono działania samorządowe związane z budową infrastruktury wiejskiej, co samo 
w sobie jest dobrym kierunkiem ale patrząc z perspektywy rolników uszczupla i tak okrojony budżet 
na wsparcie stricte rolnictwa. W tej sytuacji jako WIR powinniśmy raczej optować za 
uwzględnieniem infrastruktury wiejskiej w środkach funduszu spójności, polskiego ładu oraz 
krajowego programu odbudowy. Wskazujemy, że w tych programach wsparcie dla rolnictwa jest 
znikome, zostawmy więc PROW rolnikom. (Zespół: Marta Ceglarek, Basia Idczak, Paweł Dopierała, 
Aleksander Poznański, Robert Hyżorek, Andrzej Przepióra). 

 
Opinia do projektu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi zmieniające rozporządzenie w 
sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania oraz wypłaty pomocy finansowej na operacje 
typu „Inwestycje odtwarzające potencjał produkcji rolnej” w ramach poddziałania „Wsparcie inwestycji 
w odtwarzanie gruntów rolnych i przywracanie potencjału produkcji rolnej zniszczonego w wyniku klęsk 
żywiołowych, niekorzystnych zjawisk klimatycznych i katastrof” objętego Programem Rozwoju Obszarów 
Wiejskich na lata 2014-2020. 
Projekt typowo porządkowy. Zawiera dwie zmiany: 
- pierwsza wiąże się z nowelizacją ustawy o organizacji hodowli i rozrodzie zwierząt, gdzie zmieniła się 
data i numer obowiązującego przepisu, 
- druga dotyczy wydłużenia o 2 lata terminu, na rozliczenie PROW 2014-2020, co umożliwia rozliczenie 
projektów w ramach w/w rozporządzenia nie do końca czerwca 2023, jaki to obowiązek istniał 
wcześniej, ale do 30 czerwca 2025 roku. (EB) 
 
Opinia do projektu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi zmieniające rozporządzenie w 
sprawie wymagań dotyczących niektórych owoców pochodzących z niektórych państw trzecich w celu 
zapobieżenia rozprzestrzenianiu się agrofaga Phyllosticta citricarpa (McAlpine) Van der Aa. 
Wielkopolski samorząd rolniczy pozytywnie opiniuje projekt rozporządzenia Ministra Rolnictwa i 
Rozwoju Wsi zmieniające rozporządzenie w sprawie wymagań dotyczących niektórych owoców 
pochodzących z niektórych państw trzecich w celu zapobieżenia rozprzestrzenianiu się agrofaga 
Phyllosticta citricarpa (McAlpine) Van der Aa. Zdaniem naszego samorządu wprowadzone zmiany w 
obowiązującym dotychczas rozporządzeniu są zasadne, gdyż zapewnią zgodność prawa krajowego z 
prawem Unii Europejskiej, w związku z przyjęciem decyzji wykonawczej Komisji 2016/715/UE. Nie 
wnosimy uwag do przedstawionego projektu rozporządzenia. (CzK) 
 
Opinia do projektu ustawy o zmianie ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii oraz ustawy o Krajowym 
Ośrodku Wsparcia Rolnictwa. 
Wielkopolski samorząd rolniczy pozytywnie opiniuje projekt ustawy o zmianie ustawy o przeciwdziałaniu 
narkomanii oraz ustawy o Krajowym Ośrodku Wsparcia Rolnictwa. Zdaniem naszego samorządu 
planowane zmiany w ww. ustawie ułatwią podmiotom prowadzenie działalności w zakresie uprawy oraz 
skupu maku i konopi włóknistych, a rozszerzenie celów na jakie mogą być prowadzone uprawy przyczyni 
się do ich rozwoju, co będzie sprzyjać rozwojowi krajowej biogospodarki. Jednocześnie przeniesienie 
obowiązku monitorowania upraw maku i konopi włóknistych oraz prowadzenia rejestru podmiotów, 
które uprawiają lub skupują mak i konopie włókniste bezpośrednio od producentów tych upraw na 
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Krajowy Ośrodek Wsparcia Rolnictwa, ułatwi prowadzenie kontroli przez jednostki do tego uprawnione 
(KOWR, Policja) oraz będzie skuteczniej przeciwdziałać narkomanii. W związku z powyższym nie 
wnosimy uwag do przedstawionego projektu ustawy. (CzK) 
 
Opinia do projektu ustawy o zmianie ustawy o wyrobie napojów spirytusowych oraz o rejestracji i 
ochronie oznaczeń geograficznych napojów spirytusowych oraz niektórych innych ustaw. 
Wielkopolski samorząd rolniczy pozytywnie opiniuje projekt ustawy o zmianie ustawy o wyrobie 
napojów spirytusowych oraz o rejestracji i ochronie oznaczeń geograficznych napojów spirytusowych 
oraz niektórych innych ustaw. Zdaniem naszego samorządu wprowadzone zmiany umożliwiają 
wdrożenie w polskim porządku prawnym przepisów Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady 
(UE) 2019/787 oraz przekazanie Dyrektorowi Krajowego Ośrodka Wsparcia Rolnictwa kompetencji do 
prowadzenia wszystkich rejestrów działalności regulowanej. W związku z powyższym nie wnosimy uwag 
do przedstawionego projektu ustawy. (CzK) 
 
Opinia do projektu ustawy o zmianie niektórych ustaw w celu ułatwienia prowadzenia przez rolników 
rolniczego handlu detalicznego. 
Wielkopolski samorząd rolniczy pozytywnie opiniuje projekt ustawy o zmianie niektórych ustaw w celu 
ułatwienia prowadzenia przez rolników rolniczego handlu detalicznego. Zdaniem naszego samorządu 
zaproponowane zmiany w ww. projekcie ustawy, umożliwiające prowadzenie dostaw żywności 
wyprodukowanej w ramach rolniczego handlu detalicznego (RHD) do zakładów prowadzących handel 
detaliczny z przeznaczeniem dla konsumenta finalnego (np. sklepy, restauracje, stołówki) na obszarze 
całego kraju, zniesienie maksymalnych limitów żywności zbywanej w ramach RHD konsumentom 
finalnym, doprecyzowanie kwestii pochodzenia składników wykorzystywanych do produkcji żywności w 
ramach RHD oraz podwyższenie do 100 tys. zł kwoty przychodów zwolnionej z podatku dochodowego, w 
przypadku sprzedaży przetworzonych w sposób inny niż przemysłowy produktów roślinnych i 
zwierzęcych, znacznie ułatwią producentom rolnym prowadzenie działalności i umożliwią uzyskanie 
wyższych dochodów. W związku z powyższym nie wnosimy uwag do przedstawionego projektu ustawy. 
(CzK) 
 
Opinia do projektu ustawy o zmianie ustawy o kołach gospodyń wiejskich. 
Wielkopolska Izba Rolnicza opiniuje projekt ustawy o zmianie ustawy o kołach gospodyń wiejskich z 
następującymi uwagami: 
 W pkt. 12 projektu, dodaje się „art.23b. 3. Dokumenty dołączone do wniosku o wpis koła gospodyń 

wiejskich do rejestru oraz wniosku o przyznanie pomocy finansowej, o której mowa w art. 23a ust. 
1, składa się w postaci elektronicznej:…”  
W tym miejscu powinna być zapewniona możliwość składania dokumentów przez koła w formie 
papierowej. Nie wszystkie koła mają możliwość i umiejętności składania wniosków w postaci 
elektronicznej. 

 W pkt. 13 projektu, dotyczącego art. 24 w ust. 1 pkt. 1 lit. b, powinna być zapewniona możliwość 
prowadzenia uproszczonej ewidencji przychodów i kosztów w przypadku osiąganych przychodów 
zarówno z występów artystycznych koła jak i wystaw tych kół. W naszej opinii należało by w tym 
miejscu zawrzeć dopisek: b) sprzedaży wyrobów sztuki ludowej, w tym rękodzieła i rzemiosła 
ludowego i artystycznego, żywności regionalnej oraz biletów wstępu na występy artystyczne i 
wystawy. W naszej opinii należało by również uwzględnić sprzedaż bezpośrednią. Koła gospodyń 
wiejskich mogą prowadzić sprzedaż środków spożywczych wyprodukowanych w ramach rolniczego 
handlu detalicznego prowadzanego przez poszczególnych członków tego koła. W tym miejscu 
należałoby zmienić przepisy tak, aby to KGW jako organizacja mogła być uczestnikiem RHD, a nie 
poszczególni jego członkowie, tym samym zapewniając źródło przychodów dla całej organizacji. 
(MK) 
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Opinia do projektu rozporządzenia Ministra Klimatu i Środowiska zmieniającego rozporządzenie w 
sprawie wzoru wniosku o wydanie zezwolenia na wprowadzenie do obrotu produktu GMO. 
Wielkopolska Izba Rolnicza opiniuje projekt rozporządzenia MKiŚ zmieniającego rozporządzenie w 
sprawie wzoru wniosku o wydanie zezwolenia na wprowadzenie do obrotu produktu GMO bez uwag. W 
projekcie rozporządzenia przewiduje się rozwiązania, których efektem będzie ułatwienie podmiotom 
opracowywania wniosków zawierających kompletne informacje niezbędne do właściwej oceny ryzyka, 
co bezpośrednio wpłynie na zwiększenie stopnia bezpieczeństwa dla zdrowia ludzi i środowiska oraz 
umożliwienie ministrowi właściwemu do spraw środowiska przeprowadzenia dokładnej analizy 
warunków planowanego zastosowania produktu GMO pod kątem ich bezpieczeństwa dla zdrowia ludzi i 
środowiska. (MK) 
 
Opinia do projektu rozporządzenia MRiRW w sprawie szczegółowego zakresu zadań realizowanych przez 
KOWR związanych z wdrożeniem na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej programu dla szkół. 
Wielkopolska Izba Rolnicza opiniuje projekt rozporządzenia MRiRW w sprawie szczegółowego zakresu 
zadań realizowanych przez KOWR związanych z wdrożeniem na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej 
programu dla szkół bez uwag. W projekcie rozporządzenia przewiduje się rozwiązania, które miały 
zastosowanie w poprzednim roku szkolnym. Główne różnice dotyczą dostosowania do kalendarza roku 
szkolnego 2021/2022 terminów dostarczania produktów, a także zmiany ich asortymentu. W 
projektowanym rozporządzeniu zmniejszono liczbę porcji udostępnianych w ramach programu dla szkół 
z 42 do 34 porcji na semestr w przypadku komponentu mlecznego oraz z 44 do 38 porcji na semestr w 
przypadku komponentu owocowo-warzywnego, co jest konsekwencją tego, iż w roku szkolnym 
2021/2022 unijne finansowanie zmniejszyło się z poziomu 250 mln euro do 220,8 mln euro. Mamy 
nadzieję, iż zmiany, o których mowa w pkt 4 i 5 rzeczywiście wpłyną na poprawę płynności finansowej 
podmiotów biorących udział w programie dla szkół w charakterze zatwierdzonych dostawców, jak 
wskazano w uzasadnieniu. (MK) 
 
Opinia do projektu Rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi zmieniające rozporządzenie w 
sprawie szczegółowych warunków przyznawania pomocy finansowej w ramach poddziałania „Wsparcie 
dla działań w zakresie kształcenia zawodowego i nabywania umiejętności” oraz poddziałania „Wsparcie 
dla projektów demonstracyjnych i działań informacyjnych” w ramach działania „Transfer wiedzy i 
działalność informacyjna” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 oraz 
warunków i trybu jej wypłaty. 
Rozporządzenie ma na celu zmianę przepisów rozporządzenia w celu dostosowania wskazanych w nim 
terminów do tzw. okresu przejściowego wprowadzonego przepisami Unii Europejskiej.  
Uwzględnienie instytutów badawczych, podobnie jak publicznych podmiotów doradczych oraz 
państwowej jednostki organizacyjnej, nieposiadającej osobowości prawnej, działającej na podstawie 
przepisów o lasach, jako podmioty wyłączone z ograniczenia, że beneficjentem nie może być podmiot, 
który prowadzi działalność, której celem jest produkcja, obrót lub dystrybucja środków, materiałów i 
urządzeń dla rolnictwa i leśnictwa.  
Wprowadzenie zmiany dotyczącej przyjęcia rozwiązania w zakresie zabezpieczenia należytego 
wykonania przez beneficjenta zobowiązań określonych w umowie w postaci weksla niezupełnego (in 
blanco) wraz z deklaracją wekslową pozwalającego na dostosowanie do sytuacji sposobu składania tego 
zabezpieczenia. Przesunięcie w czasie złożenia ww. zabezpieczenia z etapu zawierania umowy o 
przyznaniu pomocy na etap składania pierwszego wniosku o płatność, ewentualnie składania ostatnich 
uzupełnień tego wniosku. (MŻ) 
 
Opinia do projektu Programu przeciwdziałania niedoborowi wody. 
Konsultowany Projekt zawiera szereg działań, których realizacja niewątpliwie przyczyni się do 
złagodzenia niedoborów wody i skutków suszy. Analizując jednak zapisy projektu Programu 
przeciwdziałania niedoborowi wody (PPNW) Wielkopolska Izba Rolnicza zwraca uwagę na poniższe 
kwestie: 
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 W związku z postępującymi zmianami klimatu powodującymi występowanie deszczy nawalnych na 
przemian z suszami, program musi zawierać rozwiązania, które taką sytuację będą uwzględniały. 
Musi być możliwość zgromadzenia wody z deszczy nawalnych i stopniowego jej wykorzystania w 
okresie suszy. 

 Promowanie pozostawiania tam bobrowych może i zwiększa retencję, ale również może powodować 
straty w produkcji rolniczej. Nie ma wzmianki o jakiejś formie rekompensat w takiej sytuacji. 

 Brak wskazania sposobu finansowania/zachęt do realizacji zadań wspomagających retencję w 
rolnictwie. 

 Czy w dokumentach brano pod uwagę zwiększony poziom sztucznego nawadniania upraw w 
rolnictwie i wpływu na zasoby wody? 

 Program zawiera szereg propozycji mających na celu poprawę retencyjności wody na terenie kraju. 
W większości został on przepisany z wcześniej opracowanych wojewódzkich strategii rozwoju i 
opracowań mających na celu przeciwdziałanie niedoborowi wody. Jednak wiele z założeń 
znajdujących się we wcześniejszych dokumentach zostało nieujętych w opracowywanym projekcie.  

 Wskazania finansowania są zbyt ogólne i enigmatyczne 
Należy zauważyć, że zaproponowane krótkie spotkania za pomocą platformy internetowej nie są 
dostatecznie jasne dla wszystkich. Naszym zdaniem opracowanie tak ważnego dokumentu, jakim jest 
Program przeciwdziałania niedoborowi wody powinno być poprzedzone szerokimi konferencjami, co 
najmniej jednej w każdym województwie z udziałem kompetentnych osób i instytucji, które mogłyby by 
wnieść konkretne uwagi i spostrzeżenia. (MC) 
 
Opinia do projektu ustawy o gatunkach obcych 
Wprowadzenie ustawy o gatunkach obcych jest konieczne ze względu na potrzebę rozbudowania 
funkcjonującego w Polsce systemu zwalczania gatunków obcych, a także dostosowania go do wymagań 
rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr 1143/2014 z dnia 22 października 2014 r. 
w sprawie działań zapobiegawczych i zaradczych w odniesieniu do wprowadzania i rozprzestrzeniania 
inwazyjnych gatunków obcych. (PD) 
 
Opinia do projektu Rozporządzenia Ministra Klimatu i Środowiska w sprawie sposobu przeprowadzania 
oceny zagrożenia w przypadku zamierzonego uwolnienia GMO do środowiska lub wprowadzenia do 
obrotu. 
Projekt został opracowany w celu określenia szczegółowych wytycznych dla wnioskodawców, 
niezbędnych do przeprowadzania oceny zagrożenia w przypadku zamierzonego uwolnienia GMO do 
środowiska lub wprowadzenia do obrotu produktu GMO. Ocena zagrożenia pozwala nie tylko na 
określenie skali i prawdopodobieństwa wystąpienia możliwych szkodliwych skutków planowanych 
działań z GMO, ale również na określenie sposobów przeciwdziałania potencjalnym zagrożeniom. 
Przeprowadzenie oceny zagrożenia jest warunkiem koniecznym do wydania odpowiedniego zezwolenia 
przez ministra właściwego do spraw środowiska. Przepisy regulujące powyższe kwestie są niezbędne, 
ponieważ w coraz większym stopniu GMO są wykorzystywane do produkcji leków oraz wyrobów 
medycznych, a niezbędnym warunkiem ich bezpiecznego użytkowania jest wnikliwa ocena zagrożenia 
obejmująca identyfikację wszystkich możliwych szkodliwych skutków, które wiążą się z konkretną cechą 
lub sposobem użycia zastosowanego GMO. (PD) 
 
Opinia do projektu ustawy o zmianie ustawy Prawo ochrony środowiska oraz niektórych innych ustaw. 
Uważamy, że przed wszelkimi rozważaniami i propozycjami przepisów dotyczącymi ograniczania 
działalności rolniczej ze względu na zapachy, hałas itp., należałoby ustalić definicję rolniczej przestrzeni 
produkcyjnej. Jej określenie powinno być zapisane w prawie i obligatoryjnie stosowane w planach 
zagospodarowania przestrzennego gmin. Na tych terenach pierwszeństwo miałoby nieskrępowane 
prowadzenie produkcji rolniczej, a nie wygoda mieszańców terenów wiejskich, często z rolnictwem 
kompletnie niezwiązanych. (PD) 
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Opinia do projektu Rozporządzenia Ministra Rolnictw i Rozwoju Wsi w sprawie formularza wniosku o 
płatność w ramach niektórych działań i poddziałań objętych Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich 
na lata 2014-2020 
Projektowane rozporządzenie ma na celu określenie działań i poddziałań Programu Rozwoju Obszarów 
Wiejskich na lata 2014-2020, w ramach których wniosek o płatność może być składany za pomocą 
formularza udostępnionego na stronie internetowej Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, 
jak również szczegółowych wymagań, jakie powinien spełniać ten formularz, oraz warunków i trybu 
składania wniosków za pomocą takiego formularza, w tym formatu, w jakim będą dołączane do wniosku 
kopie dokumentów w postaci elektronicznej. Wprowadzenie proponowanych rozwiązań przyczyni się do 
usprawnienia procesu składania i weryfikacji wniosków, a w rezultacie przyspieszy wypłatę środków 
finansowych na rzecz beneficjentów. (PD) 
 
Opinia do projektu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi zmieniającego rozporządzenie w 
sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania pomocy finansowej w ramach działania 
„Działanie rolno-środowiskowo-klimatyczne” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 
2014-2020. 
Jak zauważa wnioskodawca potrzeba zmiany przepisów rozporządzenia rolno-środowiskowo-
klimatycznego wynika z obecnie procedowanej zmiany Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 
2014-2020 w zakresie Działania rolno-środowiskowo-klimatycznego. W ww. zmianie PROW 2014-2020 
Polska zaproponowała m.in. 1) aktualizację stawek płatności dla poszczególnych pakietów/wariantów; 2) 
zniesienie mechanizmu degresywności płatności w Pakiecie 4. Cenne siedliska i zagrożone gatunki 
ptaków na obszarach Natura 2000. (PD) 
 
Opinia do projektu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi zmieniającego rozporządzenie w 
sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania oraz wypłaty pomocy finansowej na operacje 
typu „Scalanie gruntów” w ramach poddziałania „Wsparcie na inwestycje związane z rozwojem, 
modernizacją i dostosowywaniem rolnictwa i leśnictwa” objętego Programem Rozwoju Obszarów 
Wiejskich na lata 2014-2020. 
W projekcie proponuje się zmianę, zgodnie z którą zakończenie realizacji operacji „Scalanie gruntów” i 
złożenie wniosku o płatność końcową będzie możliwe do dnia 30 czerwca 2025 r. Obecnie pomoc 
przyznaje się, jeżeli wykonanie zakresu rzeczowego, zgodnie z zestawieniem rzeczowo-finansowym 
operacji, w tym poniesienie przez beneficjenta kosztów kwalifikowalnych operacji oraz złożenie wniosku 
o płatność końcową, nastąpi m.in. nie później niż do dnia 30 czerwca 2023 r. (PD) 
 
Opinia do projektu zmiany ustawy budżetowej 
Rządowy projekt ustawy o zmianie ustawy o szczególnych rozwiązaniach służących realizacji ustawy 
budżetowej na rok 2021 jest ściśle związany z rządowym projektem ustawy o zmianie ustawy 
budżetowej na rok 2021. Zakłada m.in. zmiany dotyczące przekazania środków finansowych z 
gospodarowania mieniem Zasobu Własności Rolnej Skarbu Państwa na finansowanie zadań określonych 
ustawie o ubezpieczeniu społecznym rolników. Zaproponowana zmiana umożliwi sfinansowanie ze 
środków finansowych z gospodarowania mieniem Zasobu Własności Rolnej Skarbu Państwa objęcia 
przez Fundusz Składkowy Ubezpieczenia Społecznego Rolników w 2021 roku udziałów w towarzystwach 
ubezpieczeń wzajemnych. (PD) 
 
Opinia do projektu zmiany ustawy o ochronie gruntów rolnych i leśnych 
Celem niniejszego projektu ustawy o zmianie ustawy o ochronie gruntów rolnych i leśnych jest 
uproszczenie procedury w zakresie podejmowania lub rozwijania przez rolników, domowników, 
małżonków rolników, działalności nierolniczej na gruntach rolnych, w szczególności na gruntach klas I-III, 
przy wykorzystaniu zasobów prowadzonego gospodarstwa rolnego, poprzez zwolnienie z konieczności 
przeznaczania tych gruntów na cele nierolnicze i wnoszenia opłat związanych z wyłączeniem gruntów z 
produkcji w przypadku podjęcia na nich działalności nierolniczej. (PD) 
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Opinia do projektu Rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie szczegółowych 
warunków i trybu przyznawania, wypłaty oraz zwrotu pomocy finansowej na operację typu „Premię dla 
młodych rolników” w ramach poddziałania „Pomoc w rozpoczęciu działalności gospodarczej na rzecz 
młodych rolników” objętego Programem Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020. 
Po analizie samorząd rolniczy negatywnie opiniuje propozycję dodania pkt. 4 w § 19 ust. 2 dotyczącego 
uzyskania decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach- w przypadku gdy w związku z realizacja 
biznesplanu jest wymagane uzyskanie takiej decyzji zgodnie z przepisami o udostępnianiu informacji o 
środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania 
na środowisko. 
Realizowany program premię dla młodych rolników ma za zadanie zachęcić młode osoby, posiadające 
odpowiednie kwalifikacje do przejmowania gospodarstw rolnych i tym samym zwiększenia średniej 
wielkości gospodarstw do średniej powierzchni w danym województwie lub kraju przyczyniając się tym 
samym do utrzymania korzystnej struktury wiekowej polskich rolników. Powyższa premia przeznaczana 
jest w większości przypadków na zakup sprzętu rolniczego umożlwiającego dostosowanie gospodarstw 
do aktualnych technologii produkcji roślinnej i zwierzęcej poprzez zwiększenie uzyskiwanych plonów 
bądź wzrostem wydajności utrzymywanych zwierząt. Konieczność uzyskania decyzji środowiskowej dla 
inwestycji w sprzęt rolniczy jest, zatem w naszej opinii bezzasadna gdyż obecnie jest wymagana jedynie 
w przypadkach dużych inwestycji budowlanych dla obsady zwierząt powyżej 40DJP realizowanych w 
innych programach modernizacji gospodarstw w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich. (RH) 
 
Opinia do projektu Rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie szczegółowych 
warunków i trybu przyznawania pomocy finansowej w ramach poddziałania „Wsparcie z korzystania z 
usług doradczych” objętego Programem Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020. 
Projekt rozporządzenia w opinii Samorządu rolniczego odpowiada aktualnym potrzebom rolników i 
podmiotów doradczych w zawiązku z wprowadzeniem okresu przejściowego na lata 2021-22 związanego 
z opracowywaniem kolejnej perspektywy finansowej Wspólnej Polityki Rolnej. Wprowadzenie § 5 pkt. 
roku 2025 umożliwi podmiotom doradczym lub konsorcjum podmiotów przeprowadzenie szkoleń dla 
rolników w terminach umożliwiających potencjalnym beneficjentom szeroki zakres uczestnictwa ze 
względu na ograniczenia w organizacji szkoleń związanych z pandemią które skutkować mogą 
wypowiedzeniem umów związanych z brakiem realizacji przedmiotowego projektu. (RH) 
 
Opinia dotycząca projektu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi zmieniającego 
rozporządzenie w sprawie rodzaju opakowań materiału siewnego roślin rolniczych i warzywnych, 
sposobu ich zabezpieczania oraz szczegółowego sposobu etykietowania i plombowania. 
Przedstawiona samorządowi rolniczemu zmiana dotyczy rozporządzenia MRiRW z dnia 3 lipca 2020 r. w 
sprawie rodzaju opakowań materiału siewnego roślin rolniczych i warzywnych, sposobu ich 
zabezpieczania oraz szczegółowego sposobu etykietowania i plombowania. Przedłożone nam 
rozporządzenie ma na celu dostosowanie obowiązujących przepisów dotyczących etykietowania 
materiału siewnego do postępu w technikach hodowlanych przy tworzeniu odmian mieszańcowych. 
Należy zauważyć, że obecnie stosowane techniki hodowlane dają możliwość używania jednego składnika 
odmiany mieszańcowej do tworzenia innej odmiany mieszańca. W wyniku tego niewątpliwego postępu 
w hodowli roślin, w załączniku nr 2 do rozporządzenia MRiRW z dnia 3 lipca 2020 r. w sprawie rodzaju 
opakowań materiału siewnego roślin rolniczych i warzywnych, sposobu ich zabezpieczania oraz 
szczegółowego sposobu etykietowania i plombowania - w tabelach dla roślin zbożowych, oleistych i 
włóknistych, buraka cukrowego i pastewnego, a także roślin warzywnych, w pozycjach mówiących o 
umieszczaniu informacji o składnikach mieszańca słusznie zostały usunięte oznaczenia „Rm” (forma 
mateczna) i „Ro” (forma ojcowska) – jako niemające już znaczenia.  Podzielamy też pogląd, że etykieta 
materiału siewnego umieszczana na materiale siewnym wprowadzanym do obrotu jest wiarygodnym 
poświadczeniem jego jakości. Przekonywującym dla samorządu rolniczego jest argument, że wszystkie 
szczegółowe informacje w przypadku materiału siewnego składników odmiany mieszańcowej znajdują 
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się w kontraktach sporządzanych pomiędzy stronami. Należy dodać, że o tę dość istotną zmianę 
zabiegała Polska Izba Nasienna, która zrzesza hodowców i przedsiębiorców zajmujących się materiałem 
siewnym. Z naszego punktu widzenia słusznym jest też przepis przejściowy mówiący o tym, że materiał 
siewny roślin rolniczych oraz materiał siewny roślin warzywnych zaetykietowany przed dniem wejścia w 
życie projektowanego rozporządzenia znajduje się w obrocie aż do wyczerpania zapasów. Wejście w 
życie projektowanego rozporządzenia po upływie 14 dni od dnia jego ogłoszenia również uważamy za 
słuszne. Projektowane rozporządzenie jest zgodne z przepisami Unii Europejskiej. 
Oprócz uwagi dotyczącej tzw. omyłki pisarskiej zawartej w tytule dokumentu, będącej prawdopodobnie 
niezamierzoną niedokładnością - innych zastrzeżeń nie wnosimy. (ICz) 
 
Opinia do projektu zmiany ustawy budżetowej. 
Rządowy projekt ustawy o zmianie ustawy o szczególnych rozwiązaniach służących realizacji ustawy 
budżetowej na rok 2021 jest ściśle związany z rządowym projektem ustawy o zmianie ustawy 
budżetowej na rok 2021. Zakłada m.in. zmiany dotyczące przekazania środków finansowych z 
gospodarowania mieniem Zasobu Własności Rolnej Skarbu Państwa na finansowanie zadań określonych 
ustawie o ubezpieczeniu społecznym rolników. Zaproponowana zmiana umożliwi sfinansowanie ze 
środków finansowych z gospodarowania mieniem Zasobu Własności Rolnej Skarbu Państwa objęcia 
przez Fundusz Składkowy Ubezpieczenia Społecznego Rolników w 2021 roku udziałów w towarzystwach 
ubezpieczeń wzajemnych. Do projektu nie zgłoszono uwag. (PD) 
 
Opinia do projektu ustawy o zmianie ustawy o krajowym systemie ewidencji producentów, ewidencji 
gospodarstw rolnych oraz ewidencji wniosków o przyznanie płatności oraz niektórych innych ustaw. 
W projekcie ustawy o KSEP przewiduje się wprowadzenie zmian usprawniających proces składania 
wniosków o wpis do ewidencji producentów poprzez wprowadzenie przepisów umożliwiających 
elektroniczne składanie wniosku o wpis do tej ewidencji oraz pozostawianie cyfrowej kopii dokumentów 
powstałych w formie pisemnej. Przyśpieszy to i ułatwi działania administracyjne. Do projektu nie 
zgłoszono uwag. (PD) 
 
Opinia do pakietu projektów rozporządzeń Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie stawek płatności 
bezpośrednich za 2021 r. 
Projektowane rozporządzenia zawierają stawki płatności zgodnie z upoważnieniem zawartym w art. 20 
ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 5 lutego 2015 r. o płatnościach w ramach systemów wsparcia bezpośredniego 
(Dz. U. z 2020 r. poz. 1341, z późn. zm.), zwanej dalej „ustawą”. Na podstawie tego przepisu minister 
właściwy do spraw rozwoju wsi w porozumieniu z ministrem właściwym do spraw finansów publicznych 
określa corocznie, w drodze rozporządzenia, stawkę płatności, mając na względzie pułapy wsparcia 
ustalone w przepisach, o których mowa w art. 1 pkt 1 ustawy, lub na ich podstawie oraz powierzchnię, 
która może zostać objęta tą płatnością. Do projektu nie zgłoszono uwag. (PD) 
 
Opinia do projektu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie szczegółowych wymagań 
weterynaryjnych dla prowadzenia schronisk dla zwierząt. 
Wielkopolska Izba Rolnicza opiniuje projekt rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie 
szczegółowych wymagań weterynaryjnych dla prowadzenia schronisk dla zwierząt bez uwag. Projekt 
zawiera nowe, uszczegółowione i rozbudowane wymagania dotyczące działania schronisk dla 
bezdomnych zwierząt. Od 2004 roku, czyli od wejścia w życie rozporządzenia Ministra Rolnictwa i 
Rozwoju Wsi z dnia 23 czerwca 2004 r. w sprawie szczegółowych wymagań weterynaryjnych dla 
prowadzenia schronisk dla zwierząt (Dz. U. Nr 158, poz. 1657), nie dokonano nowelizacji. 
Zaproponowane zmiany, ze względu na obszerność i zakres jaki obejmują, należało zawrzeć w nowym 
rozporządzeniu MRiRW. Projekt zawiera szereg pozytywnych zmian polepszających przede wszystkim 
warunki bytowe zwierząt. Ważną zmianą jest obowiązek zatrudnienia przez schronisko kompetentnej 
osoby odpowiadającej za przestrzeganie przepisów, posiadającej odpowiednie wykształcenie i minimum 
3 letnie doświadczenie w pracy ze zwierzętami. (MKr) 
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Opinia do projektu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie upoważnienia związków 
hodowców lub innych podmiotów do wykonywania zadań z zakresu prowadzenia oceny wartości 
użytkowej lub oceny genetycznej zwierząt gospodarskich. 
Wielkopolska Izba Rolnicza opiniuje projekt rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie 
upoważnienia związków hodowców lub innych podmiotów do wykonywania zadań z zakresu 
prowadzenia oceny wartości użytkowej lub oceny genetycznej zwierząt gospodarskich bez uwag. 
Projektowane rozporządzenie zastąpi rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 19 
czerwca 2008 r. w sprawie upoważnienia związków hodowców lub innych podmiotów do wykonywania 
zadań z zakresu prowadzenia oceny wartości użytkowej lub hodowlanej zwierząt (Dz. U. z 2016 r. poz. 
919 i 1989, z 2018 r. poz. 1833 oraz z 2020 r. poz. 2250), które wydane zostało na podstawie art. 11 ust. 
4 uchylonej ustawy z dnia 29 czerwca 2007 r. o organizacji hodowli i rozrodzie zwierząt gospodarskich 
(Dz.U. z 2017 r. poz. 2132). Zgodnie z art. 21 ust. 1 ww. ustawy ocenę wartości użytkowej lub ocenę 
genetyczną dla zwierząt gospodarskich gatunków zaliczanych do jeleniowatych, drobiu, zwierząt 
futerkowych, alpak, jedwabników morwowych i pszczoły miodnej, może prowadzić wyłącznie podmiot, 
który został upoważniony przez ministra właściwego do spraw rolnictwa, mając na względzie 
zapewnienie przez podmiot prawidłowego realizowania powierzonych zadań oraz wiarygodność 
uzyskiwanych wyników oceny wartości użytkowej lub oceny genetycznej. (MKr) 
 
Opinia do poselskiego projektu ustawy o zmianie ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii oraz niektórych 
innych ustaw. 
Wielkopolski samorząd rolniczy pozytywnie opiniuje poselski projekt ustawy o zmianie ustawy o 
przeciwdziałaniu narkomanii oraz niektórych innych ustaw. Zdaniem naszego samorządu planowane 
zmiany w poselskim projekcie ustawy ułatwią podmiotom prowadzenie działalności w zakresie uprawy 
oraz skupu maku i konopi włóknistych, a rozszerzenie celów na jakie mogą być prowadzone uprawy 
przyczyni się do ich rozwoju, co będzie sprzyjać rozwojowi krajowej biogospodarki. W związku z 
powyższym nie wnosimy uwag do przedstawionego poselskiego projektu ustawy. (CzK) 
 
Opinia Wielkopolskiej Izby Rolniczej do projektu rozporządzenia zmieniające rozporządzenie w sprawie 
szczegółowych wymagań w zakresie jakości handlowej dżemów, konfitur, galaretek, marmolad, powideł 
śliwkowych oraz słodzonego przecieru z kasztanów jadalnych 
Wielkopolski samorząd rolniczy pozytywnie opiniuje projekt rozporządzenia zmieniające rozporządzenie 
w sprawie szczegółowych wymagań w zakresie jakości handlowej dżemów, konfitur, galaretek, 
marmolad, powideł śliwkowych oraz słodzonego przecieru z kasztanów jadalnych. Zdaniem naszego 
samorządu wprowadzone zmiany umożliwią producentom, wytwarzanie powideł śliwkowych z samych 
owoców śliw, bez dodatku cukrów. Zmiana ta spełnia oczekiwania krajowych konsumentów odnośnie 
„naturalności” składników powideł śliwkowych. W związku z powyższym nie wnosimy uwag do 
przedstawionego projektu rozporządzenia. (CzK) 
 
Opinia do projektu rozporządzenia Ministra Rolnictwai Rozwoju Wsi uchylające rozporządzenie w 
sprawie wymagań, po spełnieniu których rośliny Mangifera L. pochodzące z Republiki Indii mogą być 
wprowadzane na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej. 
Wielkopolski samorząd rolniczy pozytywnie opiniuje projekt rozporządzenia Ministra Rolnictwa i 
Rozwoju Wsi uchylające rozporządzenie w sprawie wymagań, po spełnieniu których rośliny Mangifera L. 
pochodzące z Republiki Indii mogą być wprowadzane na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej. Zdaniem 
naszego samorządu uchylenie obowiązującego dotychczas rozporządzenia, pozwoli na zachowanie 
spójności przepisów krajowych z przepisami Unii Europejskiej. W związku z powyższym nie wnosimy 
uwag do przedstawionego poselskiego projektu ustawy. (CzK) 
 
Opinia do Rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi zmieniające rozporządzenie zmieniające 
rozporządzenie w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania oraz wypłaty pomocy 
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finansowej na operacje typu „Inwestycje mające na celu ochronę wód przed zanieczyszczeniem 
azotanami pochodzącymi ze źródeł rolniczych” w ramach poddziałania „Wsparcie inwestycji w 
gospodarstwach rolnych” objętego PROW na lata 2014-2020. 
Projekt zakłada kilka zmian, które mają charakter porządkowy. Są to m.in.: umożliwienie beneficjentom 
zakończenia realizacji operacji i złożenie wniosku o płatność końcową, w terminie do dnia 30 czerwca 
2025 r. ; możliwość złożenia dokumentów do ARiMR w postaci elektronicznej na adres do doręczeń 
elektronicznych. 
W wyniku analizy dokumentu zgłosiliśmy w uwagach do dokumentu istotne braki, takie jak: 
- brak możliwości zakupu w ramach projektu rozrzutników do obornika oraz 
- brak możliwości przyjęcia do wyliczeń większej, niż wynikająca z aktualnie posiadanej liczby zwierząt, 
pojemności urządzeń do przechowywania nawozów, co uniemożliwia rolnikom, realizację planów 
rozwoju swych gospodarstw na przyszłość. (EB) 
 
Opinia do projektu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi zmieniającego rozporządzenie w 
sprawie Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 
2014-2020. 
 Zastrzeżenia budzi zmiana dotycząca konkursu dla partnerów KSOW - § 1 pkt. 9 projektu. Proponuje się 
zmienić opis kryterium tematycznego operacji, tak by jej realizacja dotyczyła wyłącznie jednego tematu, 
wybranego spośród tematów wskazanych w ogłoszeniu o konkursie. Obecnie jedną operację przypisać 
można do maksymalnie czterech tematów, co pozwala w sposób wyczerpujący oddać jej zakres 
tematyczny i uzasadnić celowość jej organizacji. Ograniczenie tylko do jednego tematu może wymusić 
bardzo wąskie ukierunkowanie operacji i wpłynie na zawężenie zakresu merytorycznego realizowanych 
operacji. Możliwość uzyskania aż czterech punktów za wpisanie się w tematy wskazane w ogłoszeniu 
powodowała, że powstawały operacje rozbudowane, o szerokim zakresie tematycznym, przez co były 
atrakcyjne dla odbiorcy. Zmiana punktacji w tym zakresie może skutkować tym, że nie da się w pełni 
oddać zakresu operacji bardziej złożonych, które dotykają kilku istotnych z punktu widzenia KSOW 
zagadnień. Pozostałe zapisy projektowanego rozporządzenia należy ocenić pozytywnie, gdyż wynikają z 
doświadczeń związanych z realizacją operacji, a ich wprowadzenie pozwoli na usprawnienie procedury 
organizacji kolejnych konkursów dla Partnerów KSOW oraz wyboru i realizacji operacji. (KS) 
 
Opinia do projektu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi zmieniającego rozporządzenie w 
sprawie szczegółowego zakresu zadań realizowanych przez Krajowy Ośrodek Wsparcia Rolnictwa 
związanych z wdrożeniem na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej programu dla szkół. 
Rozporządzenie ma na celu wprowadzenie możliwości udostępniania produktów dystrybuowanych w 
ramach programu dla szkół uczniom nieobjętym grupą docelową, tj. uczęszczającym do klas VI-VIII oraz 
do oddziałów przedszkolnych prowadzonych przy szkołach podstawowych, a także uczniom 
uczestniczącym w zajęciach w trybie nauki zdalnej, w sytuacji kiedy nie mogły one zostać przekazane 
dzieciom objętym grupą docelową programu dla szkół, z uwagi na zawieszanie zajęć w danej szkole. 
Ponadto w przedmiotowym projekcie rozporządzenia przewidziano przepisy wprowadzające tryb 
powiadamiania Dyrektora Oddziału Terenowego Krajowego Ośrodka Wsparcia Rolnictwa przez 
dyrektorów szkół o zawieszeniu zajęć na czas oznaczony na podstawie § 18 ust. 2a rozporządzenia 
Ministra Edukacji Narodowej i Sportu z dnia 31 grudnia 2002 r. w sprawie bezpieczeństwa i higieny w 
publicznych i niepublicznych szkołach i placówkach (Dz. U. z 2020 r. poz. 1604). (MŻ) 
 
Opinia do projektu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi zmieniającego rozporządzenie w 
sprawie określenia wysokości jednorazowego odszkodowania z tytułu wypadku przy pracy rolniczej lub 
rolniczej choroby zawodowej oraz zasiłku chorobowego. 
 Rozporządzenie ma na celu podwyższenie kwoty jednorazowego odszkodowania do kwoty 1033 zł. za 
każdy procent stałego lub długotrwałego uszczerbku na zdrowiu wskutek wypadku przy pracy rolniczej 
lub rolniczej choroby zawodowej, która nie była podwyższana od 2018 r. oraz podwyższenie kwoty 
zasiłku chorobowego do kwoty 20 zł za każdy dzień niezdolności do pracy, która nie była podwyższana 



 39 

od 2009 r., a także podwyższenie wysokości zasiłku chorobowego z tytułu czasowej niezdolności do 
pracy w gospodarstwie rolnym, jeżeli niezdolność ta jest spowodowana zakażeniem lub chorobą układu 
oddechowego oznaczonymi w zaświadczeniu lekarskim, zgodnie z Międzynarodową Klasyfikacją Chorób i 
Problemów Zdrowotnych, jako U07.1 COVID-19 do kwoty 30 zł. Stan finansów Funduszu Składkowego 
umożliwia sfinansowanie powyższych świadczeń z uwagi na podwyższenie od I kwartału 2022 r. 
wysokości miesięcznej składki na ubezpieczenie wypadkowe, chorobowe i macierzyńskie do kwoty 60 zł. 
(MŻ) 
 
Opinia do projektu rozporządzenia w sprawie przekazywania gminom dotacji celowej na postępowanie 
w sprawie zwrotu podatku akcyzowego zawartego w cenie oleju napędowego wykorzystywanego do 
produkcji rolniczej. 
Zmiana przepisów ma na celu umożliwienie składania przez wojewodów do ministra właściwego do 
spraw rozwoju wsi dodatkowych wniosków o wydanie decyzji budżetowej na dotację, zbiorczo za cały 
poprzedni miesiąc do 5 dnia roboczego danego miesiąca. Należy jednak zauważyć, że proponowane 
zmiany wprawdzie są korzystna dla Ministerstwa i UW, jednak mogą wpłynąć na opóźnienie wypłaty 
akcyzy rolnikom, którzy będą mieli zmiany po odwołaniu od wydanej decyzji na zwrot akcyzy na 
paliwo.(PD) 
 
Opinia do projektu zmieniającego rozporządzenie w sprawie szczegółowych warunków i trybu 
przyznawania, wypłaty oraz zwrotu pomocy finansowej na operacje typu „Premie na rozpoczęcie 
działalności pozarolniczej” w ramach poddziałania „Pomoc na rozpoczęcie pozarolniczej działalności 
gospodarczej na obszarach wiejskich” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-
2020. 
Zmiana ma na celu przede wszystkim wprowadzenie regulacji dostosowujących warunki przyznawania 
pomocy finansowej do zmian przepisów Unii Europejskiej w zakresie wydłużenia okresu realizacji 
Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 (PROW 2014-2020). Do projektu nie 
zgłoszono uwag. (PD) 
 
Opinia do projektu o zmianie ustawy o płatnościach w ramach systemów wsparcia bezpośredniego oraz 
ustawy o krajowym systemie ewidencji producentów, ewidencji gospodarstw rolnych oraz ewidencji 
wniosków o przyznanie płatności. 
Istotą rozwiązań przewidzianych w projekcie ustawy jest rozszerzenie na rok 2022, katalogu dostępnych 
instrumentów wsparcia w ramach systemu wsparcia bezpośredniego o uzupełniającą płatność 
podstawową (UPP), przyznawaną w ramach przejściowego wsparcia krajowego. Do projektu nie 
zgłoszono uwag. (PD) 
 
Opinia w sprawie pisma Głównego Inspektora Ochrony Środowiska dotyczącego propozycji zmian w 
Programie Azotanowym i powiązanych ustawach. 
Dotyczy problemu dobrostanu zwierząt, wypasu i dostępu do wybiegu na powietrzu. Proponowane 
przez GIOŚ zmiany stoją w sprzeczności z zasadami dotyczącymi korzystania przez rolników z dopłaty za 
zachowanie dobrostanu zwierząt, w części dotyczącej dostępu zwierząt do wybieg. (PD) 
 
Opinia do projektu rozporządzenia w sprawie wprowadzenia i odwołania czasu letniego 
środkowoeuropejskiego w latach 2022-2026. 
Do projektu nie zgłoszono uwag. (PD) 
 
Opinia do projektu ustawy o niektórych umowach zawieranych elektronicznie. 
Wprowadzony na podstawie projektowanej ustawy system teleinformatyczny ułatwi zgodnie z prawem 
sporządzenie umowy o pracę, umów zlecenia, umów uaktywniających oraz umów o pomocy przy 
zbiorach. Dzięki temu systemowi w jednym miejscu możliwe będzie zarówno zawarcie umowy, jak i jej 
rejestracja w ZUS. Do projektu nie zgłoszono uwag. (PD) 
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Opinia do projektu ustawy o zmianie ustawy o krajowym systemie ewidencji producentów, ewidencji 
gospodarstw rolnych oraz ewidencji wniosków o przyznanie płatności oraz niektórych innych ustaw. 
Projekt zawiera propozycje regulacji, które mają na celu przyspieszenie rozpatrywania spraw 
dotyczących przyznania pomocy oraz wprowadza uproszczenia, dotyczące m.in. składania wniosków o 
wpis do ewidencji producentów za pomocą formularza udostępnionego na stronie internetowej Agencji 
oraz wykonywania cyfrowych kopii dokumentów gromadzonych w ramach prowadzonych postępowań. 
Do projektu nie zgłoszono uwag. (PD) 
 
Opinia do projektu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi uchylającego rozporządzenie w 
sprawie zaopatrywania bulw ziemniaka przeznaczonych do innych państw członkowskich Unii 
Europejskiej w zaświadczenia potwierdzające, że są one wolne od bakterii Clavibacter sepedonicus. 
Rozporządzenie ma zostać uchylone, ponieważ będzie zastąpione przez nowe rozporządzenie 
wykonawcze Komisji Europejskiej w sprawie zwalczania bakteriozy. Do projektu nie zgłoszono uwag. 
(PD) 
 
Opinia do Rozporządzenia Ministra Finansów zmieniającego rozporządzenie w sprawie wyłączenia 
niektórych obowiązków w zakresie zgłoszeń przewozu towarów. 
Projektowana zmiana rozporządzenia wynika m.in. ze zmian wprowadzonych ustawą z dnia 10 grudnia 
2020 r. o zmianie ustawy o podatku akcyzowym oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2021 r. poz. 72), 
którą ograniczono możliwość stosowania papierowego dokumentu dostawy do dnia 31 stycznia 2022 r. 
Począwszy od 1 lutego 2022 r. jedyną możliwością skorzystania z wyłączenia będzie potwierdzenie 
odbioru z wykorzystaniem dokumentu e-DD. 
Ponadto, mając na uwadze postulat przekazany przez Polską Organizację Przemysłu i Handlu Naftowego 
(POPiHN) oraz ograniczanie nadmiernych obciążeń i obowiązków po stronie podmiotów gospodarczych, 
projektowana zmiana rozporządzenia w sprawie wyłączenia niektórych obowiązków w zakresie zgłoszeń 
przewozu towarów obejmuje wyłączenie z obowiązku przesyłania zgłoszeń do rejestru SENT paliw 
przeznaczonych do statków powietrznych i statków morskich, pod warunkiem przemieszczania ich, poza 
procedurą zawieszenia poboru akcyzy, z zastosowaniem e-DD. 
W związku z powyższym proponowany projekt należy uznać za korzystny i wychodzący naprzeciw 
oczekiwaniom społecznym. (MP) 
 
Opinia do zmiany rozporządzenia Ministra Finansów z dnia 20 sierpnia 2020 r. w sprawie towarów, 
których przewóz jest objęty systemem monitorowania drogowego i kolejowego przewozu towarów oraz 
obrotu paliwami opałowymi (Dz. U. poz. 1477, z późn. zm.), wydanego na podstawie art. 3 ust. 11 
ustawy z dnia 9 marca 2017 r. o systemie monitorowania drogowego i kolejowego przewozu towarów 
oraz obrotu paliwami opałowymi (Dz. U. z 2021 r. poz. 1857) 
Projekt zmiany rozporządzenia zakłada objęcie systemem monitorowania SENT towarów w pozycji CN 
3814 zawierających 70% masy lub więcej olejów ropy naftowej, innych niż towary objęte tą pozycją 
zawierające alkohol etylowy. Poza objęciem systemem SENT ww. wyrobów klasyfikowanych do kodu 
3814, projekt przewiduje także objęcie tym systemem towarów będących odpadem w rozumieniu 
ustawy z dnia 14 grudnia 2012 r. o odpadach (Dz. U. z 2021 r. poz. 779, z późn. zm.), których 
przemieszczanie podlega przepisom rozporządzenia (WE) nr 1013/2006 Parlamentu Europejskiego i 
Rady z dnia 14 czerwca 2006 r. w sprawie przemieszczania odpadów (Dz. Urz. UE L 190/1). 
Monitorowane będą przewozy towarów innych niż wymienione dotychczas w ustawie, dokonywane z 
terytorium innych państw członkowskich na terytorium kraju oraz z terytorium jednego państwa 
członkowskiego na terytorium drugiego państwa członkowskiego przez terytorium kraju. Potrzeba 
objęcia odpadów systemem SENT wynika ze zidentyfikowanych sposobów dokonywania nadużyć w 
zakresie obrotu odpadami. Niedoszacowanie rynku gospodarowania odpadami, niedostateczna kontrola 
w tym zakresie oraz kwalifikacja niezgodnych z prawem działań w obrocie odpadami na poziomie 
znikomej szkodliwości społecznej przyczyniły się do rozwoju tzw. szarej strefy. Sytuacja ta jest 
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konsekwencją niewystarczającej kontroli w zakresie ewidencji w obrocie odpadami i sprawozdawczości z 
takiej działalności gospodarczej. Najczęściej obserwowanym jej symptomem jest zaniechanie przez 
podmioty gospodarujące odpadami podejmowania zgodnych z procedurami czynności zmierzających do 
optymalnego przetwarzania, odzyskiwania i ponownego wykorzystania odpadów, które są zastępowane 
przez ich długotrwałe magazynowanie i porzucenie odpadów bez przetworzenia do środowiska 
naturalnego, w tym do miejsc na ten cel nieprzeznaczonych. W związku z powyższym proponowany 
projekt należy uznać za korzystny i wychodzący naprzeciw oczekiwaniom społecznym. (MP) 
 
Opinia do Rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi zmieniające rozporządzenie w sprawie 
szczegółowych warunków i trybu przyznawania oraz wypłaty pomocy finansowej na operacje typu 
„Gospodarka wodno-ściekowa” w ramach poddziałania „Wsparcie inwestycji związanych z tworzeniem, 
ulepszaniem lub rozbudową wszystkich rodzajów małej infrastruktury, w tym inwestycji w energię 
odnawialną i w oszczędzanie energii” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-
2020. 
Zmiana rozporządzenia ma na celu przede wszystkim wprowadzenie regulacji dostosowujących warunki 
przyznawania pomocy finansowej do zmian przepisów Unii Europejskiej (UE) w zakresie wydłużenia 
okresu realizacji Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 (PROW 2014-2020) o 2 lata 
oraz dostosowanie jego przepisów do zmienionej ustawy z dnia 20 lutego 2015 r. o wspieraniu rozwoju 
obszarów wiejskich z udziałem środków Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów 
Wiejskich. Zgodnie z obecnie obowiązującymi przepisami, rozliczenie PROW 2014-2020 powinno 
nastąpić do końca 2023 r. Mając na uwadze przepisy UE w zakresie wydłużenia okresu realizacji PROW 
2014-2020 o 2 lata w § 1 pkt 2 lit. a projektowanego rozporządzenia proponuje się zmianę, zgodnie z 
którą zakończenie realizacji operacji i złożenie wniosku o płatność końcową będzie możliwe do dnia 30 
czerwca 2025 r. Dostosowanie przedmiotowego rozporządzenia do obowiązujących przepisów prawa w 
zakresie terminów realizacji tego tupu operacji w dłuższej perspektywie umożliwi zaplanowanie i 
realizację dodatkowych operacji oraz pozwoli zyskać więcej czasu na realizację tych, które już są 
wdrażane. Proponowany projekt zakłada również podniesienie maksymalnej kwoty dofinansowania dla 
beneficjenta z 2.000.000 zł na 5.000.000 zł. Zwiększenie maksymalnej kwoty pomocy oraz odniesienie jej 
do obszaru gminy pozwoli na wyłonienie oraz dofinansowanie najlepszych projektów, dlatego wszystkie 
podmioty uprawnione do ubiegania się przyznanie pomocy będą mogły ubiegać się o tę pomoc. W 
związku z powyższym proponowany projekt należy uznać za korzystny i wychodzący naprzeciw 
oczekiwaniom społecznym. (MP) 
 
Opinia Wielkopolskiej Izby Rolniczej do projektu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi 
zmieniające rozporządzenie w sprawie stawek dotacji przedmiotowych dla różnych podmiotów 
wykonujących zadania na rzecz rolnictwa. 
Wielkopolski samorząd rolniczy pozytywnie opiniuje projekt rozporządzenia Ministra Rolnictwa i 
Rozwoju Wsi zmieniające rozporządzenie w sprawie stawek dotacji przedmiotowych dla różnych 
podmiotów wykonujących zadania na rzecz rolnictwa. Zdaniem naszego samorządu wprowadzone 
zmiany w ww. rozporządzeniu są uzasadnione. Pozwolą na zachowanie spójności przepisów krajowych z 
przepisami Unii Europejskiej, bez zmian w sposobie udzielania dotacji do kosztów ochrony roślin, 
umożliwią udzielanie dotacji do przerobu porażonych bulw ziemniaka w celu produkcji biogazu oraz 
uproszczą kontrolę procesu udzielania i rozliczania dotacji do badań w rolnictwie ekologicznym. (CzK) 
 
Opinia Wielkopolskiej Izby Rolniczej do projektu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi 
zmieniające rozporządzenie w sprawie szczegółowego sposobu podziału ogólnych kwot połowowych i 
dodatkowych kwot połowowych. 
Wielkopolski samorząd rolniczy pozytywnie opiniuje projekt rozporządzenia Ministra Rolnictwa i 
Rozwoju Wsi zmieniające rozporządzenie w sprawie szczegółowego sposobu podziału ogólnych kwot 
połowowych i dodatkowych kwot połowowych. Zdaniem naszego samorządu wprowadzenie zmian jest 
niezbędne w celu dostosowania zasad podziału kwot połowowych dla polskich rybaków do rozwiązań 
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zawartych w przepisach unijnych. W związku z powyższym nie wnosimy uwag do ww. projektu 
rozporządzenia. (CzK) 
 
Opinia do projektu ustawy o systemie identyfikacji i rejestracji zwierząt. 
Wielkopolska Izba Rolnicza opiniuje projekt ustawy o systemie identyfikacji i rejestracji zwierząt wnosząc 
uwagi. Pozytywną zmianą jest wprowadzenie ułatwień w rejestracji dotychczasowych gatunków 
podlegających rejestracji oraz jej rozszerzenie o kolejne gatunki. Dodatkowo projektowana ustawa 
wpłynie na spowolnienie rozprzestrzeniania się chorób zakaźnych zwierząt.  
W projekcie występują jednak niepokojące zapisy, które zobowiązują posiadaczy jeleniowatych do 
oznakowania zwierzęcia nie później niż w terminie 7 dni od jego urodzenia, co w ocenie WIR jest 
niemożliwe do spełnienia. Jeleniowate w zdecydowanej większości hodowli prowadzonych w Polsce cały 
rok przebywają na pastwisku, w stanie półdzikim, żyjąc w warunkach bardzo zbliżonych do naturalnych, 
tj. leśnych. Poród następuje w ukryciu, najczęściej w czasie najmniejszej aktywności w ciągu dnia. Samica 
nie dołącza do grupy zaraz po urodzeniu potomstwa, tylko ukrywa młode w gęstych krzewach i 
odwiedza je tylko w celu nakarmienia. Młode daniele wychodzą z ukrycia po około 20 dniach, a matka 
opiekuje się nimi do około 7 miesiąca. W związku z powyższym niemożliwe jest oznakowanie 
narodzonych cieląt do 7 dnia od narodzenia. Samo odłączenie cielnych łań, aby przebywały w osobnych 
pomieszczeniach, kwaterach lub w zagrodzie umożliwiającej wykonywanie zabiegów weterynaryjnych 
lub zootechnicznych również jest wręcz niewykonalne. Również próba odłowu matek z cielętami narazi 
zwierzęta na ogromny stres, spowoduje odłączenie się matek od cieląt, przyczyniając się do ich licznych 
upadków. Ponadto, zwierzęta te przebywają wspólnie na kwaterze z dorosłymi osobnikami, w tym z 
bykami. Odłów jeleniowatych nie przebiega podobnie jak u innych zwierząt gospodarskich. Jest to 
trudny proces, stresogenny dla zwierząt utrzymywanych półdziko, a więc obarczony dużym ryzykiem 
okaleczeń czy upadków. (MK) 
 
Opinia do projektu rozporządzenia Rady Ministrów zmieniającego rozporządzenie w sprawie wykazu 
gatunków roślin uprawnych, do których materiału siewnego kategorii elitarny lub kwalifikowany 
przysługuje dopłata z tytułu zużytego do siewu lub sadzenia materiału siewnego kategorii elitarny lub 
kwalifikowany. 
Tutejszy samorząd rolniczy odnosząc się do przedłożonego projektu rozporządzenia podziela 
przekonanie, że wprowadzenie pszenicy orkisz (Triticum spelta L.) do katalogu roślin uprawnych, do 
których materiału siewnego kategorii elitarny lub kwalifikowany przysługuje dopłata z tytułu zużytego 
do siewu lub sadzenia materiału siewnego kategorii elitarny lub kwalifikowany jest z wielu względów 
posunięciem oczekiwanym. Słusznym jest argument, że za wprowadzeniem pszenicy orkisz na listę 
gatunków objętych dopłatą przemawia choćby fakt, iż na tej liście znajduje się zarówno pszenica 
zwyczajna jak i pszenica twarda. Podzielamy również pogląd, że dzięki pierwotnemu charakterowi 
pszenicy orkisz nadaje się ona niemalże idealnie do uprawy ekologicznej i sprzyja wprowadzaniu 
technologii przyjaznych środowisku naturalnemu. Produkcja orkiszu na większą skalę może być dobrą 
alternatywą nie tylko dla gospodarstw ekologicznych, ale również daje nowe możliwości wszystkim 
producentom chcącym zaoferować społeczeństwu zdrową i bezpieczną żywność.  
Zaletą pszenicy orkisz jest też to, że charakteryzuje się ona dużą zdolnością adaptacyjną oraz posiada 
bardzo wysoką wartość odżywczą. Z kolei jej niskie wymagania w stosunku do warunków, w których 
rozwija się i rośnie – pozwalają mieć nadzieję, że jej uprawa zyska na znaczeniu. Mając na względzie 
niewątpliwe zalety tego zboża oraz jego nadal niski areał uprawy w kraju - z zadowoleniem przyjmujemy 
rozszerzenie wspomnianego katalogu. 
Objęcie tej rośliny systemem dopłat pozwoli w pewnym stopniu na zrekompensowanie dość znacznych 
nakładów związanych z założeniem plantacji. 
Logiczną konsekwencją wprowadzonej zmiany jest nowy zapis, który zyskał brzmienie: w § 1 w pkt 1 po 
lit. d dodaje się lit. da w brzmieniu: „da) pszenica orkisz”. (ICz) 
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Opinia projektu Rozporządzenia Ministra Klimatu i Środowiska w sprawie szacowania szkód 
wyrządzonych przez niektóre gatunki zwierząt objęte ochroną gatunkową. 
Zdaniem wielkopolskiego samorządu rolniczego proponowane zmiany należy ocenić pozytywnie, gdyż 
wprowadzają wiele zapisów usprawniających postępowanie dotyczące szacowania wyżej wymienionych 
szkód zarówno ze strony urzędników, jak i rolników. Jednakże przy okazji wprowadzanych zmian 
należałoby rozważyć możliwość uczestnictwa przedstawiciela izb rolniczych, jako czynnika społecznego 
w szacowani szkód wyrządzonych przez niektóre gatunki objęte ochroną gatunkową. Pozwoli to w 
sprawach spornych na uwzględnienie obiektywnej opinii osoby niezwiązanej z żadną ze stron. Podobnie, 
jak w przypadku szacowania odwoławczego w przypadku szkód wyrządzonych przez zwierzynę łowną. 
W § 2 w ust. 5, pkt 1 i 2 wprowadzono zapis dotyczący potwierdzający prawo własności mienia, które 
uległo szkodzie, w postaci wypisu z księgi wieczystej, albo, jeżeli dana nieruchomość nie posiada księgi 
wieczystej, w postaci aktualnego, nie starszego niż 1 rok od dnia złożenia wniosku, wypisu z rejestru 
gruntów wraz z podpisanym oświadczeniem poszkodowanego potwierdzającym aktualność złożonego 
dokumentu. Zdaniem WIR wypis z księgi wieczystej jest dokumentem niepotrzebnym, gdyż naszym 
zdaniem wystarczającym byłoby złożenie oświadczenia poszkodowanego z informacją dotyczącą numeru 
księgi wieczystej. Natomiast pracownik weryfikujący wniosek powinien mieć możliwość korzystania z 
platformy zasobów geodezyjnych poprzez dostęp do Zintegrowanego Systemu Informacji o 
Nieruchomościach, co usprawniłoby proces weryfikacji wniosków i odciążyło rolnika z konieczności 
składania wielu załączników, a więc i możliwości popełnienia błędu. 
W ust. 6 natomiast powinna być dopuszczona możliwość złożenia wniosku o szacowanie również 
elektronicznie skanem, co rozpoczęłoby już proces szacowania. Następnie wniosek w postaci papierowej 
zostałby przekazany przez osobę poszkodowaną w wersji papierowej w dniu oględzin i szacowania 
szkody. (BI) 
 
 
* - inicjały osób, które zebrały uwagi z terenu i przygotowały wstępną treść opinii. Nadzór nad 
rozdziałem projektów pomiędzy specjalistów oraz weryfikację i korektę nadesłanych opinii prowadzą: 
Dyrektor Biura Grzegorz Wysocki oraz Starszy specjalista Andrzej Przepióra. 
 
 
3.3. Opinie wydane zgodnie z art. 5a. 1. Ustawy o Izbach Rolniczych w omawianym okresie 
sprawozdawczym: 
 

 67 opinii dla Marszałka Województwa Wielkopolskiego w sprawie zmiany przeznaczenia gruntów 
rolnych i leśnych na cele nierolnicze i nieleśne, w tym 7 opinii negatywnych, 

 61opinii w sprawie przedłużenia umów dzierżaw, sprzedaży na rzecz dzierżawców dotyczących 
gruntów będących w Zasobach Skarbu Państwa, w tym 25 negatywnych, 

 477 opinii rocznych planów łowieckich, 

 3 opinie dla komornika w sprawie zajęcia składników gospodarstw, 

 46 opinii w sprawie miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego, 

 119 opinii w sprawie ceny żyta dla potrzeb naliczania podatku rolnego, w tym 6 negatywnych, 

 94 opinie do aktów prawnych przesłane do KRIR. 
 
Ponadto delegaci uczestniczą w pracach tzw. komisji klęskowych, komisjach szacujących szkody 
łowieckie, komisjach przetargowych, powiatowych radach zatrudnienia. 
 
4.  Udział Członków Zarządu w ważniejszych wyjazdach, zebraniach, imprezach. 
 
Z uwagi na ograniczenia spowodowane pandemią koronawirusa, Zarząd nie podejmował szerokich 
działań związanych z organizacją spotkań, konferencji, szkoleń, itd. Skupiono się w tym względzie na 
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tematach najważniejszych. Podobnie rzecz się miała, jeśli chodzi o uczestnictwo w zewnętrznych 
spotkaniach, konferencjach, itp. 
Zarząd skupił się na przekazywaniu wszelkich postulatów, wniosków, polemik na tematy aktualnie i 
najważniejsze dla wielkopolskiego i polskiego rolnictwa do wszystkich możliwych organów państwa 
polskiego. Wszystkie bieżące, najważniejsze informacje były przekazywane przez Zarząd za pomocą 
strony internetowej, biuletynu „Siewca Wielkopolski”, mediów społecznościowych, prasy, a także 
poprzez Biura Powiatowe, delegatów oraz członów samorządu rolniczego. 
Zarząd, pracownicy oraz delegaci uczestniczyli zdalnie w różnego rodzaju webinariach, seminariach i 
konferencjach związanych z szeroko pojętym rolnictwem i jego zagadnieniami oraz aktualnymi 
problemami. 
Mimo uwarunkowań spowodowanych pandemią i wielu restrykcji sanitarnych Prezes Piotr Walkowski 
brał udział różnych gremiach oraz spotkaniach dotyczących rolnictwa, przestrzegając wszelkich 
wymogów sanitarnych, bądź zdalnie za pomocą platformy internetowej. Były to między innymi: 
- spotkanie ministrem Rolnictwa i Rozwoju Wsi Grzegorzem Pudą w ramach prezydiów Zespołów ds. 
Stabilizacji Rynków, 
- posiedzenie Zespołu ds. Parków Krajobrazowych, 
- posiedzenie Zespołu ds. Oceny Porejestrowej Odmian Roślin Uprawnych, 
- spotkanie Zespołu ds. Określenia Granic Obwodów Łowieckich, 
- Przygotowanie i prowadzenie Zespołu ds. Stabilizacji Rynku Trzody Chlewnej, 
- udział w posiedzeniach Grup roboczych KSOW, 
- Spotkania i konsultacje związane z funkcjonowaniem ZWC „Gospodarna Wielkopolska” w ramach 
współpracy z TUW, 
- udział w posiedzeniach Krajowej Rady Izb Rolniczych, 
- spotkania z Wicemarszałkiem Województwa Wielkopolskiego Krzysztofem Grabowskim, między innymi 
w celach: omawiania spraw związanych z realizacją porozumienia z UMWW, omówienia zasad 
współpracy z Konwentem Starostów Województwa Wielkopolskiego, 
- spotkanie z Przewodniczącym Konwentu Starostów Województwa Wielkopolskiego, 
- spotkania ze Starostami: Ostrowskim, Ostrzeszowskim, Pleszewskim, Jarocińskim, Rawickim, 
Gnieźnieńskim w sprawie omówienia możliwości współpracy między samorządami powiatowymi a 
Wielkopolską Izbą Rolniczą, 
- spotkania z wójtami i burmistrzami południowej wielkopolski w sprawach współpracy WIR z 
samorządami gminnymi, 
- spotkanie z prezydium Stowarzyszenia Sołtysów Województwa Wielkopolskiego w sprawie omówienia 
współpracy WIR Z Sołtysami, 
- spotkania z laureatami konkursów bożonarodzeniowych z powiatów: ostrzeszowskiego, ostrowskiego, 
pleszewskiego, jarocińskiego, rawickiego, śremskiego, gnieźnieńskiego, 
- udział w prezydium Związku Producentów Ryb, 
- udział w spotkaniu Zarządu Wielkopolskiego Związku Hodowców i Producentów Trzody Chlewnej, 
- spotkania z prezesem i członkami WZ Spółki „ROL-WIR” w sprawie analizy działalności spółki oraz 
rozszerzenia współpracy z WIR. 
 
4.1 Fora Rolnicze 2021 

W okresie przestoju w pracach polowych Wielkopolska Izba Rolnicza, wspólnie z partnerami 
instytucjonalnymi i społecznymi oraz pod patronatem Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi, zorganizowała 
cykl spotkań dla rolników pod nazwą "Wielkopolskie Fora Rolnicze". Była to już czternasta edycja forów, 
których pomysłodawcą i głównym organizatorem jest od lat Wielkopolska Izba Rolnicza. 

Zgodnie z przyjętym harmonogramem, spotkania odbywały się od 9 lutego do 1 marca 2021 roku w 
poszczególnych powiatach naszego województwa. Ponadto, z racji dużego zainteresowania, w dniu 2 
marca 2021 roku zorganizowano dodatkowe forum dla rolników z powiatu ostrzeszowskiego. Ze 
względu na obecną sytuację epidemiologiczną w kraju, fora po raz pierwszy zostały przeprowadzone w 
formie zdalnej – na zasadzie udziału w bezpłatnych webinariach. 
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Moderatorami forów byli Członkowie Zarządu WIR. Prezes Piotr Walkowski prowadził łącznie 6 
spotkań, 1 prowadził wspólnie i asystował przy kolejnych 8 spotkaniach. Wiceprezes Zbigniew Stajkowski 
prowadził łącznie 4 spotkania, 1 prowadził wspólnie i asystował przy 4 spotkaniach. Członek Zarządu 
Jerzy Kostrzewa poprowadził łącznie 3 spotkania. Członek Zarządu Jan Pauliński prowadził łącznie 2 
spotkania i asystował przy kolejnych 2 spotkaniach, jako moderator wspierający. 

Formuła spotkań była następująca: w pierwszej części spotkania uczestnicy obejrzeli prezentacje 
przygotowane przez poszczególne instytucje i partnerów na temat najważniejszych spraw dotyczących 
funkcjonowania rolnictwa, a w części drugiej prelegenci lub ich przedstawiciele odpowiadali na pytania 
uczestników zadawane na czacie. 

Na fora zalogowało się 1.401 uczestników, jednak część stanowiły połączenia grupowe, stąd faktyczna 
ilość osób, które wzięły udział w 16 spotkaniach wyniosła 2.002 osób. Najważniejszą grupę odbiorców 
stanowili wielkopolscy rolnicy, działacze samorządu rolniczego oraz pracownicy instytucji pracujących na 
rzecz i w otoczeniu rolnictwa. Fora spotkały się także z zainteresowaniem studentów i uczniów szkół 
rolniczych. Nie brakowało także gości specjalnych: dwa razy udział w naszych forach wziął Wiceminister 
Rolnictwa i Rozwoju Wsi Ryszard Bartosik, łączyli się także parlamentarzyści Ziemi Wielkopolskiej: 
Andrzej Grzyb, Krzysztof Paszyk i Leszek Galemba, a także samorządowcy i dyrektorzy instytucji 
współpracujących. 

W czasie trwania forów uczestnicy zadawali szereg pytań dotyczących poszczególnych prezentacji. 
Łącznie spisano ich 81. Na stronie internetowej WIR, w zakładce "Wielkopolskie Fora Rolnicze – XIV 
edycja", zostały zamieszczone, zarówno przedstawione prelekcje, jak i wszystkie pytania uczestników 
oraz uzyskane odpowiedzi. 
 
4.2 Walne Zgromadzenia 
 
Walne Zgromadzenie Krajowej Rady Izb Rolniczych 
24 marca 2021 r. w formie zdalnej, odbyło się VII posiedzenie Krajowej Rady Izb Rolniczych VI kadencji. 
Gośćmi posiedzenia byli: Dyrektor Departamentu Oświaty i Polityki Społecznej Wsi w Ministerstwie 
Rolnictwa i Rozwoju Wsi - Robert Jakubik oraz Zastępca Prezesa Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji 
Rolnictwa Arkadiusz Szymoniuk. 
Wśród najważniejszych punktów statutowych obrad samorządu rolniczego znalazło się zatwierdzenie 
sprawozdania finansowego z działalności KRIR za 2020 rok, a także udzielenie Zarządowi KRIR 
absolutorium za 2020 rok. Stosowne uchwały w tej sprawie zatwierdzone zostały w drodze głosowań, w 
trakcie których obecni Członkowie KRIR wyrazili poparcie dla dotychczasowych działań Zarządu KRIR. 
Ponadto, Członkowie KRIR przyjęli stanowisko dotyczące aktualnej sytuacji w rolnictwie. 
 
VI Walne Zgromadzenie WIR VI kadencji 
W dniu 29 marca 2021 roku odbyło się VI Walne Zgromadzenie Wielkopolskiej Izby Rolniczej VI kadencji. 
Ze względu na obecną sytuację epidemiologiczną, Walne Zgromadzenie przeprowadzono w formie 
zdalnej. Przewodniczącym obrad został wybrany Zbigniew Stajkowski – Wiceprezes Wielkopolskiej Izby 
Rolniczej, a sekretarzem Jerzy Kostrzewa – Członek Zarządu WIR. 
Delegaci dyskutowali nad przedstawionymi sprawozdaniami z działalności statutowej i finansowej 
Wielkopolskiej Izby Rolniczej za rok 2020. Komisja Rewizyjna przedstawiła Walnemu Zgromadzeniu 
wniosek o udzielenie absolutorium dla Zarządu za rok 2020. Komisja w uzasadnieniu wskazała, że 
gospodarka finansowa Izby w roku 2020 prowadzona była racjonalnie, z zachowaniem płynności 
finansowej. Ponadto Komisja, analizując sprawozdanie z działalności statutowej stwierdziła, że zostało 
ono opracowane skrupulatnie i obejmuje większość podejmowanych i realizowanych działań 
Wielkopolskiej Izby Rolniczej w 2020 roku. Komisja, ze szczególną mocą, podkreśliła fakt, że Zarząd, 
mimo ograniczeń spowodowanych zagrożeniem pandemicznym, wykonywał wszystkie zadania 
z należytą starannością. W wyniku przeprowadzonego głosowania, Członkowie Walnego Zgromadzenia 
jednogłośnie przyjęli uchwałę o udzieleniu absolutorium Zarządowi za 2020 rok. Druga część Walnego 
Zgromadzenia Wielkopolskiej Izby Rolniczej została poświęcona dyskusji na temat projektu Krajowego 

http://wir.org.pl/asp/pliki/aktualnosci_2021/stanowisko_2023.pdf
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Planu Strategicznego na lata 2023-2027, niewystarczającego wsparcia dla rolnictwa w Krajowym Planie 
Odbudowy i szkód wyrządzanych przez zwierzęta i ptactwo, będące pod ochroną gatunkową. W wyniku 
dyskusji zostały wypracowane stanowiska odzwierciedlające postulaty i wnioski wielkopolskich rolników, 
dotyczące omawianych kwestii. Ponadto Walne Zgromadzenie w drodze uchwały powołało Komitet 
Organizacyjny Obchodów Jubileuszu 125-lecia utworzenia i 25-lecia reaktywacji samorządu rolniczego 
w Wielkopolsce. W skład Komitetu weszli wszyscy delegaci i pracownicy Wielkopolskiej Izby Rolniczej. 
Zarząd WIR zaapelował o aktywne włączenie się w organizację tegorocznego Jubileuszu. 
 
IX Posiedzenie Krajowej Rady Izb Rolniczych 
12 października 2021 r. odbyło się IX Posiedzenie Krajowej Rady Izb Rolniczych, podczas którego przyjęto 
stanowisko w sprawie aktualnej sytuacji w rolnictwie. Krajowa Rada Izb Rolniczych, obserwując zjawiska 
zachodzące w otoczeniu rolnictwa, zauważa bardzo szybki wzrost kosztów produkcji. Krajowa Rada 
nadal podtrzymuje stanowisko odnośnie tragicznej sytuacji na rynku trzody chlewnej, dlatego żąda 
ustanowienia programu rozwoju i pomocy dla gospodarstw produkujących trzodę chlewną. W związku z 
ASF oraz nieprzewidywalnymi zniżkami cen trzody, rolnicy zwłaszcza z mniejszych gospodarstw, masowo 
likwidują produkcję w cyklu zamkniętym. Krajowa Rada Izb Rolniczych negatywnie ocenia 
dotychczasowe funkcjonowanie aplikacji suszowej, za pomocą której szacowane są straty. Kryteria i 
parametry przyjęte przez ten system są krzywdzące dla rolników i nie uwzględniają stanu faktycznego. 
Metodyka przyjęta w aplikacji nie bierze pod uwagę temperatury w łanie w czasie wegetacji roślin. 
Rozbieżności między stwierdzeniem przez IUNG-PIB a stanem faktycznym sięgają nawet 45%. Musi być 
opracowany systemu odwoławczy dla tej aplikacji. W zakresie Europejskiego Zielonego Ładu, zdaniem 
KRIR nie do przyjęcia jest brak określenia przez KE parametrów ograniczenia 50% zużycia chemicznych 
środków ochrony roślin w poszczególnych krajach. KRIR oczekuje zarówno od KE, jak i Rządu RP 
przedstawienia potencjalnych scenariuszy lub analiz i możliwych skutków, jakie mogą wynikać głównie 
dla rolnictwa ale i jego otoczenia oraz dla całej gospodarki, tak na poziomie całej UE, jak i w naszym 
kraju w sferze ekonomicznej, społecznej wskutek tak ambitnie sformułowanych celów środowiskowych, 
planowanych do realizacji w relatywnie krótkim okresie czasu bez konkretnego wskazania choćby 
szacunkowo kosztów jakie są niezbędne do zrealizowania tych zadań i potencjalnych źródeł ich 
finansowania. 
 
VII Walne Zgromadzenie Wielkopolskiej Izby Rolniczej VI kadencji 
26 października 2021 roku odbyło się VII Walne Zgromadzenie Wielkopolskiej Izby Rolniczej VI kadencji. 
Na miejsce Walnego Zgromadzenia wybrano Osieczną w powiecie leszczyńskim - serce wielkopolskiej 
hodowli trzody chlewnej. Na przewodniczącego obrad WZ wybrano Pana Jerzego Kostrzewę, członka 
Zarządu WIR oraz Przewodniczącego Rady Powiatowej WIR w Grodzisku Wlkp. Sekretarzem obrad został 
Pan Stanisław Ciesielski, przewodniczący Rady Powiatowej WIR w Lesznie. Walne Zgromadzenie wybrało 
również członków Komisji Mandatowo-Skrutacyjnej oraz Komisji Uchwał i Wniosków. 
Pan Piotr Walkowski, Prezes Zarządu WIR podziękował wszystkim delegatom oraz pracownikom za 
udział w przygotowaniu Jubileuszu 25-lecia Wielkopolskiej Izby Rolniczej, który odbył się w Gnieźnie, 
w dniu 20.06.2021 roku. Prezes podkreślił, że dzięki delegatom i pracownikom, udało się zorganizować 
piękne wydarzenie, o którym wspomina się do tej pory. Za udział w tej uroczystości, podziękował 
również delegatom Pan Zbigniew Stajkowski – Wiceprezes WIR i Przewodniczący Rady Powiatowej WIR 
w Gnieźnie. Walne Zgromadzenie zapoznało się i zatwierdziło: 
 Informację o sposobie realizacji wniosków przyjętych przez VI Walne Zgromadzenie WIR VI 

kadencji w dniu 29 marca 2021 r. 
 Sprawozdanie z pracy Zarządu WIR w okresie w okresie od 11 marca 2021 r. do 30 września 2021 r. 
 Informację z działalności Zarządu Krajowej Rady Izb Rolniczych. 

W trakcie obrad, delegaci dyskutowali oraz podjęli dwie uchwały. Pierwsza z nich dotyczy zmiany 
Regulaminu Pracy Komisji Rewizyjnej Wielkopolskiej Izby Rolniczej. 

http://wir.org.pl/asp/pliki/aktualnosci_2021/stanowisko_2023.pdf
http://wir.org.pl/asp/pliki/aktualnosci_2021/kps_-_stanowisko.pdf
http://wir.org.pl/asp/pliki/aktualnosci_2021/kps_-_stanowisko.pdf
http://wir.org.pl/asp/pliki/aktualnosci_2021/stanowisko-_gatunki_chronione.pdf
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Walne Zgromadzenie podjęło w drodze uchwały dwa stanowiska – w sprawie dramatycznej sytuacji na 
rynku trzody chlewnej oraz problemów ze zwalczaniem epidemii ASF, a także stanowisko w sprawie 
sytuacji na rynkach rolnych oraz rynku środków produkcji. 
 
Obrady VIII Walnego Zgromadzenia Wielkopolskiej Izby Rolniczej VI kadencji 
W dniu 29.11.2021 roku odbyło się VIII Walne Zgromadzenie Wielkopolskiej Izby Rolniczej VI kadencji. 
Tym razem miejscem obrad był Dolsk w powiecie śremskim. Przewodniczącym obrad został wybrany 
Piotr Walkowski, Prezes Wielkopolskiej Izby Rolniczej, a sekretarzem wybrano Janinę Pawełczyk, 
Przewodniczącą miejscowej RP WIR w Śremie. Podczas obrad VIII WZ WIR VI kadencji, Pani Beata 
Grelowska - Dyrektor Biura Regionalnego w Poznaniu Towarzystwa Ubezpieczeń Wzajemnych TUW 
przedstawiła ofertę pakietu ubezpieczeń dla rolników i przedsiębiorstw rolnych, których elastyczny 
zakres pozwala na dopasowanie kształtu umowy ubezpieczenia do specyfiki prowadzonej działalności 
rolniczej. W pierwszej części obrad zgromadzeni delegaci zapoznali się ze sposobem realizacji wniosków 
przyjętych przez VII Walne Zgromadzenie WIR oraz sprawozdaniem z pracy Zarządu WIR w okresie od 1 
października do 10 listopada 2021 r. W kolejnym punkcie delegaci zapoznali się z najważniejszymi 
działaniami Krajowej Rady Izb Rolniczych, między innymi w zakresie opiniowania aktów prawnych, 
podejmowanych działań w zakresie problemów związanych z ASF, ptasią grypą, wysokimi cenami 
nawozów, złą sytuacją rodzinnych gospodarstw rolniczych. Walne zgromadzenie zajęło się tzw. 
uchwałami okołobudżetowymi, analizując i żywo dyskutując nad możliwościami wydatkowania 
zaplanowanych środków. Po przedstawieniu opinii Komisji Budżetowej, Walne przystąpiło do 
głosowania nad projektami uchwał, między innymi dostosowującymi diety delegatów, przewodniczących 
Rad Powiatowych, Zarządu do wzrostu kosztów spowodowanych inflacją. Na koniec tych głosowań 
delegaci przedyskutowali plan pracy Izby na 2022 rok oraz planowany budżet Izby. Po przyjęciu uchwał 
budżetowych delegaci zapoznali się ze sprawozdaniem Komisji Rewizyjnej z działalności w I półroczu 
2021 oraz planem pracy na rok 2022, co zostało zatwierdzone poprzez przyjęcie odpowiednich uchwał 
w tym zakresie. Druga część Walnego Zgromadzenia Wielkopolskiej Izby Rolniczej poświęcona była 
dyskusji nad aktualną sytuacją w rolnictwie oraz propozycjami zawartymi w Krajowym Planie 
Strategicznym. Obecni członkowie WZ zastanawiali się, czy i jakie korzyści dla polskiego rolnictwa będą 
wynikały z KPS. Czy KPS ograniczy polską produkcję rolniczą, czy może odwrotnie – przyczyni się do 
rozwoju polskiego rolnictwa? W wyniku dyskusji Walne przyjęło Stanowisko dotyczące Krajowego Planu 
Strategicznego na lata 2023-2027. 
 
4.3 Ważniejsze spotkania 
 
Jubileusz 25-lecia Wielkopolskiej Izby Rolniczej 
W niedzielę 20 czerwca 2021 roku w Gnieźnie odbył się uroczystości jubileuszowe związane ze 125 lecie 
powstania izb rolniczych praz 25 lecie Wielkopolskiej Izby Rolniczej po reaktywacji samorządu rolniczego 
na mocy ustawy 14 grudnia 1995 roku. Mimo upału ok. 2 tysięcy osób z całej Wielkopolski podjęło trud 
pielgrzymowania do grobu świętego Wojciecha, a później uczestniczyło w uroczystości. 
Świętowanie rozpoczęło się od występów artystycznych, które znanymi i lubianym piosenkami, 
przyśpiewkami umiały gościom jubileuszu czas świętowania. 
Następnie otwarta została wystawa prezentująca przykłady projektów rozwoju lokalnego realizowane w 
całej Wielkopolsce. Swoje stoiska przygotowały również instytucje działające w otoczeniu rolnictwa oraz 
firmy z branży agro. W sumie przygotowano 65 stoisk. Na wielu z nich można było skosztować lokalnych 
produktów poczęstować się potrawami przygotowanymi przez Panie z Kół Gospodyń Wiejskich oraz 
podziwiać wyroby wielkopolskich rękodzielników. Kolejnym ważnym punktem uroczystych obchodów 
była msza się odprawiona przez jego ekscelencję Prymasa Polski abp. Wojciecha Polaka w Gnieźnieńskiej 
Katedrze. Prymas w pierwszej części Homilii odniósł się do żywiołów, oraz dbałości o środowisko. Dalej 
nawiązał do współpracy wzajemnego wspierania się by, zakończyć na ważnej roli samorządu rolniczego i 
jubileuszowej publikacji. Po mszy świętej rozpoczęła się cześć oficjalna jubileuszu, która była doskonałą 
okazją do uhonorowania najbardziej zasłużonych działaczy na rzecz Wielkopolskiej Izby Rolniczej i 
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wielkopolskiego rolnictwa. Przez cały czas święta towarzyszył przegląd zespołów artystycznych z całej 
Wielkopolski. 
 
Wielkopolski Przegląd Zespołów Folklorystycznych, Wielkopolski Przegląd Form Artystycznych 
w ramach konferencji "Aktywna Wielkopolska Wieś" 
Przy okazji Jubileuszu 125 lat powstania Izb Rolniczych na ziemiach polskich i 25-lecia reaktywacji 
Wielkopolskiej Izby Rolniczej dobył Wielkopolski Przegląd Zespołów Folklorystycznych i Wielkopolski 
Przegląd Form Artystycznych. Koncert poprowadziła pani Katarzyna Zawada, która prowadzi Chór 
„Cantare” zrzeszający mieszkańców Żegocina i okolic został założony przez Zofię Zawadę w roku 2005.” 
W przeglądzie udział wzięły zespoły i formacje: Zespół „Kalina”, Zespół Śpiewaczy SERENADA, Zespół 
Pieśni BPiCK Malwy z Siedlisk, Zespół Tańca Ludowego „Gniezno”, Zespół Pieśni i Tańca Przygodzice, 
Amatorska grupa teatralna „To i owo Szakaradowo”, Zespół Śpiewaczy „CEKOWIANKI”, Zespół Ludowy 
„Tarnowianie” z Tarnówki, Guleckie Szprychy, Zespół „Dobrowianki”, Zespół Ludowy KOKORZYNIANKI, 
Grupa „Stawiszynianki”, Zespół Śpiewaczy „Dąbrowianki”, Zespół z Nowej Wsi Książęcej, Cheerleaderki 
40+ „Jak nie my to kto”? 
 
Bartosz Banaszak członkiem Prezydium Rady do Spraw Młodych Rolników 
Dnia 6 lipca 2021 roku w biurze KRIR miało miejsce I stacjonarne Posiedzenie Rady do spraw Młodych 
Rolników przy Krajowej Radzie Izb Rolniczych na którym wybrano Prezydium. Bartosz Banaszak – 
przewodniczący Rady Powiatowej Wielkopolskiej Izby w Jarocinie został wybrany do prezydium Rady do 
spraw Młodych Rolników przy Krajowej Radzie Izb Rolniczych. Rada do spraw Młodych Rolników została 
powołana m.in. w celu aktywizacji osób młodych, zwiększania konkurencyjności polskiego rolnictwa 
poprzez rozwój młodzieży, dokonywania analiz przepisów dotyczących ułatwiania startu młodym 
rolnikom, tworzenia propozycji rozwiązań pozostawania czy też powrotu młodych na obszary wiejskie, 
jak również wskazywanie i zajmowanie się problemami młodych osób zamieszkujących tereny wiejskie. 
 
Posiedzenie Komisji ds. Kobiet i Rodziny przy WZ WIR 
W dniu 18 maja 2021 roku odbyło się I posiedzenie Komisji ds. Kobiet i Rodziny w Środowisku Wiejskim 
przy WZ Wielkopolskiej Izby Rolniczej. Uczestniczyło w posiedzeniu 4-oro, spośród 7-orga Członków 
Komisji oraz Jan Pauliński - Członek Zarządu WIR i Elżbieta Bryl – Kierownik Biura Powiatowego WIR 
w Koninie. W trakcie posiedzenia dokonano wyboru Przewodniczącej i Wiceprzewodniczącej Komisji. 
Przewodniczącą Komisji wybrana została Pani Jolanta Nawrocka - Przewodnicząca RP WIR w Koninie 
i jednocześnie Członek Zarządu KRIR, natomiast na Wiceprzewodniczącą Komisji wybrano Panią Annę 
Majer – Przewodniczącą RP WIR w Wągrowcu. Komisja przyjęła Regulaminu Pracy Komisji i ustaliła Plan 
Pracy. Komisja ustaliła, że w kadencji VI, zajmować się będzie m.in.: problemami z zakresu: 
- promowania aktywności kobiet na wsi, w tym KGW i lokalnych stowarzyszeń, 
- wspierania pozyskiwania funduszy unijnych i krajowych oraz rozwoju przedsiębiorczości okołorolniczej 
i pozarolniczej kobiet, 
- problemów socjalnych na wsi, 
- świadczeń KRUS, w tym świadczeń macierzyńskich, chorobowych i emerytalno-rentowych 
- promowania rozwiązań sprzyjających tworzeniu nowych miejsc pracy, 
- zmniejszenia biurokracji w zakresie rolniczego handlu detalicznego oraz wspierania działań 
promujących produkty lokalne i ich sprzedaż. 
- podejmowania i wspierania działań na rzecz rozwoju oświaty i edukacji na obszarach wiejskich, 
służących wyrównywaniu szans dzieci i młodzieży wiejskiej, 
- propagowania profilaktyki zdrowotnej, zdrowego trybu życia, w tym odżywiania wśród mieszkańców 
wsi, 
- propagowania aktywnych form wypoczynku dzieci i młodzieży wiejskiej, 
- ochrony dziedzictwa kulturowego wsi, 
- propagowania zrozumienia dla specyfiki pracy rolnika i produkcji rolnej, ubogacającej wieś, jako 
miejsce zamieszkania. 
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- uświadamiania, że zadaniem dopłat do rolnictwa, jest stabilizacja cen żywności. 
Zaplanowano też, aktywne włączanie się Komisji, w bieżące projekty i wydarzenia realizowane przez 
Wielkopolską Izbę Rolniczą. 
 
Mniej wypadków w rolnictwie 
W dniu 1 lipca 2021 roku obradowała Wojewódzka Komisja do Spraw Bezpieczeństwa i Higieny Pracy 
w Rolnictwie indywidualnym przy Okręgowym Inspektorze pracy w Poznaniu. Z ramienia Wielkopolskiej 
Izby Rolniczej członkiem Komisji jest Prezes Piotr Walkowski, który także jest w ścisłym jej prezydium. 
Z uwagi na tzw. rok pandemiczny spotkania Komisji odbywały się w ograniczonym zakresie 
i w międzyczasie dotychczasowy wiceprzewodniczący Komisji Włodzimierz Traczyński osiągnął wiek 
emerytalny. Jego miejsce zajął Tomasz Gajdziński, który pełni również funkcję Zastępcy Okręgowego 
Inspektora Pracy. Funkcję przewodniczącego pełni Wojciech Jankowiak – Wicemarszałek Województwa 
Wielkopolskiego. Głównym tematem spotkania Komisji było podsumowanie przedsięwzięć 
zrealizowanych na rzecz ograniczania zagrożeń przy pracy rolniczej na terenie województwa 
wielkopolskiego Podczas posiedzenia przedstawiciele Okręgowego Inspektoratu Pracy w Poznaniu oraz 
Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego – Oddział Regionalny w Poznaniu omówili czynności 
prewencyjne jakie skierowano do rolników w roku 2020 oraz pierwszej połowie 2021 roku, a także 
zapoznali członków Komisji z analizą przykładów zdarzeń wypadkowych zaistniałych podczas prac 
wykonywanych w gospodarstwach rolnych. Na zakończenie spotkania omówiono wspólne inicjatywy na 
rzecz poprawy stanu bezpieczeństwa w rolnictwie w drugiej połowie 2021 r. Głównym celem wszystkich 
działań podejmowanych wspólnym wysiłkiem przez KRUS, PIP, WIR, OSP, Policji, WODR, jest wpływ na 
zmniejszanie się liczby wypadków przy pracy i rolniczych chorób zawodowych poprzez upowszechnianie 
Zasad ochrony zdrowia i życia w gospodarstwie rolnym, Wykazu czynności szczególnie niebezpiecznych, 
związanych z prowadzeniem gospodarstwa rolnego, których nie wolno powierzać dzieciom poniżej 16 
lat, a także wiedzy o zagrożeniach charakterystycznych dla pracy w tym sektorze gospodarki. Większość 
działań prewencyjnych zarówno o ogólnopolskim, jak i lokalnym zasięgu, koncentrowała się na 
podnoszeniu świadomości rolników w zakresie zapobiegania wypadkom. Efektem wspólnych działań 
Komisji jest zmniejszenie się liczby wypadków w rolnictwie w województwie wielkopolskim. Do KRUS 
w całym kraju zgłoszonych zostało 10 974 zdarzeń wypadkowych, o 2 667 mniej niż w 2019 roku. Do OR 
KRUS w Poznaniu zgłoszonych zostało 1 289 wypadków o 285 mniej niż w 2019 roku. Ogólna liczba 
wypadków w rolnictwie w województwie wielkopolskim spada systematycznie o kilku lat. Dzieje się tak 
niewątpliwie dzięki pracy Komisja do Spraw Bezpieczeństwa i Higieny Pracy w Rolnictwie indywidualnym 
przy Okręgowym Inspektorze pracy w Poznaniu. 
 
Prezes WIR członkiem Kapituły Wielkopolskiego Rolnika Roku na kolejne 5 lat 
1 lipca 2021 roku odbyło się pierwsze posiedzenie Kapituły XXI edycji Konkursu Wielkopolski Rolnik 
Roku, podczas którego Wicemarszałek Województwa Wielkopolskiego Krzysztof Grabowski wręczył akty 
powołania dla Członków Kapituły Konkursu. Zgodnie z Regulaminem Konkursu Wielkopolski Rolnik Roku 
Kapituła powoływana jest przez Zarząd Województwa Wielkopolskiego na 5-letnią kadencję. W skład 
Kapituły wchodzą przedstawiciele uczelni wyższej, instytucji i organizacji rolniczych związanych z nauką 
i praktyką rolniczą. Ponadto do składu Kapituły na okres 2 lat wchodzi dwóch rolników spośród 
dotychczasowych laureatów Konkursu. Powołanie na Członka Kapituły otrzymał Prezes Wielkopolskiej 
Izby Rolniczej Piotr Walkowski, który w pracach Kapituły uczestniczy nieprzerwanie od 2007 roku. 
 
Uroczystości XXV-lecia Zachodniopomorskiej Izby Rolniczej 
W dniu 2 lipca 2021 roku Zachodniopomorska Izba Rolnicza obchodziła Jubileusz XXV-lecia po jej 
reaktywacji na mocy Ustawy o izbach rolniczych z dnia 14 grudnia 1995 roku (z póź. zmianami) 
Wydarzenie to zostało objęte patronatem Wojewody Zachodniopomorskiego. Do wspólnego 
celebrowania obchodów zostało zaproszonych wielu znakomitych gości. Uroczystości odbyły się w 
Pałacu w Rymaniu i rozpoczęły Mszą święta w kościele pw. św. Szczepana w Rymaniu. Mszy Świętej 
przewodniczył Jego Ekscelencja Ksiądz Edward Dajczak Biskup Koszalińsko – Kołobrzeski. Po 
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uroczystościach kościelnych nastąpiło uroczyste otwarcie obchodów jubileuszu 25-lecia 
Zachodniopomorskiej Izby Rolniczej Prezes ZIR – Andrzej Karbowy powitał wszystkich zebranych gości 
oraz przedstawił w skrócie historię samorządu rolniczego na Pomorzu Zachodnim. Następnie 
przystąpiono do wręczenia odznaczeń jubileuszowych. Po uroczystym wręczeniu odznaczeń i wyróżnień 
głos zabierali kolejno zaproszeni goście – przedstawiciele instytucji. Prezes ZIR wręczył każdemu z 
zaproszonych gości statuetkę z podziękowaniami za współpracę z Zachodniopomorską Izbą Rolniczą  
Prezes Wielkopolskiej Izby rolniczej pogratulował dorobku Zachodniopomorskiej Izbie Rolniczej oraz 
wręczył Prezesowi ZIR statuetkę z okazji 25-lecia WIR i okazjonalne jubileuszowe wydawnictwo 
przedstawiające początki powstania Izb Rolniczych na ziemiach polskich, w szczególności w 
Wielkopolsce. 
 
XXV lat Warmińsko-Mazurskiej Izby Rolniczej 
22 lipca 2021 od Mszy Świętej w Bazylice Konkatedralnej św. Jakuba Apostoła w Olsztynie rozpoczęły się 
uroczyste obchody Jubileuszu 125-lecia Izb Rolniczych na ziemiach polskich oraz 25-lecia samorządu 
rolniczego na Warmii i Mazurach. 
„Nie przez przypadek Pan Bóg porównuje się do tego, który uprawia ziemię, winną latorośl, bo to jest 
bardzo odpowiedzialne zadanie” - powiedział biskup pomocniczy Archidiecezji Warmińskiej dr Janusz 
Ostrowski, który wspólnie z ks. prałatem kanonikiem dr Andrzejem Lesińskim proboszczem parafii 
konkatedralnej pod wezwaniem św. Jakuba w Olsztynie oraz Archidiecezjalnym Duszpasterzem 
Rolników, księdzem prałatem Józefem Midurą celebrował mszę jubileuszową. Wśród zaproszonych gości 
był również Prezes Wielkopolskiej Izby Rolniczej - Piotr Walkowski, który wręczył pamiątkową statuetkę 
przedstawiającą Siewcę – pomnik w Luboniu oraz specjalnie przygotowany na obchody jubileuszu 25-
lecia reaktywacji izb rolniczych oraz 125-lecia powstania samorządu rolniczego na ziemiach polskich 
wolumin autorstwa Roberta Kmieciaka z Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu. 
 
Święto Mieszkańców Wsi Powiatu Ostrowskiego 
25 lipca 2021 roku w miejscowości Topola Wielka w gminie Przygodzice odbyło się Święto Mieszkańców 
Wsi Powiatu Ostrowskiego. Spotkanie było okazją do uczczenia obchodów Jubileuszu 25lecia Rady 
Powiatowej Wielkopolskiej Izby Rolniczej w Ostrowie Wielkopolskim. W wydarzeniu uczestniczyli rolnicy, 
członkowie Izb Rolniczych, w tym byli i obecni delegaci Rady Powiatowej Wielkopolskiej Izby Rolniczej 
w Ostrowie Wielkopolskim oraz przedstawiciele organizacji działających w środowisku wiejskim, 
członkinie kół gospodyń wiejskich, związków zawodowych, Kołek Rolniczych, OSP oraz sołtysi. Wśród 
gości byli także parlamentarzyści, przedstawiciele instytucji działających na rzecz rolnictwa oraz 
samorządowcy z powiatu ostrowskiego. Uroczystości rozpoczęły się od mszy świętej w intencji 
wielkopolskich rolników powiatu ostrowskiego i ich rodzin. Masza Święta odprawiona została w kościele 
parafialnym w Jankowie Przygodzkim. Następnie uroczystości przeniosły się do Topoli Wielkiej. 
Uroczystego otwarcia spotkania dokonali Prezes Wielkopolskiej Izby Rolniczej i zarazem 
Przewodniczącego Rady Powiatowej WIR w Ostrowie Wielkopolskim Piotr Walkowski, Starosta 
Ostrowski Paweł Rajski, Przewodniczący Rady Powiatu Ostrowskiego Piotr Walkowski, Wójt Gminy 
Przygodzice Krzysztof Rasiak, Radny Gminy Przygodzice Narcyz Perz oraz Sołtys Topoli Wielkiej 
Aleksander Pietrzak. Walne Zgromadzenie Wielkopolskiej Izby Rolniczej ustanowiło rok 2021 rokiem 
Wielkopolskich Rolników. Główne uroczystości Jubileuszowe odbyły się 20 czerwca w Gnieźnie, kolejne 
spotkania odbywają się w poszczególnych powiatach i są one wyrazem podziękowania dla byłych 
i obecnych delegatów Rad Powiatowych za ich zaangażowanie w działania na rzecz wielkopolskiego 
rolnictwa. Spotkanie było także okazją do wręczenia odznaczenia „Zasłużony dla Rolnictwa”. Na wniosek 
Prezesa Wielkopolskiej Izby Rolniczej Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi nadał odznakę honorowa 
„Zasłużony dla Rolnictwa” Panu Krzysztofowi Niklewiczowi Delegatowi Rady Powiatowej WIR 
w Ostrowie Wielkopolskim w latach 2015 – 2019, mieszkańcowi Topoli Wielkiej. Uczestnicy spotkania 
obdarowani zostali publikacją pt. Stulecie Wielkopolskiej Izby Rolniczej jako organizacji samorządu 
gospodarczego, autorstwa związanego z Uniwersytetem Adama Mickiewicza w Poznaniu prof. zw. dr 
hab. Roberta Kmieciaka. Opracowanie zawiera analizę działalności Izby począwszy od jej powstawania 
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w czasach pruskich, poprzez główny okres rozwoju w okresie II Rzeczpospolitej aż do ostatnich 25 lat 
działalności na podstawie ustawy z 1995 roku. Publikacja została przekazana jako wyraz podziękowania 
za 25 lat współpracy z samorządem rolniczym. 
 
XIX Ogólnopolski Festiwal Starych Ciągników i Maszyn Rolniczych im. Jerzego Samelczaka 
Po rocznej przerwie spowodowanej pandemią, odbył się w Wilkowicach koło Leszna XIX Ogólnopolski 
Festiwal Starych Ciągników i Maszyn Rolniczych im. Jerzego Samelczaka. Znowu mogliśmy podziwiać 
wspaniałe wytwory techniki zarówno sprzed wielu lat jak i te najnowocześniejsze. Tegoroczna edycja 
zgromadziła aż 360 maszyn rolniczych, w tym 280 ciągników. Mogliśmy między innymi zobaczyć Ursusy 
C-45, Zetory 25, Lanz Buldogi, ciągniki John Deere i wiele innych maszyn jak np. kombajny Vistula 
z workowaniem i prasą oraz Bizon Super z kabiną. Festiwalowi towarzyszy konkurs na najciekawsze 
zabytkowe maszyny rolnicze i ciągniki rolnicze. W kategorii maszyny rolnicze zwycięzcą został Zbigniew 
Franek z Vistulą z podbieraniem i prasą, wyróżnienie zdobył Patryk Głaczyński z pługiem Eberhardt oraz 
Stanisław Matuszewski z czyszczalnią zboża Mayer Kalk Rhein. W kategorii ciągniki rolnicze zwycięzcą 
został Jacek Grzywacz z Dzikiem 1 z 1959 roku, a wyróżnienia zdobyli Katarzyna Materna z ciągnikiem RS 
08 oraz Jacek Hornik z ciągnikiem HL 12.Głównymi wyróżnieniami Festiwalu było przyznanie tytułu 
kolekcjonera roku. W tym przypadku postanowiono przyznać tytuły zarówno za ubiegły jak i bieżący rok. 
Kolekcjonerami roku 2020 zostali: Krzysztof Szymczak, Bartosz Jankowski i Jerzy Kania. Kolekcjonerami 
roku 2021 wybrano: Michała Piotrowskiego, Marcina Parzonkę oraz Piotra Kurzawskiego. Wielkopolska 
Izba Rolnicza, która jak co roku była obecna na festiwalu ze swoim stoiskiem, ufundowała wyróżnienie 
przyznane panu Bronisławowi Barczykowskiemu za kolekcjonowanie zabytkowych ciągników i maszyn 
rolniczych. W tym roku gościliśmy u siebie przedstawicieli KRUS oraz PIP co umożliwiało rolnikom 
uzyskanie dodatkowych informacji i wiedzy z zakresu ubezpieczeń i bezpieczeństwa pracy. Stoisko nasze 
odwiedzili m.in. senator Wojciech Ziemniak, wójt Lipna Łukasz Litka i dyrektor KOWR Bogdan Fleming. 
 
Spotkanie ws. ASF u Wojewody Wielkopolskiego 
W piątek 27 sierpnia 2021 roku, z inicjatywy Wojewody Wielkopolskiego, w siedzibie WUW w Poznaniu 
odbyło się spotkanie, którego celem było omówienie bieżącej sytuacji związanej z występowaniem 
wirusa ASF na terenie Wielkopolski. W spotkaniu wzięli udział rolnicy oraz przedstawiciele instytucji 
pracujących na rzecz rolnictwa. Ze strony rolników udział wzięli: Grzegorz Majchrzak – Prezes 
Wielkopolskiego Związku Hodowców Trzody Chlewnej, Tomasz Jazdon – delegat Rady Powiatowej WIR 
w Wolsztynie z gminy Siedlec oraz Marek Kamieniarz i Jacek Pawłowski. Instytucje pracujące na rzecz 
rolnictwa reprezentowali na spotkaniu: Michał Zieliński – Wojewoda Wielkopolski, Zbigniew Król – Z-ca 
Dyrektora Wydziału Infrastruktury i Rolnictwa w WUW, Tomasz Wielich – Kierownik Zespołu ds. zdrowia 
i ochrony zwierząt Wojewódzkiego Inspektoratu Weterynarii w Poznaniu, Sławomir Biliński – Zastępca 
Dyrektora Wielkopolskiego Oddziału Regionalnego ARiMR wraz ze współpracownikami, Wiesława 
Nowak – Dyrektor WODR w Poznaniu oraz Waldemar Paternoga Zastępca Dyrektora Wydziału 
Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego WUW. Samorząd rolnicy reprezentowali na spotkaniu: 
Jolanta Nawrocka – Członek Zarządu Krajowej Rady Izb Rolniczych oraz Grzegorz Wysocki – Dyrektor 
Biura WIR. Wojewoda Michał Zieliński, przekazał, że na bieżąco śledzi sytuację związaną z ASF 
w Wielkopolsce. Obecnie 1/3 pogłowia trzody chlewnej utrzymywana jest w Wielkopolsce. Sytuacja 
w tym sektorze ma więc duży wpływ na wielkopolską wieś. Dane z ostatniego spisu rolnego pokazały, że 
w ciągu 10 lat pogłowie trzody chlewnej spadło o 26%. Wojewoda wskazał, że stara się uchylać 
najszybciej jak można obszary zapowietrzone i zagrożone, oczywiście po uzyskaniu pozytywnej opinii 
WLW. Dodał, że w dniu dzisiejszym kolejne takie obszary zostaną zniesione. Dziś bowiem w dzienniku 
urzędowym ukazały się dwa rozporządzenia uchylające wcześniejsze rozporządzenia Wojewody 
Wielkopolskiego: z dnia 16 lipca 2021 r. w sprawie zwalczania afrykańskiego pomoru świń na terenie 
powiatu nowotomyskiego i grodziskiego (Dz. Urz. Woj. Wlkp. poz. 5843) oraz z dnia 21 lipca 2021 r. 
w sprawie zwalczania afrykańskiego pomoru świń na terenie powiatu międzychodzkiego, 
nowotomyskiego i szamotulskiego (Dz. Urz. Woj. Wlkp. poz. 5939). W wyniku dyskusji wskazano na 
różne problemy wynikające z wprowadzonych przepisów. Rozbudowana buchalteria, wprowadzane 
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reżimy sanitarne oraz niska opłacalność chowu trzody chlewnej, doprowadzają do tego, że rolnicy 
masowo rezygnują z dalszego utrzymywania tej produkcji. Sytuacja wielu gospodarstw jest wręcz 
dramatyczna, gdyż mając problemy ze sprzedażą, tracą płynność finansową. Prezes WZHTC Grzegorz 
Majchrzak wskazał na przykładach, że potrzebne jest ujednolicenie przepisów stosowanych przez 
poszczególnych powiatowych lekarzy weterynarii. Przepisy powinny być sprawiedliwe dla wszystkich 
rolników. Nie powinno być tak, że w jednym powiecie dopuszcza się płot z siatki, a w innym tylko płot 
betonowy. Nie może być sytuacji, że jeden PLW wymaga całego zaplecza socjalnego od rolnika nie 
zatrudniającego pracowników, a inny nie wymaga. Występują także kłopoty z przemieszczaniem 
materiału hodowlanego. Wreszcie potrzebne jest określenie – na jak długo ma być wyznaczana strefa 
niebieska – obecnie przepisy unijne odnoszą się w kwestii terminów tylko do strefy różowej i czerwonej, 
natomiast pominięto w tym względzie strefę niebieską. Ponadto, jak zauważyli uczestnicy spotkania – te 
same strefy w Polsce i np. w Niemczech są wyznaczane nieco inaczej – analizując mapy niemieckie widać 
wyraźnie, że strefy są wąskie, a w Polsce – o wiele szersze. Zebrani zgodnie stwierdzili, że w kwestii 
zwalczania ASF potrzebna jest informacja, bioasekuracja i współdziałanie. Wskazano na przypadki braku 
współpracy z myśliwymi, a przecież dziki nadal pozostają głównym wektorem wirusa w środowisku. 
Zbliżające się żniwa kukurydziane mogą tylko nasilić ten problem. 
 
Rada Powiatowa WIR w Złotowie na Dożynkach Jasnogórskich 
„Do Matki naszego zawierzenia” – pod taką nazwą zapamiętamy Dożynki Jasnogórskie 2021. Na Jasnej 
Górze mszy św. z błogosławieństwem wieńców żniwnych o godz. 11.00 przewodniczył Ks. Abp Wacław 
Depo, metropolita częstochowski. W Eucharystii, z błogosławieństwem wieńców żniwnych uczestniczył 
Prezydent RP Andrzej Duda oraz Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi Grzegorz Puda. W tak ważnym dla 
rolników dniu nie mogło zabraknąć w Częstochowie delegacji Wielkopolskiej Izby Rolniczej. Dożynki 
Jasnogórskie 2021, dla Rady Powiatowej WIR w Złotowie były szczególne, gdyż otrzymała zaszczyt 
reprezentowania w uroczystościach jasnogórskich Wielkopolskiej Izby Rolniczej. Do Częstochowy 
wyjechała zaproszona przez Radę Powiatową WIR w Złotowie liczna delegacja rolników i przedstawicieli 
środowiska rolniczego i wiejskiego z powiatu złotowskiego. Delegacja wystawiła poczet sztandarowy 
i przekazała dary ołtarza. Podczas Dożynek na Jasnej Górze w imieniu samorządu rolniczego zabrał głos 
Prezes KRIR Wiktor Szmulewicz. Swoje wystąpienie spuentował cytatem Wincentego Witosa: „W 
Chłopie żyje i odradza się naród, z niego czerpie swą siłę Państwo. On najwięcej daje, najmniej wymaga. 
Bez niego nie ma i nie może być zdrowego Narodu i silnego Państwa”. 
 
Posiedzenie zespołu parlamentarnego ds. zwalczania i zapobiegania chorobom zakaźnym zwierząt 
W środę 8 września 2021 roku odbyło się w Warszawie posiedzenie parlamentarnego zespołu ds. 
zwalczania i zapobiegania chorobom zakaźnym zwierząt. Jego celem była dyskusja nad problemem ASF 
w Polsce. Obecni na tym spotkaniu byli przedstawiciele rolników, między innymi z powiatów Leszno, 
Gostyń i Rawicz. Wiceminister rolnictwa poseł Szymon Giżyński stwierdził, że oceniając problem ASF 
zauważyć można połączenie wielkich finansowych interesów. Doprowadzono do powstania dwóch cen 
na trzodę, rynkowej i ASF-owej. Korzysta na tym branża mięsna i sieci handlowe. ASF sprzyja też 
interesom branży utylizacyjnej i bioasekuracyjnej. Krzysztof Jażdżewski z-ca Głównego Lekarza 
Weterynarii, przedstawił sytuację epizodyczną w kraju. Mamy obecnie 2067ognisk u dzików i 87 ognisk 
u świń oraz związane z tym strefy. Polska zawsze stara się o graniczenie zasięgu stref. Niestety 
ostateczna decyzja leży po stronie UE. Czerwona strefa z reguły utrzymywana jest 12 miesięcy. Wyjątek 
jest możliwy gdy było tylko 1 ognisko lub gdy wszystkie gospodarstwa nie spełniające warunków 
bioasekuracji zrezygnują z produkcji (całkowicie lub czasowo), wtedy strefa trwa 3 miesiące. Omówione 
zostały programy pomocowe dla producentów trzody. Są to obecnie nieoprocentowane pożyczki, 
pomoc dla zaprzestających produkcji świń, pomoc na bioasekurację, pomoc na wyrównanie dochodu 
ze sprzedaży świń (ma być dokonana zmiana by nie pomijać producentów zwieszających produkcję, 
złożone wnioski będą rozpatrzone według nowych korzystniejszych zasad), nowe kredyty na ponowne 
uruchomienie produkcji świń (np. zakup stada, pasz itp.) ze spłatą rozłożoną na 10 lat. Obecny na 
spotkaniu Przewodniczący RP WIR w Lesznie Stanisław Ciesielski stwierdził, że było ono bardzo 
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merytoryczne. Cieszy fakt, że przedstawiciele parlamentu i rządu dostrzegają problemy związane z ASF 
oraz, że diagnoza ministerstwa związana z uwarunkowaniami rozwoju ASF jest zbieżny z opiniami izby. 
Pozytywnie należy ocenić fakt zmiany zasad dotyczących przyznawania pomocy w programie 
wyrównania kwoty obniżonego dochodu dla producentów, o co izba wielokrotnie postulowała. GIW 
jasno dostrzega związek między populacją dzików, a rozprzestrzenianiem się ASF, na co również 
zwracaliśmy uwagę. Ważne było przypomnienie rolnikom o konieczności wykonania planów 
bezpieczeństwa biologicznego tym bardziej, że jest to działanie bezkosztowe, a wymaga tylko 
zaangażowania czasu. Niestety zgodzić się trzeba z negatywną oceną działań PZŁ. Bez tego związku nie 
da się dokonać depopulacji dzików co jest konieczne w walce z ASF, a nie widać pełnego zaangażowania 
i realizacji nakładanych na PZŁ zadań. Wskazać należy, że sama bioasekuracja nie rozwiąże problemu, co 
niekiedy jest sugerowane. Musi nastąpić powiązanie wielu działań i wtedy mamy szanse na sukces 
w walce z ASF. 
 
Jubileusz Krajowej Rady Izb Rolniczych 
W dniu 9 września 2021 r. w Warszawie odbyły się uroczyste obchody Jubileuszu 125-lecia powstania 
pierwszej na ziemiach polskich izby rolniczej oraz 25-lecia działalności samorządu rolniczego. 
Uroczystość rozpocznie Msza św. Jubileuszowa o godz. 12:00 w Świątyni Opatrzności Bożej w Wilanowie. 
Do Warszawy z Wielkopolski udała się 10-osobowa delegacja, z honorowym Prezesem WIR i KRIR 
Józefem Waligórą oraz obecnym Prezesem WIR Piotrem Walkowskim na czele. Delegacja WIR wystawiła 
również 3-osobowy poczet sztandarowy. Po Mszy św. pozostała część obchodów odbyła się w Auli 
Kryształowej Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego, przy ul. Nowoursynowskiej. Wręczono m.in.: 
odznaczeni dla najbardziej zasłużonych, przedstawiono rys historyczny na temat działalności izb 
rolniczych, wystąpili zaproszeni goście oraz Ludowy Zespół Artystyczny Promni im. Zofii Solarzowej, 
działający przy SGGW. Uroczystość zakończyła się wieczorem, wspomnień. 
 
Posiedzenie Wojewódzkiej Rady Rynku Pracy 
W piątek 17 września 2021 roku w trybie zdanym odbyło się trzecie w tym roku posiedzenie plenarne 
Wojewódzkiej Rady Rynku Pracy w Poznaniu. Spotkanie prowadził prof. Józef Orczyk – Przewodniczący 
Rady. WIR reprezentował Dyrektor Biura Grzegorz Wysocki – stały Członek Rady. Podczas spotkania, 
Rada zajęła się następującymi tematami w porządku obrad: 
- Raport końcowy z realizacji Strategii Zatrudnienia dla Województwa Wielkopolskiego na lata 2014-
2020, 
- Sytuacja na wielkopolskim rynku pracy na tle kraju w latach 2019-2021, 
- Absolwenci rocznik 2019/2020, 
- Działalność Wielkopolskiej Izby Rzemieślniczej związana z zapotrzebowaniem na pracowników. 
Wielkopolska ma niższe na tle kraju bezrobocie, wynika m.in. z rzemieślniczych tradycji w naszym 
województwie oraz kształcenia w tych kierunkach. Pan Karol Pufal zasygnalizował problemy 
z przeprowadzaniem egzaminów czeladniczych. Mimo sygnalizowanych problemów, Ministerstwo 
Edukacji nie przyjmuje argumentacji Izby Rzemieślniczej. Pani Iwona Janicka dostrzegła brak 
w przygotowywanych obecnie strategiach wątku rzemieślniczego – nie ma kierowanego wsparcia 
i specjalnych programów dla rzemiosła. A przecież ma ono kluczowe znaczenie w skracaniu łańcuchów 
dostaw. W podsumowaniu prof. Józef Orczyk zauważył, że w toku dyskusji nad aspektami ideologicznymi 
w opracowywanych obecnie strategiach odbudowy po koronakryzysie, zapomniano o kwestiach 
zawodowych. Warto się nad tym pochylić, dlatego na kolejne posiedzenie WRRP zostanie przygotowany 
projekt uchwały wspierającej w tej sprawie. 
 
Porozumienie o współpracy między WIR a WIG 
W trakcie pierwszych Targów Rolno-Ogrodniczych Powiatu Gnieźnieńskiego, które odbyły się w niedzielę 
19 września 2021 roku w Żydowie koło Gniezna, został podpisany list intencyjny pomiędzy Wielkopolską 
Izbą Rolniczą, reprezentowaną przez Prezesa Piotra Walkowskiego i Wiceprezesa Zbigniewa 
Stajkowskiego a Wielkopolską Izbą Gospodarczą, reprezentowaną przez Prezesa Karola Sikorskiego. Obie 
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strony porozumienia zadeklarowały wolę rozpoczęcia współpracy w zakresie wymiany informacji 
i podjęcia innych działań mających na celu rozwój oraz wzmacnianie efektywności i skuteczności obu 
samorządów – rolniczego i gospodarczego. 
 
XII Międzywojewódzki konkurs orki konnej w Piękocinie za nami 
W dniu 24 września 2021 roku odbył się XII Międzywojewódzki konkurs orki zaprzęgiem konnym. 
Konkurs organizowany jest od samego początku wspólnie przez Dolnośląską i Wielkopolską Izby Rolnicze 
oraz partnerów. Konkursowi orki od 4 lat towarzyszy również festiwal dyni. Naszą Izbę, w tym roku 
reprezentował Pan Łukasz Rojda, Przewodniczący Rady Powiatowej WIR w Rawiczu. Łukasz był 
członkiem komisji konkursowej oraz miał przyjemność wręczać nagrody w imieniu Wielkopolskiej Izby 
Rolniczej i jej Prezesa Pana Piotra Walkowskiego. W konkursie wzięło udział 12 oraczy, po 6 z każdego 
województwa. Każdy oracz miał wyznaczoną bruzdę, wzdłuż której musiał dwukrotnie przejechać. 
Komisja oceniała czas przejazdu, dokładność i fachowość wykonanej orki oraz wrażenie ogólne i strój 
oracza. Konkurs wygrał Pan Jan Gryglewicz, któremu serdecznie gratulujemy. 
 
Uroczystość nadania sztandaru RP WIR w Koninie 
W dniu 25 września 2021 roku odbyła się uroczystość nadania sztandaru Radzie Powiatowej WIR 
w Koninie. Uroczystość miała szczególny wymiar, bowiem obchodzimy w tym roku 25- lecie 
Wielkopolskiej Izby Rolniczej oraz jubileusz 125-lecia powstania Izb Rolniczych na ziemiach polskich. 
Uroczystość rozpoczęła Msza Święta w Kościele pod wezwaniem św. Stanisława Biskupa Męczennika 
w Kramsku. Uroczystej Mszy Świętej przewodniczył Dyrektor Wydawnictwa Duszpasterstwa Rolników - 
Ks. Łukasz Grabiarz, który wraz z Proboszczem Parafii Kramsk - Sławomirem Kasprzakiem dokonał aktu 
poświęcenia Sztandaru. Delegaci naszej Rady aktywnie włączyli się w liturgię tj.: Czytanie, Modlitwę 
Wiernych, dary ołtarza, komentarze oraz obecność i ślubowanie przy sztandarze, w trakcie jego 
poświęcenia. Świetności wydarzeniu dodała obecność pocztów sztandarowych: Wielkopolskiej Izby 
Rolniczej i Krajowej Rady Izb Rolniczych, Związku Pszczelarzy w Wilczynie i Kramsku oraz OSP w Kramsku, 
Grąblinie, Helenowie i Patrzykowie, a także orkiestry dętej z Kramska. Po uroczystości w Kościele, 
nastąpił przemarsz wszystkich uczestników do Szkoły Podstawowej im. Olimpijczyków Polskich 
w Kramsku, uświetniony obecnością mażoretek, oraz przejazdem wozów bojowych Stowarzyszenia 
Miłośników Zabytkowych Pojazdów Mechanicznych, Cywilnych i Wojskowych „Zajezdnia”. W szkole 
odbyła się dalsza część uroczystości. Jej otwarcia dokonała Przewodnicząca RP WIR w Koninie – Pani 
Jolanta Nawrocka oraz Członek Zarządu WIR - Pan Jan Pauliński wraz z gospodarzami terenu: Starostą 
Konińskim Panem - Stanisławem Bielikiem i Wójtem Gminy Kramsk - Panem Andrzejem Nowakiem. 
Słowo wstępne wygłosił Honorowy Prezes Krajowej Rady Izb Rolniczych - Pan Józef Waligóra. 
Najważniejszym momentem tej części wydarzenia było przekazanie przez Przewodniczącą Jolantę 
Nawrocką sztandaru pocztowi sztandarowemu, złożonemu z delegatów RP WIR w Koninie. Sztandar 
został ufundowany w całości ze składek 72 ofiarodawców. Sponsorem głównym sztandaru są członkowie 
Rady Powiatowej WIR w Koninie, a także 25 ofiarodawców, których wpłaty zostały uhonorowane 
poprzez uroczyste wbicie w drzewiec sztandaru, pamiątkowych gwoździ. 
 
Kolejne spotkanie ws. ASF u Wojewody Wielkopolskiego 
W dniu 28 września 2021 roku, w Sali Herbowej Wielkopolskiego Urzędu Wojewódzkiego, odbyło się 
kolejne spotkanie dotyczące sytuacji i walki z ASF na terenie naszego województwa. Zgodnie 
z zapowiedzią Pana Wojewody Michała Zielińskiego z pierwszego spotkania, w tym spotkaniu poza 
przedstawicielami rolników, Wielkopolskiej Izby Rolniczej, Krajowej Rady Izb Rolniczych, służb 
weterynaryjnych, udział wzięli przedstawiciele myśliwych, których tym razem reprezentowali Łowczy 
Okręgowi z terenu naszego województwa. Na początku spotkania dr Tomasz Wielich przedstawił 
aktualny stan epidemii ASF na terenie Wielkopolski. W tym roku mieliśmy do czynienia z 7 ogniskami tej 
choroby, czego skutkiem są wprowadzone strefy czerwone i różowe. Doktor Wielich ocenił aktualny stan 
ASF jako stabilny z perspektywą poprawy, ze względu na zmianę warunków pogodowych. Poinformował 
również, że Główny Lekarz Weterynarii wystąpił już z wnioskiem o zniesienie części tych stref, które 
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trwają najdłużej. Łowczy Okręgowi przedstawili stan zaawansowania polowań sanitarnych na dziki. 
W chwili obecnej we wszystkich Okręgach wygląda on podobnie i wynosi około 30%. Łowczy okręgowi 
zwrócili uwagę na problemy, które powodują, że myśliwi i poszczególne koła łowieckie mają problem 
z realizacją zadanych limitów odstrzałów sanitarnych. Wśród najważniejszych problemów wymienili 
kwestię braku chłodni oraz długiego okresu oczekiwania na wyniki badań dzików umieszczonych 
w chłodniach. Na spotkaniu zwrócono również uwagę na problemy województwa wielkopolskiego 
wynikające z graniczenia z województwem lubuskim oraz dolnośląskim. W ostatniej części spotkania 
poruszono problem odszkodowań za utracony dochód, o które mogą wnioskować rolnicy ze stref 
z ograniczeniami ASF. Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa zaczęła odsyłać takie wnioski 
rolnikom ze strefy niebieskiej czyli obszaru objętego ograniczeniami I. Zwracamy uwagę, że w ogłoszeniu 
o przyjmowanie takich wniosków, zapis ten znalazł się w formie bardzo nieczytelnej dla rolnika. Naszym 
zdaniem, w obecnej sytuacji na rynku trzodowym, należałoby włączyć rolników również z tej strefy 
w system odszkodowań. 
 
Jubileuszowa Gala Konkursu Wielkopolski Rolnik Roku 
2 października 2021 roku w Sali Ziemi na terenie Międzynarodowych Targów Poznańskich, odbyła się 
uroczysta gala Konkursu „Wielkopolski Rolnik Roku”. Ze względu na pandemię, ubiegłoroczne 
podsumowanie konkursu oraz tegoroczna gala, pierwotnie zaplanowana na marzec, zostały przesunięte. 
Podczas jubileuszowej gali miał miejsce finał XIX i XX edycji konkursu. Konkurs jest orgaznizowany przez 
Samorząd Województwa Wielkopolskiego. Swoich kandydatów do tytułu Wielkopolskiego Rolnika Roku 
zgłaszają m.in. Rady Powiatowe Wielkopolskiej Izby Rolniczej. W trakcie 20 lat organizacji konkursu 
wzięło w nim udział ponad 1300 rolników. Statuetkę Siewcy, będącą symbolem zwycięstwa w konkursie, 
otrzymało łącznie 195 wielkopolskich rolników. Gospodarstwa nagrodzone w konkursie są wizytówką 
wielkopolskiego rolnictwa i reprezentują szeroki wachlarz kierunków produkcji rolnej. Odznaczają się 
przede wszystkim wysokim poziomem produkcji rolniczej, stosowaniem nowoczesnych technologii oraz 
dobrą organizacją pracy i estetyką gospodarstw. Zadanie wyłonienia najlepszych wielkopolskich rolników 
powierzone zostało Kapitule Konkursu, której przewodniczy prof. dr hab. Grzegorza Skrzypczaka 
z Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu. W pracach Kapituły uczestniczy m.in. Prezes Wielkopolskiej 
Izby Rolniczej Piotr Walkowski. Członkowie Kapituły wizytują zgłoszone gospodarstwa, oceniają je 
i rekomendują Zarządowi Województwa grupę nominowanych (dwudziestu rolników) i laureatów 
(dziesięciu rolników). Jubileuszowa Gala była okazją do nagrodzenia rolników dwóch edycji. Pamiątkowe 
dyplomy dla wszystkich nominowanych wręczali Wicemarszałek Województwa Wielkopolskiego 
Krzysztof Grabowski oraz Przewodniczący Kapituły prof. dr hab. Grzegorz Skrzypczak. Gratulacje 
wyróżnionym rolnikom wręczył również Prezes Wielkopolskiej Izby Rolniczej Piotr Walkowski. Do XIX 
edycji Konkursu Wielkopolski Rolnik Roku 2019 przystąpiło 35 gospodarstw rolnych spośród dwudziestu 
nominowanych Kapitula wskazała najlepszych dziesięciu, którzy otrzymali tytuł Wielkopolskiego Rolnika 
Roku, Statuetkę „Siewcy” oraz nagrodę finansową. Do XX edycji Konkursu Wielkopolski Rolnik Roku 2020 
zgłosiły się 53 gospodarstwa. Finalnie do pierwszej wizytacji zakwalifikowało się 50 gospodarstw. 
 
„Rolnik, Leśnik, Myśliwy – łączy nas przyroda” Hubertus 2021 
Obchody ogólnopolskiego Hubertusa odbyły się w Tarcach pod Jarocinem i były organizowane wspólnie 
przez myśliwych, leśników i rolników. W ramach współpracy z wielkopolskimi Zarządami Okręgowymi 
PZŁ w wydarzeniu tym wzięła również udział Wielkopolska Izba Rolnicza, która zaprezentowała swoje 
stoisko, a także serwowała grochówkę dla prawie tysiąca osób od Rady Powiatowej WIR w Jarocinie. 
W uroczystościach Hubertusa wzięli udział Jolanta Nawrocka i Robert Nowak, członkowie Zarządu 
Krajowej Rady Izb Rolniczych. Uroczystość rozpoczęła się od Mszy Polowej z oprawą muzyczną 
Reprezentacyjnego Zespołu muzyki Myśliwskiej PZŁ Mieczysława Leśniczaka. Następnie Łowczy Krajowy 
Paweł Lisiak powitał gości i dokonał oficjalnego otwarcia wydarzenia. Kolejno głos zabrał Edward Siarka 
Pełnomocnik rządu ds. leśnictwa i łowiectwa, który podkreślił w swoim wystąpieniu, iż motto 
wydarzenia oddaje współpracę rolników, myśliwych i leśników w trosce o polską przyrodę, tradycję 
i tożsamość. Program wydarzenia był bogaty i różnorodny – każdy znalazł coś dla siebie. Największą 
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popularnością cieszyła się grochówka Wielkopolskiej Izby Rolniczej, a kolejka chętnych właściwie się nie 
kończyła. Każdy kto jej spróbował podkreślał jej rewelacyjny smak! A wszystko to dzięki najwyższej 
jakości składników, które pochodziły od jarocińskich rolników i przez nich zostały przygotowane. Stoisko 
Wielkopolskiej Izby Rolniczej było również miejscem, w którym myśliwi i rolnicy mogli otrzymać 
informacje o wymogach bioasekuracji, a także miejscem do ożywionej dyskusji na temat wspólnych 
problemów dla rolników i myśliwych, a więc przede wszystkim na temat ASF, a także w kwestii 
ograniczania strat w rolnictwie spowodowanymi żerowaniem na polach zwierzyny łownej. A to tylko 
wybrane zagadnienia. Dzięki zainicjowanym przed laty działaniom WIR mającym na celu stworzenie jak 
najszerszej platformy do dyskusji i współpracy z wielkopolskimi myśliwymi, udało się nawiązać wzajemne 
relacje, które nastawione są na rozwiązywanie problemów i wzajemne wsparcie. 
 
Spotkanie w sprawie ASF w Krobi 
W dniu 12 października 2021 roku, w Krobi odbyło się spotkanie w sprawie ASF, którego inicjatorami byli 
Pan Marszałek Krzysztof Grabowski oraz Burmistrz Krobi Pan Łukasz Kubiak. W spotkaniu wzięli udział 
przedstawiciele wojewódzkich oraz powiatowych służb weterynaryjnych, samorządowcy z terenu 
powiatów rawickiego, leszczyńskiego oraz gostyńskiego, rolnicy, myśliwi oraz przedstawiciele branży 
mięsnej. Wielkopolską Izbę Rolniczą reprezentowali Pan Jerzy Kostrzewa, Członek Zarządu WIR, Maciej 
Maciejewski - Przewodniczący Rady Powiatowej WIR w Gostyniu, Krzysztof Wachowiak - Członek Rady 
Powiatowej WIR w Gostyniu oraz Andrzej Przepióra, starszy specjalista zajmujący się sprawami ASF 
w Izbie. Bieżąca sytuację w zakresie ASF oraz działań podejmowanych przez służby weterynaryjne 
przedstawili Pani Joanna Kokot-Ciszewska, Zastępca Wielkopolskiego Wojewódzkiego Lekarza 
Weterynarii oraz Pan Tomasz Wielich, Wojewódzki Inspektor Weterynaryjny ds. Zdrowia i Ochrony 
Zwierząt. Pan Doktor podsumował swoje wystąpienie zwracając uwagę na fakt sporego zasięgu oraz 12-
miesięcznego okresu na jaki nakładane są czerwone strefy przez Komisję Europejską, pomimo, że strona 
polska wnioskuje o mniejsze strefy i na krótszy okres czasu. WIR wskazała, że problem ASF i restrykcji 
wynikających z nałożonych stref czerwonych zbiega się z dramatyczną sytuacją na rynku trzodowym 
w Europie. Mamy w chwili obecnej ponad 30% nadwyżkę podaży nad popytem, która wynika 
z odbudowy pogłowia w Chinach i znacznej redukcji importu wieprzowiny przez ten kraj. To wpływa na 
bardzo niski poziom cen skupu wieprzowiny, nie pokrywający kosztów produkcji. Zwróciliśmy uwagę na 
brak przejrzystości w kryteriach i metodologii ustanawiania stref czerwonych przez Komisję Europejską. 
Jako WIR już dwukrotnie zwracaliśmy się bezpośrednio do Komisji Europejskiej z apelem o bardziej 
elastyczne i precyzyjne ustalanie stref. Dobrym przykładem są polskie rozwiązania, w ramach których 
powiatowy lekarz weterynarii lub wojewoda nakładają na miesiąc czasu strefy zagrożoną 
i zapowietrzoną. Jerzy Kostrzewa dodatkowo zwrócił uwagę na konieczność znaczącej redukcji populacji 
dzików, które są głównym wektorem roznoszenia choroby. Pan Grzegorz Majchrzak - Prezes 
Wielkopolskiego Związku Hodowców Trzody Chlewnej podkreślił fakt, że system rekompensat dla 
rolników z tytułu obniżonego dochodu jest wadliwy i niesprawiedliwy. W ostatnim naborze wykluczeni 
z niego zostali rolnicy ze strefy niebieskiej. Obecna na spotkaniu Pani Dr Zofia Szalczyk, Radna Sejmiku 
Wielkopolskiego, zapowiedziała przygotowanie projektu stanowiska w zakresie walki z ASF. Pani Zofia 
wskazała na konieczność zweryfikowania informacji dotyczących faktycznej skali produkcji trzody 
chlewnej w Wielkopolsce, w tym w strefach czerwonych oraz nadmiernych zarobków firm 
pośredniczących w obrocie tymi tucznikami. Spotkanie podsumował Pan Marszałek Krzysztof Grabowski, 
który zapowiedział intensywne działania samorządu w kierunku zwiększenia efektywności walki z ASF 
oraz redukcji utrudnień dla rolników wynikających z restrykcji obowiązujących w ramach czerwonej 
strefy. 
 
Jubileusz 25-lecia reaktywacji Podlaskiej Izby Rolniczej 
15 października 2021r. w Białymstoku odbyły się uroczystości związane z Jubileuszem 25-lecia 
działalności Podlaskiej Izby Rolniczej. Wielkopolską Izbę Rolniczą reprezentowali Członkowie Zarządu: 
Jerzy Kostrzewa i Jan Pauliński, którzy wręczyli Kolegom z Podlasia okolicznościową statuetkę, wraz z 
życzeniami. 
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Podlaska Izba Rolnicza powołana została po reformie administracyjnej kraju w 1999 roku z byłych 
wojewódzkich izb rolniczych w Białymstoku, Łomży i Suwałkach. 
Uroczystości jubileuszowe zainaugurowała msza św. w Archikatedrze Białostockiej. Dalsza część 
uroczystości miała miejsce w Hotelu Gołębiewski. Po uroczystym wprowadzeniu sztandaru i wspólnym 
odśpiewaniu hymnu przywitano zgromadzonych gości, w tym: parlamentarzystów, Wicemarszałka 
Stanisława Derehajło, przedstawicieli Litewskiej Izby Rolniczej, przedstawicieli izb rolniczych, instytucji 
okołorolniczych w tym min. PODR-u, KOWR-u, przewodniczących Rad Powiatowych oraz delegatów PIR. 
Następnie głos zabrał Prezes Podlaskiej Izby Rolniczej Grzegorz Leszczyński, który opowiedział o 
działalności izby oraz poruszył bieżące kwestie dotyczące rolnictwa. Podniosłym momentem było 
wręczenie odznak: Zasłużony dla rolnictwa oraz Zasłużony dla samorządu rolniczego. W dalszej części 
spotkania reprezentanci zgromadzonych gości złożyli na ręce prezesa gratulacje z okazji Jubileuszu oraz 
wręczyli okolicznościowe pamiątki. Spotkanie było też okazją do podziękowania tym, którzy tworzą 
Podlaską Izbę Rolniczą od strony administracyjnej, czyli wszystkim pracownikom. W trakcie wieczoru 
rozstrzygnięto również konkurs: „Rolniczki motorem innowacji”, a zwyciężczynie otrzymały atrakcyjne 
nagrody. Uroczystości była także okazją do rozmów na temat obecnej kondycji rolnictwa oraz zadań, 
jakie stoją przed członkami izb rolniczych. 25-lecie było okazją do przypomnienia, iż sięganie do bogatych 
tradycji i doświadczeń, powinno stanowić inspirację do działania obecnego samorządu rolniczego. 
 
XXX Targi Rolnicza Jesień we Wrześni 
24 października 2021 roku we Wrześni odbyły się Targi Rolnicza Jesień. Była to już XXX- edycja imprezy, 
organizowanej przez Zespół Szkół Technicznych i Ogólnokształcących, Urząd Miasta i Gminy Września, 
Starostwo Powiatowe oraz Gospodarstwo Stefana i Macieja Waszaków z Kołaczkowa. tegoroczna edycja 
cieszyła się jeszcze większym zainteresowaniem. Teren przy Zespole Szkół Technicznych 
i Ogólnokształcących jak i przyległe ulice wypełniły tłumy zwiedzających i wystawców. Na Targach swoje 
wyroby zaprezentowało około 170 wystawców. Można było podziwiać maszyny rolnicze ale także 
wyroby rękodzielnicze: rzeźbę w drewnie, ręcznie malowaną porcelanę, wyroby ceramiczne i gliniane, 
rękodzieło z lawendy oraz wyroby z wikliny. Odwiedzający stoiska mogli zakupić także cebulki i sadzonki 
kwiatów, drzewek i krzewów. Nieprzerwanie od kilkunastu lat w tym przedsięwzięciu bierze udział 
również Wielkopolska Izba Rolnicza, która na swoim stoisku oprócz fachowej prasy rolniczej częstowała 
odwiedzających kawą i słodkim upominkiem. Przy stoisku Izbowym dyżur pełnił prezes WIR Piotr 
Walkowski, wiceprezes Zbigniew Stajkowski, dyrektor biura Grzegorz Wysocki oraz przewodniczący Rady 
Powiatowej w Wrześni Andrzej Waszak i delegat Roman Jerzykiewicz. Targom towarzyszyły akcje 
profilaktyczne i charytatywne m.in. był punkt szczepień. Dodatkową atrakcję stanowiła wystawa 
nowoczesnych ciągników i zabytkowych maszyn rolniczych. A największą frajdą dla najmłodszych była 
zagroda alpak. 
 
Aktualna sytuacja na rynku trzody chlewnej i problemy ze zwalczaniem ASF 
26.10.2021r. w Osiecznej (powiat leszczyński) odbyła się zorganizowana przez Wielkopolską Izbę 
Rolniczą, pod patronatem medialnym Top Agrar Polska, debata pt. „Aktualna sytuacja na rynku trzody 
chlewnej i problemy ze zwalczaniem ASF”. Na samym początku wszystkich zgormadzonych powitał 
i przypomniał o warunkach sanitarnych Piotr Walkowski – Prezes Wielkopolskiej Izby Rolniczej oraz Jerzy 
Kostrzewa – Przewodniczący Rady Powiatowej Wielkopolskiej Izby Rolniczej w Grodzisku Wielkopolskim, 
a zarazem Członek Zarządu Wielkopolskiej Izby Rolniczej. Następnie Prezes Wielkopolskiej Izby Rolniczej 
przypomniał, że debata została zorganizowana, aby poruszyć problemy na rynku trzody chlewnej 
i omówić jej perspektywy, a także odniósł się do spotkania, którego inicjatorami byli: Wicemarszałek 
Województwa Wielkopolskiego – Krzysztof Grabowski oraz Burmistrz Krobi Pan – Łukasz Kubiak. 
Szczegóły i wnioski z tego spotkania przedstawił pracownik WIR dr Andrzej Przepióra. Na spotkaniu tym 
Marszałek zapowiedział, iż będą trwały intensywne działania samorządu w kierunku zwiększenia 
efektywności walki z ASF oraz redukcji utrudnień dla rolników, wynikających z restrykcji obowiązujących 
w ramach czerwonej strefy. W pierwszej części debaty zaproszeni prelegenci przedstawiali problemy 
związane z sytuacją na rynku trzody chlewnej. Andrzej Przepióra przedstawił analizę przygotowaną przez 
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zespół ekonomiczny Wielkopolskiej Izby Rolniczej. W naszej analizie wskazaliśmy na inne czynniki, które 
mają wpływ na dramatyczną sytuację w sektorze trzodowym. Zapaść cenowa na tym rynku wynika 
przede wszystkim z odbudowania w krótkim czasie przez Chiny krajowego pogłowia i ograniczenia 
importu wieprzowiny z Europy. Według ekspertów na rynku europejskim powstała w ten sposób 
nadwyżka podaży nad popytem w wysokości około 30%, ta zła sytuacja cenowa potrwa jeszcze kilka 
miesięcy. Trudną sytuację odczuwają rolnicy w całej Europie. Widoczne jest to również w bardzo niskich 
cenach warchlaków importowanych z Danii. Drugim czynnikiem złej sytuacji producentów jest 
uzależnienie się od pośredników, zarówno w zakupie warchlaków, pasz, innych środków produkcji, jak 
i w sprzedaży tuczników. Dodatkowo nakładają się na to problemy z ASF i rosnące lawinowo koszty 
produkcji. W wyniku tych zjawisk załamała się ekonomika produkcji gospodarstw trzodowych. Na 
wykresach poniżej przedstawiono parametry ekonomiczne produkcji w przeliczeniu na 1 sztukę tucznika 
w maju, kiedy eksport do Chin był na wysokim poziomie oraz w październiku, kiedy to uległ znaczącej 
obniżce. Prezes Wielkopolskiej izby Rolniczej zwrócił uwagę, iż WIR od początku wystąpienia ASF 
w Polsce zgłasza swoje liczne uwagi i podejmuje interwencje w zgłaszanych przez wielkopolskich 
rolników problemach. Wielkopolska Izba Rolnicza jako samorząd rolniczy dbający o rolników stale 
interweniuje w Ministerstwie czy Komisji Europejskiej w sprawie walki z ASF. O działaniach w imieniu 
wielkopolskich rolników mogą Państwo poczytać na stronie Wielkopolskiej Izby Rolniczej w zakładce ASF 
– Bioasekuracja. 
 
Konferencja w Mikołajkach W dniach 26 i 27 października 2021 roku Warmińsko-Mazurska Izba Rolnicza 
wraz z Centrum Doradztwa Rolniczego w Brwinowie zorganizowała w ramach realizacji projektu 
spotkanie z kołami gospodyń wiejskich z terenu Polski spotkanie tematyczne pod tytułem " Kobiety to 
dobry klimat". Konferencja dotyczyła kulinariów, przeciwdziałaniu zmianom klimatu oraz prowadzeniu 
działalności społecznej. Celem spotkania było ułatwienie zdobywania i wymiana wiedzy, organizacja i 
kształtowanie współpracy ze środowiskiem lokalnym. Do Mikołajek przyjechały panie z całej Polski, 
reprezentantki kół gospodyń wiejskich, grup, stowarzyszeń, aktywnych społecznie na obszarach 
wiejskich w oparciu o dziedzictwo kulturowe, a w szczególności rękodzieło i kulinaria. Przy tej okazji 
odbyła się IX edycja konkursu pt.: „Skarby zaklęte w szkle". Wielkopolską Izbę Rolniczą reprezentowały 
panie z Kół Gospodyń Wiejskich z powiatu gnieźnieńskiego. Panie przygotowały do konkursu dwa 
produkty: zakwas buraczany i gruszki w zalewie octowej. Konkurencja była przeogromna, były: dynie, 
grzybki, śliwki, smalczyk, mięso i inne potrawy a wszystko to w słoiczkach. Komisja jednak doceniła 
walory estetyczne, smakowe i tradycyjne - zwyciężyły gruszki w zalewie octowej przygotowane przez 
Koła Gospodyń Wiejskich ze Strzyżewa Paczkowego z powiatu gnieźnieńskiego. Przedstawicielce Koła za 
zdobycie 1 miejsca wręczono, książę i statuetkę Anioła oraz nagrodę pieniężną. 
 
KPS i wyzwania stojące przed rolnictwem – posiedzenie subregionu konińskiego 
28 października 2021 roku odbyło się wspólne posiedzenie subregionu konińskiego tj. Konina, Turku, 
Koła i Słupcy w miejscowości Sienno. Na zaproszenie Przewodniczącego Rady Powiatowej Wielkopolskiej 
izby Rolniczej – Pana Jana Paulińskiego, starszy specjalista ds. ekonomiki i zarazem pracownik Izby dr 
Andrzej Przepióra przedstawił informacje dotyczącej realizacji Krajowego Planu Strategicznego na lata 
2023- 2027 oraz wyzwania stojące w najbliższym czasie przed rolnictwem. dr Andrzej Przepióra 
przedstawił informacje ogólne, co do wejścia w życie Krajowego Planu Strategicznego. Przypomniał 
o tym, że aktualnie w Polsce jesteśmy już po dwóch częściach konsultacji publicznych, w ramach których 
Wielkopolska Izba Rolnicza złożyła blisko 120 szczegółowych uwag do obu wersji Krajowego Planu 
Strategicznego. Zgodnie z wcześniejszymi zapowiedziami z Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi druga 
wersja KPS uwzględniała już stawki dopłat dla poszczególnych działań. Jednak analiza wysokości tych 
stawek potwierdza nasze wcześniejsze obawy, że wyznaczono rolnictwu bardzo ambitne cele 
środowiskowe i klimatyczne ale proponowane finansowanie nie rekompensuje dodatkowych kosztów 
realizacji tych celów. Omówił uwagi ogólne Wielkopolskiej Izby Rolniczej do drugiej wersji KPS, spośród 
których najistotniejszymi były przeprowadzane przez pracowników WIR symulacje, które wskazały, 
iż gospodarstwa rolne mniejsze czy też większe stracą na implementacji Zielonego Ładu. Nawet dobranie 
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podstawowych i najprostszych ekoschematów nie pozwoli na otrzymanie sumy dopłat analogicznych do 
otrzymywanych w obecnym okresie. Wielkopolska Izba Rolnicza podkreśla, że Najwięcej na nowej 
polityce stracą większe gospodarstwa, specjalizujące się w produkcji roślinnej. Andrzej Przepióra zwrócił 
uwagę, że niestety Ministerstwo nie uwzględniło jednej z najważniejszych uwag do KPS, a mianowicie 
wsparcia dla producentów trzody chlewnej, którzy aktualnie znajdują się w tragicznej sytuacji. Na 
spotkaniu omówione zostały także ekoschematy w KPS i z analiz wynika, że Bez ich stosowania 
przeciętne gospodarstwo rolne otrzyma dopłaty bezpośrednie o około 30% mniejsze niż do tej pory. 
Według symulacji WIR wybór 3 najprostszych ekoschematów daje dopiero wyrównanie dopłat do 
obecnego poziomu. Ich wdrożenie będzie wymagało solidnej wiedzy rolnika i sprawnego doradztwa 
rolniczego. Na koniec swojego wystąpienia Andrzej Przepióra przedstawił wyzywania stojące przed 
rolnictwem. Omówił wręcz krytyczną sytuację na rynku trzody chlewnej i przedstawił wnioski z debaty, 
która odbyła się 26 października w Osiecznej. 
 
Konferencja KGW powiatu śremskiego 
28 października 2021 roku w miejscowości Nowieczek w gminie Dolsk odbyła się Konferencja Kół 
Gospodyń Wiejskich powiatu śremskiego. Spotkanie zorganizowane zostało z inicjatywy Rady 
Powiatowej Wielkopolskiej Izby Rolniczej w Śremie oraz Moniki Szczepaniak i Anny Losiak 
z Powiatowego Zespołu Doradztwa Rolniczego WODR w Śremie. W spotkaniu uczestniczyli 
przedstawiciele siedemnastu KGW z powiatu śremskiego. Głównym prelegentem spotkania była Janina 
Pawełczyk Przewodnicząca Rady Powiatowej WIR, która od wielu lat jest także Sołtysem wsi Nowieczek 
i członkinią Stowarzyszenia na Rzecz Rozwoju Wsi Nowieczek. Podczas spotkania omawiano podstawy 
prawne, na jakich Koła prowadzą swoją działalność. Analiza zapisów statutów KGW wskazuje, że wiele 
Kół Gospodyń Wiejskich bazuje na tzw. statucie wzorcowym, w którym brakuje zapisów umożliwiających 
otrzymanie dofinansowania od jednostek samorządowych. Wiele uwagi poświecono również omówieniu 
zagadnień księgowych dotyczących działalności kół gospodyń. Członkinie Kół uczestniczące w spotkaniu 
otrzymały wzory dokumentów potrzebnych do prowadzenia działalności, w tym m.in. wzór deklaracji 
członkowskich oraz wzory protokołów zebrań i posiedzeń zarządu. W drugiej części spotkania omawiano 
możliwości i zasady udziału KGW w projekcie „Wielkopolska Wiara” i konkursach grantowych „Aktywny 
obywatel”. 
 
Posiedzenie zespołu ds. Stabilizacji i wsparcia rynku mięsa wieprzowego w ramach Porozumienia 
Rolniczego 
W dniu 4 listopada 2021 r. zespół obradował i omówił następujące tematy: 
- Aktualna sytuacja na rynku trzody chlewnej (przedstawiciel MRiRW). 
- Ekonomika produkcji tuczników w zależności od modelu produkcji (tucz otwarty, tucz zamknięty, tucz 
nakładczy). 
- Aktualne zasady bioasekuracji – stan realizacji wdrażania rozporządzenia wykonawczego Komisji 
2021/605 z dnia 7 kwietnia 2021 r. ustanawiające szczególne środki zwalczania afrykańskiego pomoru 
świń (przedstawiciel GIW). 
- Instrumenty wsparcia dla producentów – dyskusja wokół postulatów Kujawsko – Pomorskiej Izby 
Rolniczej (program pomocowy dla producentów prosiąt i tuczników prowadzących chów w cyklu 
zamkniętym)  
- Zabezpieczenie gospodarstw, które aktualnie zlokalizowane są poza obszarami objętymi 
ograniczeniami, w tym pomoc na zabezpieczenie gospodarstw (przedstawiciel GIW i MRiRW).  
- Skuteczna depopulacja dzików jako jedno z najważniejszych działań zapobiegających rozprzestrzenianiu 
się wirusa ASF - dodatkowy odstrzał sanitarny w odniesieniu do regionów o wysokiej koncentracji trzody 
chlewnej (przedstawiciel GIW i MKiS). 
 
Pokazy polowe 
W dniu 9 listopada 2021r. w miejscowości Gola, gmina Jaraczewo odbyły się pokazy polowe. 
Organizatorem byli: producent maszyn rolniczych firma Agro-Tom Tomasz Kaniewski, Wielkopolska Izba 
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Rolnicza, Rada Powiatowa Wielkopolskiej Izby Rolniczej w Jarocinie, ROL-WIR, Sołtys, Rada Sołecka, 
Radna, KGW, OSP Gola. Podczas pokazów zaprezentowano 15 maszyn: Agregat orkowo-podorywkowy 
APH Premium 4,2m, Wał dogniatający 5 m, Agregat uprawowy kompaktowy UPH 5 m, Ciężki agregat 
talerzowy GTL 3 m, Agregat orkowo-podorywkowy APSP Premium 3 m, Agregat uprawowy Front Packer, 
Zestaw uprawowo-siewny ATSN, Wał zagęszczający WZ 1,5 m, Rozsiewacz nawozów RNH XL, Zestaw 
uprawowo siewny SPT, Agregat talerzowy z systemem transportowym ATH 10 m, Siewnik do uprawy 
uproszczonej ATSU, Agregat talerzowy ATH Premium 4,5 m, Agregat uprawowo siewny UPS + siewnik 
PST - Głębosz GSH, 
W pokazach wzięli udział Członkowie Zarządu Wielkopolskiej Izby Rolniczej oraz Dyrektor Biura WIR 
Grzegorz Wysocki. 
 
Dzień Przedsiębiorcy Rolnego 2021 
18 listopada 2021 roku odbyła się konferencja online DZIEŃ PRZEDSIĘBIORCY ROLNEGO 2021 pod 
hasłem: „Innowacyjność i współpraca kluczem do poprawy konkurencyjności gospodarstw rolnych”, 
organizowana przez Centrum Doradztwa Rolniczego w Brwinowie Oddział w Poznaniu oraz Wielkopolski 
Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Poznaniu. Konferencja została objęta patronatem honorowym 
Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi. W konferencji wzięło udział blisko 800 uczestników. 
Wawrzyniec Czubak, prof. UPP z Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu, który przedstawił nową 
odsłonę Wspólnej Polityki Rolnej wraz z wyzwaniami i szansami dla Polski. Na początku wykładu zostały 
przedstawione i przypomniane zakładane cele dotyczące Zielonego Ładu, a więc: zmniejszenie zużycia 
pestycydów, zmniejszenie zużycia nawozów sztucznych czy też rozwój produkcji ekologicznej. 
Przedstawione zostały szczegółowe dane dotyczące miejsc pracy w sektorze rolno-spożywczym, zmiany 
w strukturze gospodarstw rolnych, eksport przemysłu rolno-spożywczego oraz transfery finansowe. 
Prelegent przedstawił również obecne oczekiwania i wyzwania wobec polityki rolnej, wśród której 
znalazły się m.in.: bezpieczeństwo żywnościowe, kwestie dochodowe w rolnictwie (efektywność 
ekonomiczna), produkcja wysokiej jakości i ilości żywności, ochrona środowiska przyrodniczego, 
zachowanie tożsamości, tradycji i kultury wiejskie. dr hab. Aneta Suchoń prof. UAM z Uniwersytetu im. 
Adama Mickiewicza w Poznaniu, która omówiła sytuację producenta rolnego w łańcuchu dostaw 
żywności – aspekty prawne i nowe wyzwania związane z Europejskim Zielonym Ładem. W wydarzeniu 
uczestniczyli członkowie zarządu WIR oraz pracownicy. 
 
Największa pyra i najsmaczniejsze jadło z pyry 
W sobotę tj. 20 listopada 2021 roku w Zespole Szkół nr 1 w Ostrzeszowie odbyła się impreza kulinarna, 
podczas której rozstrzygnięte zostały Konkursy na Największą wielkopolską pyrę oraz Najsmaczniejsze 
jadło z pyry. Organizatorem Konkursów był Samorząd Województwa Wielkopolskiego. W Konkursach 
wzięli udział rolnicy – hodowcy ziemniaków oraz Koła Gospodyń Wiejskich z całej Wielkopolski. Do 
Konkursu na Największą wielkopolską pyrę zgłoszono 19 ziemniaków. Wszystkie ziemniaki zostały 
zważone przed publicznością. Największa okazała się pyra wyhodowana przez Kingę Włodarz 
z miejscowości Michałów Drugi w powiecie kaliskim, która osiągnęła wagę 2022g. Konkurs na 
najsmaczniejsze jadło z pyry wygrała Lokalna Grupa Działania w Ostrzeszowie. Wielkopolska Izba 
Rolnicza organizowała w tym roku podobną imprezę plenerową pn. „Nasze regionalne bogactwo na 
stoły! Ziemniak”. Wydarzenie miało na celu promocje lokalnych produktów rolnych i inicjatywy 
służących propagowaniu krótkiego łańcucha dostaw. 
 
VI Forum Rolników Agrobiznesu! Przyszłość polskiego rolnictwa w regulacjach nowej WPR! 
W dniu 23 listopada 2021 roku w Sali Ziemi na MTP w Poznaniu odbyło się VI Forum Rolników 
Agrobiznesu, orgaznizowane przez Top Agrar. Wielkopolska Izba Rolnicza była partnerem tego 
wydarzenia, a Prezes Piotr Walkowski panelistą podczas sesji tematycznej dotyczącej zarządzania 
ryzykiem. Na stoisku Wielkopolskiej Izby Rolniczej można było porozmawiać z przedstawicielami WIR 
o aktualnych problemach w rolnictwie, a także skosztować produktów regionalnych, w ramach 
przygotowanego przez WIR śniadania. Z gościnności Wielkopolskiej Izby Rolniczej skorzystało kilkuset 
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rolników przybyłych na Forum. Sesja główna Forum była poświęcona nowej Wspólnej Polityce Rolnej. 
Jak podkreślał dr Janusz Wojciechowski, unijny Komisarz ds. Rolnictwa, jesteśmy obecnie świadkami 
największej reformy tej polityki od wielu lat. Reforma ta wynika z wdrażania przez Komisję Europejską 
ambitnych celów klimatycznych i środowiskowych, które w rolnictwie zostały zapisane w postaci dwóch 
strategii: „Od pola do stołu” oraz „Bioróżnorodności”. Zarysy polskiego Krajowego Planu Strategicznego 
przedstawił Wicepremier i jednocześnie Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi – Henryk Kowalczyk. Minister 
zwrócił uwagę na powrót do płatności redystrybucyjnej dla mniejszych gospodarstw rolnych oraz 
kluczową rolę ekoschematów, dzięki którym wdrażana będzie realizacja polityki środowiskowej 
i klimatycznej. Bayer CropScience w Polsce – Antoine Bernet w swoim wystąpieniu wskazywał, że 
największym wyzwaniem dla rolników będzie zapewnienie produkcji żywności dla rosnącej populacji na 
świecie, przy jednocześnie kurczących się zasobach ziemi i ograniczeniach wynikających z nowej WPR. 
Do 2050 roku przybędzie kolejne 2,3 mld ludzi, których trzeba będzie wyżywić. Rolnictwo zrównoważone 
i jego rolę w transformacji polskiego sektora rolno-spożywczego omówił Maciej Piskorski – Dyrektor 
Departamentu Produktów Agro w Banku BNP Paribas. Dotychczasowy model rolnictwa musi podlegać 
zmianom. Nie wszystkie gospodarstwa rolne będą w stanie sprostać nowym wyzwaniom 
technologicznym i ekonomicznym. Bank dostrzega już w chwili obecnej problemy ze spłatą kredytów 
u coraz większej liczby gospodarstw rolnych. Poza sesją główną, w trakcie Forum, odbyły się także sesje 
tematyczne. Dwie sesje były poświęcone uprawie, a kolejne: produkcji mleka, produkcji trzody chlewnej 
oraz zarządzaniu ryzykiem, co było nowością tegorocznego Forum. W sesji zarządzania ryzykiem jednym 
z panelistów był Prezes WIR Piotr Walkowski. Wszystkie sesje skupione były na konsekwencjach 
wdrażania nowej WPR dla poszczególnych gałęzi produkcji rolniczej. Wskazywano również na działania, 
które będą musiały być podejmowane przez gospodarstwa rolne w celu dostosowania się do nowej 
sytuacji w zakresie rozwiązań polityki rolnej. 
 
 
Zarządzanie ryzykiem – stały problem polskiego rolnictwa 
 Po raz pierwszy w ramach Forum Rolników i Agrobiznesu, które z inicjatywy Top Agrar Polska po raz 
szósty odbyło się w Poznaniu, zorganizowano sesję tematyczną poświęconą zarządzaniu ryzykiem. 
Prelegentami sesji byli: prof. Bogdan Chojnicki z UP Poznań, dr Jerzy Plewa z Team Europe, Piotr 
Walkowski – Prezes Wielkopolskiej Izby Rolniczej, Bernard Mycielski z Generali TU S.A. oraz Florian 
Hildebrand z firmy Stonex Financial Europe S.A. W ramach sesji, po wykładach wprowadzających, 
przeprowadzono dwie debaty z udziałem panelistów i ekspertów: „Jak zmiany klimatu wpływają na 
bezpieczeństwo dochodów w gospodarstwie?” oraz „Instrumenty rynkowe oraz polityki rolnej 
zabezpieczające dochody rolników”. To, co się w klimacie zdarzy, zależy od wielu czynników, ale przede 
wszystkim od naszych poczynań, bo człowiek zmienia klimat. To od naszych działań zależy o ile wzrośnie 
średnia temperatura na świecie. Emisja gazów cieplarnianych spowodowana jest przez wszystkie 
działania, ale największy wpływ mają energetyka (58%), transport (16%) i rolnictwo (16%). Trzeba także 
zwrócić uwagę, że rolnictwo uczestniczy również w 20% w wykorzystywaniu energii, ale ma także 
największą rolę w absorpcji dwutlenku węgla. Żyjemy w czasach najcieplejszego kilkusetletniego okresu 
na Ziemi od ponad 100 tys. lat. Zarówno z rekonstrukcji klimatologów, jak i obserwacji prowadzonych 
przynajmniej od 1850 roku wynika, że mamy do czynienia z nie mającym precedensu ociepleniem 
w ciągu przynajmniej 2 tys. lat, a największy skok temperatur przypada na lata 1950-2020. Skutki zmiany 
klimatu przynoszą straty, ale i zyski. Wraz z ociepleniem następuje migracja różnych gatunków roślin 
uprawnych. Gatunki uprawiane na południu Europy z coraz większym powodzeniem adaptowane są do 
uprawy w krajach nieco bardziej położonych na północ. Uczestniczący w dyskusji Piotr Walkowski – 
Prezes Wielkopolskiej Izby Rolniczej wskazał na wiele ryzyk, z którymi mają do czynienia rolnicy. 
Aktualnie największe ryzyko w produkcji rolnej związane jest z niedoborami wody, głównie w okresie 
wegetacyjnym. Rolnicy wielkopolscy zmagają się z tym problemem od lat. Susze nawiedzają nasz kraj już 
niemal regularnie. Dochodzą jednak też nowe problemy – zawirowania na rynkach, problemy 
z opłacalnością produkcji rolnej, czy wzrastające koszty produkcji. Najlepszym przykładem rynku 
obarczonego dużym ryzykiem jest to, co ma miejsce obecnie w nawozach mineralnych. 
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Aktywne Koła Gospodyń Wiejskich w Wielkopolsce 
W sobotę, 27 listopada 2021 roku w Kołaczkowie (gm. Września) odbył się finał konkursu "Aktywne Koła 
Gospodyń Wiejskich w Wielkopolsce". Organizatorem konkursu był Urząd Marszałkowski w Poznaniu. 
Komisja konkursowa oceniała dotychczasową działalność kół gospodyń wiejskich, ich aktywność, 
współpracę z innymi instytucjami, stowarzyszeniami, samorządem, a także udział w warsztatach, 
szkoleniach itp. Konkurs miał na celu promocję dziedzictwa kulturowego regionu, w tym folkloru oraz 
dziedzictwa kulinarnego. Ma wzmocnić poczucie tożsamości regionalnej wśród mieszkańców 
województwa wielkopolskiego oraz wyróżnić i wspierać działania Kół Gospodyń Wiejskich. Istotnym 
elementem konkursu jest także identyfikacja, gromadzenie i upowszechnianie dobrych praktyk mających 
wpływ na rozwój obszarów wiejskich, jak również budowanie rozpoznawalności Sieci Dziedzictwa 
Kulinarnego Wielkopolska oraz podnoszenie świadomości na temat żywności regionalnej wśród 
mieszkańców województwa wielkopolskiego – w wydarzeniu udział wzięli: Prezes Piotr Walkowski oraz 
Wiceprezes Zbigniew Stajkowski. 
 
Rolnictwo i obszary wiejskie w Wielkopolsce 
7 grudnia 2021 roku odbyło się seminarium „Rolnictwo i obszary wiejskie w Wielkopolsce”, które 
poświęcone było wybranym aspektom przemian w świetle danych statystyki publicznej i wyników badań 
naukowych. Organizatorami seminarium byli: Urząd Statystyczny w Poznaniu oraz Wydział Ekonomiczny 
Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu. Spotkanie prowadził dr inż. Krzysztof Pawłowski z katedry 
Ekonomii i Polityki Gospodarczej w Agrobiznesie Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu. Oficjalnego 
powitania uczestników jak i otwarcia seminarium dokonał prof. dr hab. Krzysztof Szoszkiewicz – rektor 
Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu. Dominik Rozkrut – Prezes GUS, który przedstawił tendencje 
rozwoju polskiego rolnictwa w świetle wyników Powszechnego Spisu Rolnego. Prezes Głównego Urzędu 
Statystycznego wskazał, że utrzymuje się zróżnicowanie struktury gospodarstw rolnych od rozdrobnionej 
w województwach południowo-wschodnich do gospodarstw największych obszarowo 
w województwach północnych. Wyniki PSR dowiodły, iż nastąpił wzrost udziału, w ogólnej liczbie 
gospodarstw rolnych, jednostek największych obszarowo (o powierzchni 15 ha i więcej użytków 
rolnych), oraz najmniejszych (do 1 ha użytków rolnych), które w większości prowadzą intensywną 
produkcję roślinną oraz zwierzęcą, np. fermy świń i drobiu, szklarnie). Jacek Kowalewski – Dyrektor US 
Poznań, który w swoim wystąpieniu odniósł się do wybranych aspektów produkcji rolniczej 
w Wielkopolsce. Na początku prelegent wskazał podstawowe informacje o rolnictwie 
wielkopolskim. Towarowa produkcja rolnicza kształtuje się na poziomie blisko 18 mld zł (1/5 przychodów 
całego kraju), liczba osób pracujących w rolnictwie wynosi 206 465, nasze województwo charakteryzuje 
się największą powierzchnią zasiewów zbóż (13,8%), buraków cukrowych (22,4%), największym 
pogłowiem świń (3,1mln), a także produkcją jaj kurzych na poziomie 38,8% w skali kraju. prof. UAM dr 
hab. Anna Kołodziejczak omówiła sytuację związaną z rolnictwem na zintegrowanych obszarach 
wiejskich województwa wielkopolskiego. Badania przeprowadzone przez prof. Annę Kołodziejczak miały 
na celu wskazanie nowego podejścia do badań rolnictwa na zintegrowanych obszarach wiejskich, które 
pozwala zachować w obliczu presji urbanistycznej najbardziej cennych produkcyjnie i wartościowych 
krajobrazowo terenów rolniczych na obszarze powiatu poznańskiego i miasta Poznań. dr Natalia 
Bartkowiak-Bakun, Wydział Ekonomiczny UPP, która przedstawiła uwarunkowania rozwoju obszarów 
wiejskich województwa wielkopolskiego w warunkach pandemii COVID-19 w świetle danych BDL i opinii 
przedstawicieli samorządów gminnych. Przeprowadzone badania dotyczą rozpoznania zmian 
uwarunkowań rozwoju obszarów wiejskich województwa wielkopolskiego wywołanych pandemią 
COVID-19. 
 
Posiedzenie Wojewódzkiej Rady Rynku Pracy w Poznaniu 
W środę 8 grudnia 2021 roku odbyło się ostatnie w tym roku posiedzenie plenarne Wojewódzkiej Rady 
Rynku Pracy w Poznaniu. Stałym członkiem Rady jest Dyrektor Biura WIR Grzegorz Wysocki. Ze 
względów epidemiologicznych, spotkani odbyło się w trybie on-line. Spotkanie prowadził Pan Profesor 
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Józef Orczyk – Przewodniczący Rady. Na początku posiedzenia Rada przedyskutowała i przyjęła 
stanowisko w sprawie roli dualnego kształcenia zawodowego realizowanego w rzemiośle. Inicjatorem 
projektu stanowiska była Wielkopolska Izba Rzemieślnicza w Poznaniu. W dalszej części spotkania Rada 
zapoznała się z informacją dotyczącą ochrony miejsc pracy w Wielkopolsce w czasach pandemii COVID-
19 – zadania realizowane przez Wojewódzki Urząd Pracy w Poznaniu w ramach Funduszu 
Gwarantowanych Świadczeń Pracowniczych. W kolejnym punkcie spotkania Rada zapoznała się z analizą 
efektywności podstawowych form aktywizacji zawodowej w Wielkopolsce w 2020 r. W końcowej części 
spotkania Rada zapoznała się z wybranymi informacjami statystycznymi, dotyczącymi obywatele Ukrainy 
na wielkopolskim rynku pracy oraz z głównymi założeniami zmiany ustawy o cudzoziemcach. Niedobory 
kadrowe na krajowym rynku pracy, widoczne także w Wielkopolsce, doprowadziły do sytuacji, gdy 
zatrudnianie migrantów staje się niezbędne dla funkcjonowania gospodarki. Wielkopolska w 2020 r. 
zajęła 2. miejsce w kraju pod względem liczby wydanych zezwoleń na pracę cudzoziemców, które 
uzyskało 50.330 zainteresowanych (12,4% dokumentów wystawionych w kraju). Najwięcej zezwoleń na 
pracę, bo aż 79,4% przyznano Ukraińcom. W toku dyskusji zwrócono uwagę na konieczność zapewnienia 
mieszkań komunalnych dla imigrantów zarobkowych. Zwrócono także uwagę na bariery językowe 
i problemy dzieci ukraińskich w polskiej szkole. Te bariery muszą być niwelowane, bo to przenosi się 
później na atmosferę w domu i dalsze decyzje danej rodziny – czy zostać w Polsce, czy wrócić 
z powrotem. Zmiany prawne dotyczące zatrudniania cudzoziemców w Polsce zostały omówione na 
podstawie projektu z dnia 17.11.2021 r. (nr druku sejmowego 1681, projekt skierowany do Senatu). 
Projekt powinien wyjść z Senatu do 18 grudnia 2021 roku, a po 14-dniowym okresie vacatio legis, 
powinien wejść w życie już w nowym roku. Główne zmiany w ustawie o promocji zatrudnienia 
i instytucjach rynku pracy dotyczą zmiany w zatrudnianiu cudzoziemców w oparciu o oświadczenie 
o powierzeniu wykonywania pracy cudzoziemcowi. 
 
Spotkanie z Dyrektor Biura Regionalnego Towarzystwa Ubezpieczeń Wzajemnych "TUW" w Poznaniu 
14 grudnia 2021 roku w siedzibie Wielkopolskiej Izby Rolniczej odbyło się spotkanie w którym wzięli 
udział Członkowie Zarządu Wielkopolskiej Izby Rolniczej z Prezesem Wielkopolskiej Izby Rolniczej - 
Piotrem Walkowskim na czele oraz Dyrektor Biura Regionalnego Towarzystwa Ubezpieczeń Wzajemnych 
"TUW" w Poznaniu - Panią Beatą Grelowską. Na początku spotkania Dyrektor Biura Regionalnego 
Towarzystwa Ubezpieczeń Wzajemnych "TUW" przekazała na ręce Prezesa WIR - Piotra 
Walkowskiego list od Pani Ewy Stachury-Kruszewskiej - Prezes Zarządu TUW w którym oprócz życzeń 
świątecznych, przekazano informację o obchodzeniu Jubileuszu 30-lecia Towarzystwa Ubezpieczeń 
Wzajemnych "TUW" w roku 2022. W liście zaznaczono, iż będzie to ważna rocznica dla całego 
środowiska ubezpieczeniowego, gdyż TUW jest pierwszym zakładem ubezpieczeniowym, który 
przywrócił w naszym kraju ubezpieczenia wzajemne. Pani Beata Grelowska poinformowała, że 
Towarzystwo liczy obecnie blisko 1,85 mln członków, którzy oprócz korzystania ze świadczonej ochrony 
ubezpieczeniowej, mają realny wpływ na jego funkcjonowanie. Pani Dyrektor wskazała, że Towarzystwo 
stale współpracuje z Wielkopolską Izbą Rolniczą w ramach ZWC Gospodarna Wielkopolska. 
Piotr Walkowski poinformował, że podczas ostatniego spotkania członków KRIR z Ministrem Rolnictwa 
i Rozwoju Wsi - Henrykiem Kowalczykiem omawiana była kwestia dofinansowania towarzystw 
ubezpieczeń wzajemnych oraz wzrost ich roli w kontekście nowej wspólnej polityki rolnej 
i stabilizowania dochodów rolnika. 
Wielkopolska Izba Rolnicza od wielu lat współpracuje z TUW w ramach Związku Wzajemności 
Członkowskiej "Gospodarna Wielkopolska". W ramach tej współpracy organizowanych jest szereg 
spotkań i inicjatyw edukacyjnych propagujących ideę ubezpieczeń. Ta współpraca będzie kontynuowana 
również w roku 2022. TUW weźmie udział w organizowanej przez Wielkopolską Izbę Rolniczą XV edycji 
Forów Rolniczych. 
 
Spotkanie Zarządu WIR z myśliwymi i leśnikami 
14 grudnia Zarząd spotkał się z myśliwymi i leśnikami. Okres wiosenny jest czasem rozpoczęcia prac 
polowych, w związku z tym konieczne jest zaplanowanie i rozłożenie prac członków wielkopolskiej izby 

http://wir.org.pl/asp/pliki/aktualnosci_2021/ochrona_miejsc_pracy_w_wielkopolsce_w_czasach_pandemii_covid-19.pdf
http://wir.org.pl/asp/pliki/aktualnosci_2021/ochrona_miejsc_pracy_w_wielkopolsce_w_czasach_pandemii_covid-19.pdf
http://wir.org.pl/asp/pliki/aktualnosci_2021/analiza_efektywnosci_podstawowych_form_aktywizacji_zawodowej_2020.pdf
http://wir.org.pl/asp/pliki/aktualnosci_2021/analiza_efektywnosci_podstawowych_form_aktywizacji_zawodowej_2020.pdf
http://wir.org.pl/asp/pliki/aktualnosci_2021/obywatele_ukrainy_na_wielkopolskim_rynku_pracy.pdf
http://wir.org.pl/asp/pliki/aktualnosci_2021/obywatele_ukrainy_na_wielkopolskim_rynku_pracy.pdf
http://wir.org.pl/asp/pliki/aktualnosci_2021/img_15122021_0001.pdf
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rolniczej w tym terminie. Rok 2022 prawdopodobnie będzie rokiem szczególnym. Oprócz corocznych 
inwentaryzacji i opiniowania rocznych planów łowieckich, będziemy również pracować nad dzierżawą 
obwodów łowieckich. Prawdopodobnie, gdyż nie jest to jeszcze pewne, ze względu na brak podziału 
województwa mazowieckiego na obwody łowieckie, co wstrzymuje działania w tym zakresie dla całego 
kraju. Musimy być jednak przygotowani do tych działań, a także do wynikających z konsekwencji nowych 
dzierżaw konieczności przeprowadzenia ponownej inwentaryzacji nowych obwodów łowieckich oraz 
ustalania i opiniowania rocznych planów łowieckich. Wszystkie strony zgodnie stwierdziły, że przyjęte 
procedury w naszym województwie spełniają oczekiwania i należy je bezwzględnie kontynuować. 
Współpraca w tym zakresie jest właściwie bezproblemowa. Poruszono również kwestię wyłączeń 
gruntów z terenów obwodów łowieckich przez rolników. Można tego dokonać zgłaszając stosowną 
informację do starostwa powiatowego. Niestety o tym fakcie nie zostaje poinformowana izba rolnicza, 
pomimo uczestnictwa w procedurze ich określania przez Urząd Marszałkowski Województwa 
Wielkopolskiego. Zwrócono również uwagę na konieczność podkreślenia braku możliwości wystąpienia 
rolnika, który wyłączył swój grunt z obwodu, o odszkodowanie w uprawach i płodach rolnych 
spowodowanych przez zwierzynę łowną. Uczestnicy spotkania omówili również zapowiedzianą przez 
Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi akcję liczenia dzików. Do końca marca ma zostać zakończone 
liczenie. I na tym informacje się właściwie kończą. Przedstawiciele PZŁ oraz Lasów Państwowych zgodnie 
stwierdzili, że dzików jest zdecydowanie mniej. Niektóre koła mają wręcz problemy z odstrzałem 
bioasekuracyjnym, gdyż nie ma dzików na ich terenach. Zwiększeniu nastąpiła populacja jeleniowatych, 
które wyrządzają szkody w uprawach polnych i leśnych. Jelenie przebywają chętniej w terenie otwartym 
w chmarach ze względu na presję wilków coraz częściej występujących w Wielkopolsce. W dalszej części 
spotkania kontynuowano tematykę szacowania szkód łowieckich i obowiązujących procedur. Niestety, 
jak zauważyli przedstawiciele Lasów Państwowych w przeważającej większości szacowań nie uczestniczą 
przedstawiciele Wielkopolskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego. 
Piotr Walkowski Prezes WIR podkreślił, że cały czas musimy pracować nad poprawą relacji na linii rolnik-
myśliwy. Panuje tutaj wciąż wiele niepotrzebnych stereotypów. Konieczne jest wskazywanie dobrych 
praktyk, praca nad rozwiązywaniem problemów bezpośrednio występujących w terenie, a także 
wzajemne wsparcie w działaniach na szczeblu regionalnym i krajowym. W ramach współpracy Prezes 
WIR zwrócił się do Łowczych Okręgowych z prośbą o ich udział i prezentację w czasie zbliżającej się XV 
edycji forów rolniczych. 
Prezes Walkowski podsumowując dodał, że takie spotkania powinny odbywać się 3-4 razy w roku, co 
pozwoli na rozwiązywanie bieżących problemów i określenie zakresu dalszej współpracy. Na kolejne 
spotkanie zaplanowano zaproszenie przedstawiciela Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w 
Poznaniu, który odpowiada za zwierzynę chronioną powodująca coraz większe szkody. 
 
5.  Wyjazdy kolonijne 2021 
Wielkopolska Izba Rolnicza zorganizowała kolonie letnie dla dzieci z Wielkopolski z wykorzystaniem 
środków ze środków Funduszu Składkowego Ubezpieczenia Społecznego Rolników administrowanych 
przez Kasę Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego. Wszystkie kolnie współorganizowane są przez Izby 
Wojewódzkie przy wsparciu Krajowej Rady Izb Rolniczych. Z wakacyjnego wypoczynku nad morzem 
mogą w tym roku skorzystać dzieci i młodzież urodzone od 1 stycznia 2005 r. i których przynajmniej 
jedno z rodziców (prawnych opiekunów) jest ubezpieczone w pełnym zakresie (jednocześnie na 
ubezpieczenie emerytalno-rentowe oraz chorobowe, wypadkowe i macierzyńskie) lub jedno z rodziców 
jest uprawnione do świadczeń z Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego (tj. pobiera rentę bądź 
emeryturę), w okresie jakim jest organizowana kolonia. W tym roku dla uczestników wyjazdu 
z Wielkopolski przydzielono łącznie 125 miejsc w III turnusach. I turnus kolonijny odbył się w terminie od 
16.07.2021 r. do 24.07.2021 r. w Ośrodku Kolonijnym „Młodzi Herosi” w Pobierowie. Wzięło w nim 
udział 50 dzieci. Na uczestników czekała piaszczysta plaża w urokliwej miejscowości wypoczynkowej 
z letnim kąpieliskiem. Dzieci wzięły udział w wycieczce do Kołobrzegu, Niechorza i Trzęsacza - do tej 
ostatniej miejscowości dojechali kolejką wąskotorową. Spędzili również rewelacyjny czas w parku 
liniowym oraz w Aquaparku Sandra SPA. Na uczestników czekały także takie atrakcje jak: rejs statkiem, 
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dyskoteki i zajęcia taneczne, konkursy tematyczne, quizy oraz różnego rodzaju rozgrywki sportowe. II 
turnus odbył się w terminie od 15.08.2021 r. do 23.08.2021 r. dla 50 uczestników a III turnus od 
23.08.2021 r. do 31.08.2021 r. dla 25 uczestników. Oba te turnusy odbyły się w Ośrodku 
Wypoczynkowym „Bryza Morska” w Jarosławcu. Na uczestników również czekało mnóstwo wspaniałych 
atrakcji. 
 
 
6. Szkolenia, projekty, konkursy 
 
6.1 Szkolenia 
 
Cykl szkoleń w zakresie nowych zasad bioasekuracji ASF 
W związku z opublikowaniem rozporządzenia Wykonawczego Komisji (UE) 2021/605 z dnia 7 kwietnia 
2021r. ustanawiającego specjalne środki kontroli w odniesieniu do afrykańskiego pomoru świń, 
Wielkopolska Izba Rolnicza wspólnie ze służbami weterynaryjnymi zorganizowała cykl powiatowych 
spotkań szkoleniowych w tym zakresie. Wszystkie spotkania odbywały się pod Patronatem Wojewody 
Wielkopolskiego Pana Michała Zielińskiego. Cykl spotkań został zainagurowany w dniach 26-27 maja br. 
w Gminnym Ośrodku Kultury w Zagórowie w powiecie słupeckim. Spotkania odbywały się również 
w czerwcu oraz lipcu. Łącznie zorganizowanych zostało 34 szkoleń dla rolników z całej Wielkopolski 
w których uczestniczyło ponad 1100 osób. Tematyka spotkań dotyczyła nowych zasad bioasekuracji, 
które są obecnie wdrażane i będą obowiązywać rolników produkujących trzodę chlewną w strefach 
zagrożonych ASF. Nowe rozporządzenie wprowadziło szereg zmian, najważniejsze z nich to: 
 

  konieczność ogrodzenia minimum budynków, gdzie utrzymywane są świnie, przechowywana 
jest pasza i ściółka, 

 posiadanie tzw. „Planu bezpieczeństwa biologicznego” zawierającego opis podstawowych 
czynności jakie podejmuje się w gospodarstwie w celu ochrony przed wnikaniem wirusów ASF, 
takich jak między innymi konieczność zmiany obuwia i ubrania roboczego przy wejściu do 
budynków inwentarskich, 

 zasady podziału na tzw. strefę czystą, czyli budynki gdzie przebywają świnie i przechowywana 
jest pasza oraz strefę brudną - podwórko, magazyny sprzętu rolniczego, część socjalna 
gospodarstwa, gdzie mogą przychodzić goście z zewnątrz 

 Plan bezpieczeństwa biologicznego musi być wykonany do dnia 31 października dla gospodarstw 
zatrudniających minimum 1 osobę i do końca roku dla pozostałych gospodarstw. 

 
 
Szkolenia z obsługi aplikacji „Zgłoś szkodę rolniczą” 
Wielkopolska Izba Rolnicza wspólnie z Centrum Doradztwa Rolniczego Oddział w Poznaniu 
zorganizowała i przeprowadziła w od sierpnia do października 15 szkoleń dla rolników pn. „Zgłoś szkodę 
rolniczą”, w których wzięło udział 352 rolników. Uczestnikom szkoleń została szczegółowo omówiona 
wspomniana aplikacja. W wyniku wielu dyskusji, które się wywiązały podczas szkoleń było 
wypracowanie wniosków i spostrzeżeń, które zostały przekazane Ministrowi Rolnictwa i Rozwoju Wsi w 
celu udoskonalenia działania aplikacji. 
 
 
6.2 Projekty 
 
Wielkopolska Izba Rolnicza z początkiem roku przygotowała Wnioski o wybór operacji do realizacji w 
ramach Planu Działania Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020, Plan Operacyjny na lata 
2020-2021. Wnioski zostały złożone na następujące tematy: Aktywna Wielkopolska Wieś, Aktywna 
Wielkopolska Wieś Północnej Wielkopolski, Wielkopolski Rolnik Roku narzędziem upowszechniania 
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dobrych praktyk w rolnictwie, Rekreacja konna tradycja i współczesność, Chów przyzagrodowy gęsi 
wielkopolską tradycją, Nasze regionalne bogactwo na stoły!, Festiwal karpia. 
 
W dniu 18 maja 2021 r. w siedzibie Urzędu Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego odbyło się 
oficjalne podpisanie umów na realizację operacji przez Partnerów. W ramach Konkursu nr 5/2021 r. 
Wielkopolska Izba Rolnicza zrealizowała sześć operacji. W imieniu Wielkopolskiej Izby Rolniczej umowy 
podpisali Prezes Piotr Walkowski oraz Dyrektor Grzegorz Wysocki. Ze strony Urzędu Marszałkowskiego 
umowy podpisał Wicemarszałek Województwa Wielkopolskiego Krzysztof Grabowski. 
 
Projekty zakładały następujące kwoty: 

Tytuł projektu Dotacja 
Wkład 
własny 

projektu 

W tym wkład 
własny 

finansowy 
WIR 

Aktywna Wielkopolska Wieś 54 947,35 zł 5 851,60 zł 1 671,60 zł 

Chów przyzagrodowy gęsi wielkopolską tradycją 18 387,64 zł 2 735,80 zł 835,80 zł 

Festiwal karpia 15 882,28 zł 2 260,08 zł 835,80 zł 

Rekreacja konna tradycja i współczesność 16 601,59 zł 2 271,80 zł 835,80 zł 

Nasze regionalne bogactwo na stoły! 94 225,58 zł 14 134,80 zł 5 014,80 zł 

Wielkopolski Rolnik Roku narzędziem 
upowszechniania dobrych praktyk w rolnictwie 

26 278,42 zł 4 750,00 zł 0,00 zł 

 
Operacje zrealizowane w 2021 roku przez Wielkopolską Izbę Rolniczą 
 
Aktywna wielkopolska wieś 
Operacja mająca na celu organizację konferencji, która stworzy platformę do nawiązania współpracy, 
wymiany doświadczeń i integracji między organizacjami pozarządowymi działającymi na terenach 
wiejskich. Konferencja odbyła się 20 czerwca w Gnieźnie i towarzyszyła jej Wystawa prezentująca 
przykłady projektów rozwoju lokalnego realizowane w Wielkopolsce. 
 
Aktywna Wielkopolska Wieś 
Realizacja - 20 czerwca 2021 . na Placu Św. Wojciecha w Gnieźnie. W ramach operacji zorganizowana 
została impreza plenerowa, konferencja oraz wystawa prezentująca działalność organizacji działających 
na terenach wiejskich. Organizatorem wydarzenia była Wielkopolska Izba Rolnicza wraz z partnerami: 
Stowarzyszeniem Sołtysów Województwa Wielkopolskiego, Centrum Doradztwa Rolniczego w 
Brwinowie Oddział w Poznaniu oraz Spółdzielnią Rolniczo-Handlową "ROLNIK". Celem operacji było 
stworzenie platformy do nawiązania współpracy, wymiany doświadczeń i integracji między 
organizacjami działającymi na terenach wiejskich w całej Wielkopolsce. W wydarzeniu wzięło udział 
ponad 1500 osób reprezentujących różnego rodzaju organizacje działające na terenach wiejskich. W 
spotkaniu uczestniczyli również przedstawiciele instytucji działających w otoczeniu rolnictwa i lokalnych 
samorządów. Symbolicznego otwarcia spotkania dokonał Prezes Wielkopolskiej Izby Rolniczej Piotr 
Walkowski oraz Jarosław Maciejewski Wiceprzewodniczący Sejmiku Województwa Wielkopolskiego i 
zarazem Prezes Stowarzyszenia Sołtysów Województwa Wielkopolskiego. Głównym punktem programu 
konferencji była prelekcja dr. Roberta Kmieciaka dotycząca działalności samorządu rolniczego i 
prezentacja publikacji pt. „Wielkopolska Izba Rolnicza jako organizacja samorządu gospodarczego. 125 
lat działalności na rzecz rozwoju rolnictwa i obszarów wiejskich”. 
 
Festiwal karpia 
Operacja mająca na celu promocję spożycia karpia oraz działalności gospodarstw rybackich jako 
działalności służącej rozwojowi obszarów wiejskich. W ramach operacji odbyła się konferencja, impreza 
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plenerowa, pokazy kulinarne oraz prezentacja działalności turystycznej i rekreacji związanej 
z infrastrukturą gospodarstw rybackich. 
 
Festiwal Karpia 
W sobotę, 25 września 2021 roku, na terenie Gminnego Ośrodka Kultury w Przygodzicach, odbył się 
Festiwal Karpia – impreza mającą na celu promocję produktu lokalnego jakim jest karp oraz działalność 
gospodarstw rybackich. W ramach Festiwalu odbyły się zawody wędkarskie, konferencja dotycząca 
gospodarki wodnej oraz biesiada karpiowa połączona z degustacją potraw z karpia. Festiwal Karpia 
rozpoczął się konferencją pn. Karp w gospodarce oraz wpływ zbiorników wodnych na retencję i ochronę 
przeciwpowodziową. Wyzwania gospodarki stawowej w Województwie Wielkopolskim. Konferencja 
skierowana była do właścicieli stawów rybackich, przedstawicieli samorządów oraz rolników 
gospodarujących w bezpośrednim sąsiedztwie rzek. W spotkaniu wzięli udział m.in. Prezes 
Wielkopolskiej Izby Rolniczej Piotr Walkowski, Prezes Związku Producentów Ryb Marek Trzcieliński, Wójt 
Gminy Przygodzice Krzysztof Rasiak oraz przedstawiciel Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody 
Polskie Nadzór Wodny w Ostrzeszowie Paweł Miszkieło. Prezes Związku Producentów Ryb 
scharakteryzował gospodarkę rybacką w Polsce, ze szczególnym uwzględnieniem Południowej 
Wielkopolski. Mówił o znaczeniu stawów rybackich dla ochrony przeciwpowodziowej. Dyrektor 
Gminnego Ośrodka Kultury w Przygodzicach Robert Kaczmarek przestawił prezentację dotyczącą 
walorów przyrodniczych stawów przygodzickich, do której tłem były przepiękne fotografie ukazujące 
piękno tych terenów. Prezes Wielkopolskiej Izby Rolniczej Piotr Walkowski wskazał na problem 
zalewania gruntów rolnych znajdujących się w sąsiedztwie Baryczy. Niedrożność rzeki powoduje, że na 
tych terenach, corocznie wiosną i jesienią, tworzą się zastoje wodne, które uniemożliwiają 
wykorzystanie rolniczo pól i łąk. Część biesiadna Festiwalu Karpia rozpoczęła się od rozstrzygnięcia 
konkursu na najlepszą potrawę z karpia. W ramach konkursu przygotowane zostało pięć potraw, które 
po ocenie przekazane zostały do degustacji wśród publiczności. Uczestnikami konkursu były KGW 
Sobótka, KGW Wtórek, Stowarzyszenie QUATRO, KGW Nowe Skalmierzyce oraz KGW Zmysłowo. 
Największą atrakcją degustacji był tzw. karp na stojąco z warzywnym farszem, nie zabrakło również 
karpia pieczonego oraz zup na wywarze z karpia. W sumie w ramach degustacji wydano 1500 porcji 
smażonego na bieżąco karpia oraz 3.000 porcji zup na bazie karpia. Przez cały czas trwania Festiwalu 
czynny był punkt informacyjny, w ramach którego informowaliśmy o działalności miejscowych 
gospodarstw rybackich oraz o infrastrukturze turystycznej powstałej na ich bazie. Dostępne były także 
stoiska informacyjne m.in. stoisko Związku Producentów Ryb oraz stoiska gospodarstw rybackich, na 
których można było zakupić świeże ryby. 
 
Nasze regionalne bogactwo na stoły! 
Operacja mająca na celu organizację imprez plenerowych promujących produkty pochodzące od 
lokalnych producentów i przetwórców oraz tworzenie sieci powiązań pomiędzy producentami 
i konsumentami. W ramach operacji odbyło się sześć imprez plenerowych poświęconych następującym 
produktom: pieczarka, ogórek, buraczek, pomidor, soja i ziemniak. 
 
Ogórek 
Motywem przewodnim pierwszej z sześciu imprez był ogórek. Wydarzenie odbyło się 17 lipca 2021 roku 
w miejscowości Michalcza (gmina Kłecko) w powiecie gnieźnieńskim. W Michalczy na producentów 
warzyw czekały porady przygotowane przez specjalistów z firm działających w obszarze produkcji 
ogórków gruntowych, pokazy prac polowych oraz porady z zakresu sprzedaży bezpośredniej i 
prowadzenia działalności w ramach grup producentów rolnych (punkt informacyjny). Pokazy polowe 
zorganizowane zostały na plantacji Państwa Izabeli i Zbigniewa Stajkowskich. Na poletkach 
prezentowano sporą kolekcję odmian ze szczególnym naciskiem na tzw. odmiany partenokarpiczne, 
które nadają się do produkcji przyspieszonej. Zaprezentowano odmiany najlepsze do długotrwałego 
i krótkotrwałego kiszenia, jak i odmiany z przeznaczeniem na tzw. ogórka konserwowego. 
Zainteresowani mogli porównać poszczególne odmiany ogórków, zobaczyć jak rosną, jak wygląda ich 



 68 

zdrowotność, a także skosztować i ocenić walory smakowe świeżo zerwanych ogórków. Wśród pokazów 
polowych największym zainteresowaniem cieszył się pokaz zbioru ogórków za pomocą „samolotu”. 
Ważnym elementem realizacji operacji są degustacje potraw z lokalnych produktów. W związku 
z realizacją spotkania w Michalczy ogłoszony został konkurs kulinarny dla Kół Gospodyń Wiejskich 
i Stowarzyszeń na najlepszą potrawę z wykorzystaniem ogórków gruntowych. Komisja konkursowa 
wybrała pięć potraw, które przygotowane zostały do degustacji wśród uczestników wydarzenia. Swoje 
potrawy z ogórków zaprezentowali: Koło Gospodyń Wiejskich Waliszewianki, Grupa Dla Rybna 
Wielkiego, Koło Gospodyń Wiejskich Strzyżewo Paczkowe, Koło Gospodyń Wiejskich Michalcza oraz Koło 
Gospodyń Wiejskich Gola. Wśród potraw przygotowanych przez laureatów konkursu były między 
innymi: roladki wieprzowe z ogórkiem kiszonym, pierogi z ogórkiem kiszonym, kotlety mielone 
z ogórkiem kiszonym, gulasz z karkówki wieprzowej z kiszonym ogórkiem zasmażanym z cebulką, ogórki 
marynowane w zalewie octowej oraz ogórki małosolne i ogórki kiszone po staropolsku. 
 
Pieczarka 
15 sierpnia 2021 r. w Wielichowie w powiecie grodziskim wydarzenie dotyczyło produkcji pieczarek ich 
kulinarnego wykorzystania. Wielichowo z uwagi na dużą liczbę producentów pieczarek, uważane jest za 
niekoronowaną stolicę pieczarki, tym samym jest to idealne miejsce do promocji branży pieczarkarskiej. 
Realizacja operacji przybrała formę imprezy targowo-festynowej, w której wzięli udział lokalni 
producenci i przetwórcy grzybów oraz przedstawiciele firm z branży pracujących na rzecz 
pieczarkarstwa. Przygotowali oni stoiska informacyjne i promocyjne, na których zaprezentowali swoją 
ofertę. Dzięki dużemu zaangażowaniu miejscowych Kół Gospodyń Wiejskich impreza stała się także 
ważnym wydarzeniem kulinarnym. Panie przygotowały różnorodne potrawy z pieczarkami, czym 
potwierdziły wszechstronne wykorzystanie tego produktu w kuchni. Pieczarki stały się podstawą zup, 
sałatek ale także farszu do nadziewania mięs i krokietów. Uczestnicy spotkania częstowani byli 
przepysznymi potrawami, mogli także poznać sposób ich przygotowania. Degustacjom potraw 
towarzyszył także konkurs kulinarny na najlepszą potrawę z pieczarek skierowany do kół gospodyń 
wiejskich oraz stowarzyszeń, który cieszył się dużym zainteresowaniem zarówno ze strony uczestników 
jak i gości imprezy. Podczas wydarzenia Wielkopolska Izba Rolnicza przygotowała stoisko 
wystawiennicze w ramach, którego stworzono platformę do wymiany doświadczeń z zakresu produkcji 
i wykorzystania kulinarnego pieczarek oraz punkt informacyjny dotyczący prowadzenia działalności 
w ramach grup producentów rolnych. 
 
Soja 
Wydarzenie odbyło się 4 września 2021 roku w Skalmierzycach (powiat ostrowski) w sąsiedztwie 
gospodarstwa rolnego pana Jana Chlasty, który przygotował poletka demonstracyjne siedemnastu 
odmian soi. W wydarzeniu wzięli udział przedstawiciele firm oraz instytucji działających w obszarze 
rolnictwa oraz rolnicy zainteresowani uprawą soi. Do udziału w spotkaniu zaproszeni zostali także lokalni 
producenci, koła gospodyń wiejskich oraz stowarzyszenia. W ramach operacji przygotowany został 
jarmark produktów lokalnych oraz degustacje potraw z soi. Ważnym punktem wydarzenia było 
podsumowanie uprawy i zbioru soi na poletkach demonstracyjnych w gospodarstwie Pana Jana Chlasty. 
Odbył się także przegląd plantacji i pokazy prac polowych. Gospodarz Pan Jan Chlasta oprowadził 
przybyłych po poletkach doświadczalnych i podzielił się swoimi doświadczeniami związanymi z uprawą 
soi (łącznie na ponad piętnastu hektarach uprawianych jest siedemnaście odmian soi). Ważnym 
elementem realizacji operacji były degustacje potraw z lokalnych produktów. W trakcie wydarzenia 
można było posmakować dań z soi, między innymi zupy na bazie soi, przygotowanej przez Koła 
Gospodyń Wiejskich, które wzięły udział w konkursie kulinarnym na najlepszą potrawę z soi. Uczestnicy 
wydarzenia mogli także zaopatrzyć się w produkty od lokalnych producentów warzyw czy uzyskać 
porady z zakresu sprzedaży bezpośredniej i prowadzenia działalności w ramach grup producentów 
rolnych (punkt informacyjny). 
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Pomidor 
12 września 2021 roku w Rogożewie (powiat rawicki) na plantacji demonstracyjnej Państwa Elwiry 
i Leszka Chudziaków odbyło się kolejne spotkanie, które skupione było na pomidorach. Wydarzenie 
miało na celu promocję pomidorów oraz wskazanie na lokalnych producentów i przetwórców tych 
warzyw. W spotkaniu w uczestniczyli rolnicy i producenci pomidorów zrzeszeni w grupach 
producenckich, w tym przede wszystkim, prężnie działającej w tym regionie, Spółdzielczej Grupie 
Producentów Owoców i Warzyw dla Przetwórstwa PUDLISZKI. Na plantacji Elwiry i Leszka Chudziaków 
można było obejrzeć aż 87 odmian pomidorów gruntowych przeznaczonych do zbioru ręcznego 
i mechanicznego. Po poletkach oprowadzali gospodarze oraz doradca agronomiczny Maciej Wita. 
Spotkanie było okazją do wymiany spostrzeżeń na temat tegorocznego sezonu pomidorowego oraz 
obecnej sytuacji na rynku pomidorów. Rozmawiano o praktycznych aspektach współpracy w ramach 
grup producentów rolnych i wsparciu dla producentów warzyw. Uczestnicy wydarzenia mogli skorzystać 
z punktu informacyjnego, w którym pracownicy Wielkopolskiej Izby Rolniczej udzielali informacji 
o formalnych aspektach zakładania i funkcjonowania grup producentów rolnych. Konkurs kulinarny 
skierowany był do kół gospodyń wiejskich oraz stowarzyszeń działających na terenach wiejskich. 
Zadaniem konkursowym było przygotowanie najlepszej potrawy z pomidorów. Konkursowi towarzyszyły 
także pokazy kulinarne i degustacje potraw. W kulinarnej części spotkania wzięły udział Koła Gospodyń 
Wiejskich z Pawłowa, Śląskowa, Grabkowa, Wtórku i Nowych Skalmierzyc. Dodatkową atrakcją 
wydarzenia były konkursy na największego i najdziwniejszego pomidora. 
 
Buraczek 
19 września 2021 roku na terenie Starej Prochowni - Ośrodka Jeździeckiego Zielona Enklawa w Żydowie 
odbyły się pierwsze Targi Rolo-Ogrodnicze Powiatu Gnieźnieńskiego. Koła Gospodyń Wielkich 
z Waliszewa, Pakszyna, Sołectwo Gębarzewo, Stowarzyszenie Integracyjno-Rehabilitacyjne Razem oraz 
Czerniejewskie Koło Kobiet Aktywnych wzięły udział w konkursie na najlepszą potrawę z buraczka. 
W ramach konkursowych potraw można było spróbować przepysznych sałatek, farszów, ciast i zup 
z burakiem. Odwiedzający Targi mogli posmakować także przepysznej grochówki oraz barszczyku na 
naturalnym zakwasie z buraka. Dodatkową atrakcją wydarzenia były występy zespołów folklorystycznych 
oraz sygnalistów Polskiego Związku Łowieckiego. 
 
Ziemniak 
Ostatnia z cyklu imprez promocyjnych realizowanych w ramach operacji „Nasze regionalne bogactwo na 
stoły!” odbyło się 11 października w Ostrzeszowie na terenie Zespołu Szkół nr 2. W ramach operacji 
przygotowany został jarmark produktów lokalnych oraz degustacje potraw z ziemniaków. W spotkaniu 
wzięli udział lokalni producenci i przetwórcy oraz koła gospodyń wiejskich i stowarzyszenia a także 
uczniowie i nauczyciele Zespołu Szkół nr w Ostrzeszowie. Przygotowali oni stosika wystawowe 
promujące lokalne produkty i inicjatywy służące propagowaniu krótkiego łańcucha dostaw. W trakcie 
wydarzenia można było uzyskać porady z zakresu sprzedaży bezpośredniej i prowadzenia działalności 
w ramach grup producentów rolnych (punkt informacyjny). Ważnym elementem realizacji operacji był 
również konkurs kulinarny na najlepszą potrawę z ziemniaków, w ramach którego umiejętności 
kulinarne zaprezentują organizacje: KGW Sobótka, KGW Racendów, KGW Korpysy, KGW Marydół oraz 
Sołectwo Niedźwiedź. 
 
Chów przyzagrodowy gęsi wielkopolską tradycją 
Operacja mająca na celu popularyzację wśród mieszkańców obszarów wiejskich przyzagrodowego 
chowu gęsi oraz wykreowanie lokalnego produktu w postaci gęsiny. W ramach operacji odbyły się 
warsztaty, konkurs kulinarny oraz impreza plenerowa promująca gęsinę. 
 
Chów przyzagrodowy gęsi wielkopolską tradycją 
Wielkopolska Izba Rolnicza wraz ze Stowarzyszeniem na Rzecz Rozwoju Wsi Nowieczek realizowała 
operację pn. „Chów przyzagrodowy gęsi wielkopolską tradycją”, której celem było rozpropagowanie 
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wśród mieszkańców obszarów wiejskich wiedzy z zakresu prowadzenia przyzagrodowego chowu gęsi, 
przetwórstwa i sprzedaży gęsiny w ramach rolniczego handlu detalicznego (RHD) oraz wykreowanie 
lokalnego produktu - gęsiny i zainteresowanie nim potencjalnych konsumentów. W maju przekazaliśmy 
pisklęta gęsie do kilku gospodarstw, które zobowiązały się do prowadzenia przyzagrodowego chowu 
oraz podzielenia się wynikami swojej pracy. Przez te kilka miesięcy gęsi były hodowane w sposób 
tradycyjny. Punktem kulminacyjnym realizacji operacji była impreza plenerowa, która odbyła się 26 
września br. w miejscowości Nowieczek w Powiecie Śremskim. W ramach wydarzenia odbyły się 
warsztaty podsumowujące przyzagrodowy chow gęsi w gospodarstwach, które w ramach projektu 
otrzymały pisklęta. W tej części swoimi doświadczeniami podzieliły się Panie, które podjęły się tego 
zadania. W ramach warsztatów rozmawiano o warunkach, jakie należy zapewnić gęsiom oraz sposobie 
ich żywienia. Dużo miejsca poświecono również zasadom dotyczącym rolniczego handlu detalicznego, 
w ramach którego rolnicy mogą sprzedawać wytwarzaną w gospodarstwach gęsinę. Ważnym punktem 
wydarzenia były pokazy kulinarne i degustacje potraw z gęsi. Potrawy do degustacji przygotowały 
lokalne koła gospodyń wiejskich oraz stowarzyszenia. Gęsina użyta do przygotowanie degustacji 
pochodziła z chowu przyzagrodowego z gospodarstw, które uczestniczyły w projekcie. W trakcie biesiady 
rozstrzygnięty został konkurs kulinarny na najlepszą potrawę z gęsi. Konkurs miał na celu promocję 
tradycji kulinarnych związanych z gęsiną. W ramach konkursowych potraw przygotowano m.in. pieczone 
gęsi z farszem, pasztety z gęsi oraz pierogi z farszem z gęsiny. W ramach imprezy zorganizowany został 
Turniej zrywania gąsiora na wzór Turnieju zrywania kaczora orgaznizowanego w Południowej 
Wielkopolsce. Były także animacje oraz gry i konkursy dla najmłodszych. Przez cały czas trwania imprezy 
dostępny był punkt informacyjny, w którym udzielane były porady z zakresu prowadzenia rolniczego 
handlu detalicznego oraz chowu przyzagrodowego gęsi. Swoje stoiska przygotowały również lokalne 
gospodarstwa działające w ramach rolniczego handlu detalicznego oraz KGW i Stowarzyszenia 
prezentujące swoją działalność związaną a z kultywowaniem tradycji kulinarnych i rękodzielniczych. 
 
Rekreacja konna tradycja i współczesność 
Operacja mająca na celu organizację plenerowej imprezy hipicznej, która przyczyni się do promocji 
rekreacji i turystyki konnej. W ramach operacji zorganizowany został festyn i zawody hipiczne w tym 
Turniej zrywania kaczora. 
 
Rekreacja konna tradycja i współczesność 
25 lipca 2021 roku w Topoli Wielkiej odbyły się zawody konne realizowane w ramach operacji Rekreacja 
konna tradycja i współczesność. Główną atrakcją imprezy był Turniej Zrywania Kaczora, który rozegrany 
został w trzech kategoriach dla dzieci i młodzieży oraz w kategorii seniorskiej. W Topoli Wielkiej 
rozegrana została także Wielka gonitwa. Wszyscy uczestnicy zawodów otrzymali pamiątkowe floo oraz 
dyplomy a laureaci dodatkowo nagrody rzeczowe oraz puchary. Przez cały czas trwania zawodów czynny 
był punkt informacyjny dotyczący szerokorozumianej turystyki konnej. W ramach projektu 
informowaliśmy o ofercie ośrodków jeździeckich i gospodarstw agroturystycznych oraz infrastrukturze, 
jaka na potrzeby turystyki konnej powstaje w naszym regionie. Na stoisku prezentowaliśmy także 
pamiątki związane z Turniejami zrywania kaczora oraz dorobkiem hodowców koni i właścicieli 
gospodarstw agroturystycznych. Projekt, którego celem jest promocja rekreacji i turystyki konnej, 
realizowany był przez Wielkopolską Izbę Rolniczą przy wsparciu partnerów: Stowarzyszenia Sołtysów 
Województwa Wielkopolskiego, Centrum Doradztwa Rolniczego w Brwinowie Odział w Poznaniu oraz 
Stowarzyszenie Razem dla Tachał Wielkich i Okolicy. 
 
Wielkopolski Rolnik Roku narzędziem upowszechniania dobrych praktyk w rolnictwie 
Operacja mająca na celu upowszechnienie i transfer innowacji poprzez pokazanie najlepszych 
gospodarstw rolnych w Wielkopolsce oraz promocję wielkopolskiego rolnictwa. 
 
Wielkopolski Rolnik Roku narzędziem upowszechniania dobrych praktyk w rolnictwie 
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Celem operacji było wykorzystanie okazji, jaką stwarza konkurs „Wielkopolski Rolnik Roku”, do 
upowszechniania dobrych praktyk wśród wielkopolskich rolników. Uczestnicy operacji wzięli udział 
w Gali podsumowującej XIX i XX edycję konkursu, podczas której zaprezentowanych zostało łącznie 40 
gospodarstw, reprezentujących różne kierunki produkcji. Gospodarstwa zaprezentowane podczas 
uroczystości wyróżniają się wysokim poziomem produkcji rolniczej. Wyróżnieni rolnicy stosują 
nowoczesne technologie, odznaczają się dobrą organizacją pracy, wysoką estetyką gospodarstw, 
uzyskują wysokie efekty ekonomiczne oraz wykazują troskę o środowisko. W ramach operacji 
zorganizowany został dojazd 700 rolników z całej wielkopolski. Nabór uczestników organizowany był 
przez pracowników Wielkopolskiej Izby Rolniczej oraz Partnerów dodatkowych operacji. Gala odbyła się 
2 października 2021 roku w Sali Ziemi na terenie Międzynarodowych Targów Poznańskich. Kontynuacją 
realizacji operacji było wskazanie rolników - kandydatów do kolejnych edycji konkursu. 
 
Imprezy promocyjne sfinansowane z Funduszu Promocji Mięsa Drobiowego - KACZKA NA TALERZU 
Wielkopolska Izba Rolnicza zrealizowała dwie imprezy pn. „Kaczka na talerzu”: 

 Pierwsza odbyła się 20 czerwca 2021 r Gnieźnie na placu Św. Wojciecha. Główną atrakcją imprezy 
były pokazy kulinarne i degustacje potraw z kaczki. Dla uczestników wydarzenia przygotowanych 
zostało setki porcji degustacyjnych kaczki w różnym wydaniu. Była kaczka pieczona, smażona i 
kaczka z grilla. Nie zabrakło również zup. Częstowano rosołem z kaczora, gulaszem oraz 
tradycyjną czerniną. Kaczkę podawano z dodatkami w postaci młodych ziemniaków oraz 
warzywnych surówek. Obok degustacji odbywały się również pokazy kulinarne przygotowane 
przez Pawła Powroźnika z restauracji „P jak Pysznie”. W ramach pokazów przygotowane zostały 
m.in. kacze burgery oraz tatar z kaczki, na podstawie przepisów zgłoszonych w ramach konkursu 
kulinarnego. Konkurs kulinarny na najlepszą potrawę z kaczki zorganizowany w ramach imprezy 
miał na celu ukazanie tradycji kulinarnych oraz umiejętności i pasji uczestników, którymi były 
stowarzyszenia, koła gospodyń wiejskich oraz restauracje i szkoły gastronomiczne. Oprócz 
tradycyjnej kaczki pieczonej z nadzieniem do udziału w zgłoszone zostały również wspomniane 
burgery i tatar oraz pieczona kaczka z makaronem. Potrawy ocenione zostały przez Pawła 
Powroźnika z restauracji „P jak Pysznie”. Laureaci konkursu otrzymali pamiątkowe dyplomy oraz 
atrakcyjne nagrody. Kulinarnym atrakcjom towarzyszyły konkursy plastyczne i zręcznościowe dla 
najmłodszych, w których do wygrania były książeczki. Całość uzupełnił bogaty program 
artystyczny, na który złożył się występy zespołów folklorystycznych z całej Wielkopolski. 

 25 lipca w Topoli Wielkiej odbyła się druga impreza pn. Kaczka na talerzu. Główną atrakcją 
imprezy były pokazy kulinarne i degustacje potraw z kaczki. Dla uczestników wydarzenia 
przygotowanych zostało setki porcji degustacyjnych potraw z kaczki. Były kaczki pieczone 
z różnymi farszami a także smażone i grillowane. Kaczkę podawano z dodatkami w postaci 
młodych ziemniaków, kaszy oraz warzywnych surówek i mizerii. Nie zabrakło również zup 
przygotowanych na kaczych podrobach. Częstowano rosołem z kaczora, gulaszem oraz 
tradycyjną czerniną. Obok degustacji odbywały się również pokazy kulinarne przygotowane przez 
Pawła Powroźnika z restauracji „P jak Pysznie”. W ramach pokazów przygotowane zostały m.in. 
tradycyjna kaczka po wielkopolsku. Imprezie towarzyszył Konkurs kulinarny na najlepszą potrawę 
z kaczki, który miał na celu zaprezentowanie tradycji kulinarnych oraz umiejętności i pasji 
uczestników, którymi były: Koła Gospodyń Wiejskich w Topoli Wielkiej i Żółkowie oraz 
Stowarzyszenia na Rzecz Rozwoju Wsi Nowieczek i Stowarzyszenie K.L.A.R Kawcze Lokalnie 
Aktywnie Razem. Potrawy ocenione zostały przez komisję konkursową, która przyznała 
równorzędne nagrody wszystkim uczestnikom. Laureaci konkursu otrzymali pamiątkowe 
dyplomy oraz atrakcyjne nagrody. Kulinarnym atrakcjom towarzyszyły konkursy plastyczne 
i zręcznościowe dla najmłodszych, w których do wygrania były książeczki. Część artystyczna 
wydarzania obejmowała występ Katarzyny Zawady, która wykonała najpopularniejsze przeboje 
Anny German, Anny Jantar, Ireny Jarockiej oraz Violetty Villas. Na scenie zaprezentował się także 
Zespół Tańca Ludowego Kosynierzy, który działa przy Gminnym Ośrodku Kultury 
w Przygodzicach. 
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6.3 konkursy 
 
Bożonarodzeniowe tradycje – konkursu kulinarny oraz konkursu rękodzieła 
W okresie okołoświątecznym Wielkopolska Izba Rolnicza wspólnie z partnerem Towarzystwem 
Ubezpieczeń Wzajemnych zaprosiła Koła Gospodyń Wiejskich, Stowarzyszenia prowadzące działalność 
na terenach wiejskich oraz osoby indywidualne zamieszkałe na terenach wiejskich, do udziału 
w konkurach związanych z bożonarodzeniowymi tradycjami (kulinaria i rękodzieło). 
Część kulinarna konkursu polegała na przygotowaniu tradycyjnych świątecznych wypieków lub dań 
związanych z regionem i przesłaniu zgłoszenia ze szczegółowym przepisem oraz dokumentacją 
multimedialną przedmiotu konkursowego (zdjęciem lub filmem). Celem konkursu kulinarnego była 
prezentacja bogatych tradycji kulinarnych Wielkopolski, popularyzacja tradycyjnych potraw 
z wykorzystaniem lokalnych produktów spożywczych, aktywizacja mieszkańców Wielkopolski, a także 
wymiana przepisów i doświadczeń. 
Przedmiotem Konkursu Rękodzieła było przygotowanie tradycyjnej ozdoby związanej ze świętami 
Bożego Narodzenia. Komisja Konkursowa. oceniała czy wykonane ozdoby konkursowe były 
przygotowane w sposób tradycyjny oraz czy wykorzystano do ich przygotowania naturalne materiały. 
Konkursy trwały od 29 listopada do 6 stycznia 2021 r., a wiec przez cały okres adwentu i świąt aż do 
Święta Trzech Króli. Ostatecznym terminem na przesłanie zgłoszenia był 10 stycznia 2021roku. 
Do konkursu kulinarnego zgłosiło się 35 podmiotów, zgłaszając łącznie 40 wypieków i potraw związanych 
ze świętami Bożego Narodzenia. Ocenie podlegała jakość wykonania wypieku lub potrawy i sposób 
prezentowanego dania, nawiązanie do bożonarodzeniowych tradycji kulinarnych regionu oraz użycie do 
przygotowania wypieku lub potrawy produktów lokalnych. Komisja Konkursowa ze względu na duży 
wkład pracy uczestników postanowiła nadać tytuł laureata wszystkim 35-ciom uczestnikom. 
Do konkursu rękodzielniczego zgłosiło się 37 podmiotów, zgłaszając łącznie 41 ozdób. W pierwszym 
etapie oceny Komisja Konkursowa oceniła czy zgłoszone ozdoby są zgodne z regulaminem konkursu. Do 
dalszego etapu zakwalifikowały się 34 zgłoszone prace zgłoszone przez 32 podmioty. Po wnikliwej 
weryfikacji wykonanych ozdób, Komisja Konkursowa postanowiła przyznać tytuł laureata wszystkim 32-
om uczestnikom, którzy zakwalifikowali się do etapu drugiego. 
 
Wielkanocne tradycje – konkurs na stroik wielkanocny 
Wielkopolska Izba Rolnicza wspólnie z partnerem - Towarzystwem Ubezpieczeń Wzajemnych „TUW” 
zaprosiła Koła Gospodyń Wiejskich, Stowarzyszenia prowadzące działalność na terenach wiejskich oraz 
osoby indywidualne zamieszkałe na terenach wiejskich, do udziału w konkursie polegającym na 
przygotowaniu stroika wielkanocnego. 
Konkurs polegał na przygotowaniu ozdoby wykonanej ręcznie, związanej z regionem i tradycjami 
wielkanocnymi, z wykorzystaniem naturalnych materiałów użytych do przygotowywania. Uczestnicy 
konkursu zostali zobowiązani do przesłania zgłoszenia z opisem powstania ozdoby, wykorzystanych 
w tym celu materiałów oraz załączenia dokumentacji multimedialnej przedstawiającej stroik oraz etapy 
jego tworzenia. 
Do konkursu zgłosiło się 121 podmiotów z czego 118 zgłoszeń przyjęto do oceny. Członkowie Komisji 
Konkursowej w składzie: Janina Pawełczyk - Przewodnicząca Rady Powiatowej Wielkopolskiej Izby 
Rolniczej w Śremie, Kierownicy Biur Powiatowych Wielkopolskiej Izby Rolniczej w: Rawiczu i Śremie - 
Michał Pawliczuk; Grodzisku Wlkp. i Kościanie – Mirosława Żurek; Pleszewie - Lidia Grzesiak-Ryszewska; 
Kole i Turku - Magdalena Kołodziejek - dokonali oceny nadesłanych zgłoszeń. 
 
Od zapustów do zielonych świątek - konkurs kulinarny 
Wielkopolska Izba Rolnicza ogłosiła konkurs kulinarny na tradycyjne potrawy przygotowywane 
w wielkopolskich domach począwszy od zapustów, przez Środę Popielcową i Wielki Post, po Święta 
Wielkanocne i Zielone Świątki. Ten czas w tradycyjnej wielkopolskiej kuchni jest niezwykle bogaty 
w smaki, zwyczaje i wierzenia.  
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Konkurs skierowany był do Kół Gospodyń Wiejskich i Stowarzyszeń prowadzących działalność na 
terenach wiejskich oraz do osób indywidualnych zamieszkałych na terenach wiejskich województwa 
Wielkopolskiego. Organizatorem konkursu była Wielkopolska Izba Rolnicza, a partnerem Towarzystwo 
Ubezpieczeń Wzajemnych „TUW”. 
Konkurs trwał od 1 lutego do 31 maja 2021 r. Ostatecznym terminem na przesłanie zgłoszenia był dzień 
3 czerwca 2021 roku. Do konkursu zgłosiło się 88 uczestników, przedstawiając 115 potraw. Swoje prace 
zaprezentowało 41 podmiotów zbiorowych (tj. KGW, Stowarzyszenia) oraz 47 osób indywidualnych. 
 
 
7. Pozostałe informacje 
 
Terenowa Rada Społeczna przy Oddziale Terenowym Krajowego Ośrodka Wsparcia Rolnictwa w 
Poznaniu. 
W dniu 28 czerwca 2021 roku odbyło się inaugurujące posiedzenie Terenowej Rady Społecznej 
działającej przy Oddziale Terenowym Krajowego Ośrodka Wsparcia Rolnictwa w Poznaniu. Podczas tego 
spotkania wybrano Przewodniczącego TRS przy OT KOWR w Poznaniu, którym została Barbara Idczak 
przedstawicielka WIR. Kadencja Rady rozpoczęła się 25 maja 2020 r. i trwa do 14 marca 2023 r. Niestety, 
ze względu na obostrzenia epidemiczne, pierwsze posiedzenie TRS odbyło się dopiero po ponad roku od 
powołania nowej Rady. Kadencja TRS została przedłużona o rok, na podstawie Zarządzenia Dyrektora 
Generalnego KOWR, ze względu na panującą pandemię i brak możliwości spotkań. 
Wielkopolska Izba Rolnicza wielokrotnie zwracała się do KOWR o zwołanie posiedzenia w reżimie 
sanitarnym lub przy użyciu środków komunikacji elektronicznej, uzasadniając konieczność ciągłego 
funkcjonowania tego gremium ważnym interesem społecznym oraz wykonywaniem obowiązków 
służbowych. Niestety nie udało się zrealizować tego wniosku. 
W wyniku naboru uzupełniającego skład Rady zwiększył się z 15 do 18 członków. W 2021 roku 
przedstawiciele WIR uczestniczyli w 3 posiedzeniach TRS, podczas których omówiono i zaopiniowano 25 
spraw. Do zadań Rady należy w szczególności opiniowanie wniosków Dyrektora w sprawach dotyczących 
zagospodarowania nieruchomości rolnych Zasobu Własności Rolnych Skarbu Państwa, zgłaszanie do 
Dyrektora wniosków dotyczących sposobu zagospodarowania nieruchomości rolnych ZWRSP.  
 
Zmiana granic obwodów łowieckich – zakończenie prac Zespołu 
Marszałek Województwa Wielkopolskiego powołał w 2020 roku zespół, który był jego organem 
opiniodawczo-doradczym w zakresie przygotowania projektu uchwały dotyczącego wyznaczenia granic 
obwodów łowieckich i ich kategoryzacji, w skład którego weszli przedstawiciele zarządu województwa, 
dyrektorzy regionalnych dyrekcji Państwowego Gospodarstwa Leśnego Lasy Państwowe, przedstawiciele 
zarządów okręgowych Polskiego Związku Łowieckiego oraz przedstawiciel właściwej izby rolniczej – Piotr 
Walkowski Prezes WIR. W dniu 28 stycznia 2021 r. odbyło się ostatnie posiedzenie Zespołu, który 
zaopiniował niezbędne zmiany do projektu uchwały, gdyż wpłynęło 78 uwag w wyniku konsultacji 
społecznych. W Wielkopolsce wyznaczono 499 obwodów łowieckich polnych i leśnych. W toku dyskusji 
uczestnicy spotkania wskazywali na ewentualne problemy, jakie mogą pojawić się w następstwie 
przyjęcia tej uchwały, a więc bardzo ograniczony czas na przeprowadzenie określonej prawem 
procedury, brak chętnych na obwody łowieckie, itp. Kolejnym etapem kończącym tok postępowania 
wyznaczania granic obwodów łowieckich i ich kategoryzacji w naszym województwie było przyjęcie 
uchwały przez Sejmik Województwa Wielkopolskiego. Uchwała, obowiązuje od dnia wejścia w życie tj. 
od 1 kwietnia 2021 r. jednak ze względu na fakt, iż nie wszystkie województwa zakończyły prace nad 
wyznaczaniem granic obwodów łowieckich, nowe granice obwodów będą obowiązywały od 1 kwietnia 
2022 r. 
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8. Inne 
W 2021 r. w Wielkopolskiej Izbie Rolniczej zatrudnionych było średnio 31 pracowników, z czego w 
przeliczeniu na pełne etaty średnio 25,08 et. 
Przyjęto 3 nowych pracowników do: BP w Środzie Wielkopolskiej, Złotowie (uzupełniając istniejące 
wakaty) Kępnie i Ostrzeszowie (umowa na zastępstwo pracownika korzystającego z urlopu 
macierzyńskiego). Ponadto: 2 pracowników rozwiązało umowy o pracę, 2 pracownikom zwiększono 
wymiar czasu pracy, powierzając pracę w dodatkowych Biurach Powiatowych, a 3 pracownikom w 
porozumieniu – pomniejszono wymiar czasu pracy do 2/5 etatu. 
Pracownicy biur Wielkopolskiej Izby Rolniczej pomagali m.in. w organizacji i obsłudze: 3 posiedzeń 
Walnego Zgromadzenia, 24 posiedzeń Zarządu, 73 posiedzeń Rad Powiatowych, 1 posiedzenia Komisji 
Budżetowej, 2 posiedzeń Komisji Rewizyjnej oraz 1 posiedzenia Komisji Kobiet i Rodziny w Środowisku 
Wiejskim. 
Pracownicy biur WIR pomagali przy wypełnianiu wniosków dotyczących: płatności bezpośrednich, 
dopłaty do materiału siewnego i zwrotu akcyzy na paliwo rolnicze – łącznie ponad 1.200. 
Przygotowywali również plany rolnośrodowiskowe i korekty do tych planów, wnioski o wsparcie dla 
młodego rolnika, a także pomagali wyprowadzić księgi rejestracji zwierząt. Większość wniosków została 
wypełniona bezpłatnie w ramach bieżącej pracy biura, a część odpłatnie w ramach współpracy z ROL-
WIR. W sumie udzielili ponad 2.500 różnych porad i odpowiedzi na zapytania rolników (listowne, e-
mailowe, telefoniczne), w tym również porad udzielonych przez Radcę prawnego WIR. 
Biura Wielkopolskiej Izby Rolniczej udzielały bieżących porad i informacji z zakresu rolnictwa, rynku 
rolnego, programów pomocowych i aktualnych spraw podejmowanych przez naszą Izbę. W roku 2021 
łącznie przez sekretariat WIR przeszło 3.309 pism, w tym 684 wychodzących i 2.625 przychodzących. 
Na bieżąco aktualizowany był serwis internetowy WIR pod adresem www.wir.org.pl, a aktualne prace 
Izby i relacje z najważniejszych wydarzeń zamieszczone zostały w kolejnych 12 numerach izbowego 
biuletynu „Siewca Wielkopolski”, który ukazywał się razem z „Tygodnikiem Poradnikiem Rolniczym” w 
łącznym nakładzie 129.600 egzemplarzy. 
W 2021 roku stronę internetową Wielkopolskiej Izby Rolniczej odwiedziło 266.376 gości – największa 
liczba gości w październiku 2021 roku – 27.037. Najczęściej użytkownicy odwiedzają naszą stronę we 
wtorki i środy w godzinach 11-14. Ponadto Izba Rolnicza posiada swój profil na portalu społecznościom 
Facebook, gdzie również przekazujemy najważniejsze informacje i dokonania WIR, który obserwuje 
7.264 odbiorców. W 2021 roku zostały założone także profile poszczególnych Rad Powiatowych. 
Prowadzimy również usługę “WIR News”, która ma blisko 220 stałych odbiorców. 
Przedstawione w niniejszym sprawozdaniu dokonania Wielkopolskiej Izby Rolniczej w 2021 roku były 
możliwe dzięki dużemu zaangażowaniu Zarządu WIR, Delegatów pracujących w 31 Radach Powiatowych 
WIR oraz Dyrektora i Pracowników Biura WIR. Jednocześnie składamy podziękowania wszystkim 
instytucjom i osobom wspierającym w różnej formie działalność wielkopolskiego samorządu rolniczego. 
W roku 2021 pożegnaliśmy na zawsze członków naszej „Izbowej Rodziny” – odeszli Delegaci: Ryszard 
Wyrwa, Damian Loose, Mieczysław Kowalczyk, Józef Pilarz, Tadeusz Głowacki, Benedykt Ławida oraz 
Włodzimierz Szychowiak – Przewodniczący RP WIR w Międzychodzie. 
 
 
 
 
 
 
 
Opracowanie: Biuro Wojewódzkie Wielkopolskiej Izby Rolniczej, pod redakcją M. Ceglarek. 


